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Bild Acceleration. Illustration Lone-Pia Bach.



FÖRORD

Vi är djupt präglade av den tid och den kultur vi lever i. Det är 
därför väldigt svårt att kliva utanför invanda tankesätt och förstå 
de långsiktiga konsekvenserna av det egna handlandet. Historien 
lär oss att se effekterna av beslut som tagits för länge sedan och 
att inse hur de påverkar vår livssituation idag. Kanske tillhör vi 
därför den första generationen som är medveten om att de val vi 
gör idag kommer att få konsekvenser på lång sikt, inte bara för 
vår livskvalitet inom en snar framtid utan även för flera genera-
tioner framöver.

Lyckas vi vända den pågående klimatkrisen, och lyckas vi 
begränsa resursförbrukningen, så kan vi se fram mot ett fortsatt 
liv på ett generöst jordklot. Det är det som Kate Raworth i boken 
Donutekonomi1  kallar att hålla sig innanför donutens gränser. 
Hon har låtit ett kitschigt bakverk bli sinnebilden för möjligheten 
till ett fortsatt liv på jorden. Donuten, en friterad ring, där den de-
giga mitten representerar det välmående utrymme som kan tillgo-
dose allas behov inom ramen för jordens resurser. Det inre frasiga 
skalet representerar gränsen för ett socialt fundament. Överskrids 
den kommer livet att präglas av stora brister; brist på vatten och 
mat, svält, analfabetism och så vidare… Det yttre skalet repre-
senterar den ekologiska gränsen, och utanför den har vi förbrukat 
mer än vad jordklotet tål. Detta utgör ett allvarligt hot mot pla- 
neten, med klimatförändring, förlust av biologisk mångfald och 
risk för våra egna livsbetingelser som följd. Idag förbrukar vi i 
Sverige dryga fyra jordklot på ett år. Så vi accelererar mot av-
grunden med foten på gasen, som FN-chefen António Guterres 
formulerade det vid COP27.2 

Vi behöver alltså agera snabbt och klokt om vi skall hejda 
krisen. Vi vet att byggsektorn är en av de sektorer som är mest

1 Donutekonomi: sju principer för en framtida ekonomi, 2017, Kate Raworth.
2 Tal vid COP27, konferens om klimatet den 7 november 2022. UN Chief António Guterres: 
“We ŕe on a highway to hell with our foot still on the accelerator”.



miljöbelastande när det gäller resursuttag och som producerar 
mest avfall. Så vad behöver byggsektorn göra för att bidra till 
att vi håller oss inom den planetära gränsen och inte överskrider 
den? Kan vi komma ifrån dagens förhärskande synsätt, med höga 
exploateringskrav som leder till att byggnader rivs och att livsmi- 
ljöer förändras plötsligt och drastiskt? Kan restaureringskonstens 
metoder bidra till lösningen; metoder som utgår från kulturella 
värden, som tillvaratar arkitektoniska kvaliteter, som värnar om 
lokala resurser, som säkerställer livskvalitet, som tar sin utgång-
spunkt i ett kontinuum av tid och rum?

Dessa frågeställningar har kursen Byggnadskonst undersökt 
i år, med utgångspunkten att framtiden är redan byggd, under det 
övergripande temat POST-ACCELERATION. Syftet har varit att 
förstå vad som händer om vi utgår från att bruka och använda det 
redan byggda. Vi vill i denna publikation bjuda in läsaren att delta 
i resonemang som pekar mot möjliga framtider. Genom att ställa 
konsekvenserna av gruvdrift i Sapmi mot analyser av platser som 
har byggts efter andra världskriget, den tid vi kallar den stora 
accelerationen. Det är bebyggelse och miljöer som idag ligger i 
riskzonen för rivning och förvanskning. Med hjälp av restaure-
ringskonstens metoder, där olika värden identifieras och vägs mot 
varandra, vill vi bjuda på perspektiv som ligger bortom de rådan-
de synsätten inom byggsektorn. Genom att blicka bakåt uppstår 
förmågan att agera framåt.

Sedan andra världskriget har vi levt i en enda stor accelera-
tion, där alla kurvor pekar uppåt; större ekonomiska vinster, ökad 
välfärd (för några), större förbrukning av resurser, ökad produk-
tion av avfall, växande utanförskap och ensamhet. Det handlar 
om, som den tyska sociologen Hartmund Rosa formulerar det, en 
acceleration av teknik, sociala förändringar och livstempo.3 

Tiden snurrar, allt snurrar fortare och fortare, med risk för 
att vi slungas ut ur vår trygga och behagliga livssituation.

3 Acceleration, modernitet och identitet: tre essäer, 2012, Hartmund Rosa.



Den stora accelerationen kan knytas till ständig tillväxt, men 
skulle vi rita ut den verkliga kurvan, skulle den snabbt bli verti-
kal och peka mot en omöjlig oändlighet. Vi behöver alltså inse att 
ständig tillväxt och acceleration inte är möjlig. Men hur agerar vi 
för att platta till kurvan utan att allt slutar i en kollaps? Det är en 
komplex process, som innefattar många discipliner och samver-
kande perspektiv. Det kräver att vi börjar tänka kritiskt, medvetet, 
och att vi börjar agera på ett annat sätt. Det kräver kunskap och en 
kreativ förmåga att se samband mellan olika faktorer. Det kräver 
att vi förstår konsekvenserna av de beslut vi tar nu. Ett exempel 
är att det järn jag använder i en byggnad kommer från en gruva 
någonstans, som i sin tur påverkar livsvillkoren för någon på en 
annan plats. Ett annat exempel är uppfinnandet av flygplanet, som 
gav möjlighet till snabba transporter, kontakt mellan folk, ökad 
rörlighet, semesterresor och nya upplevelser. Men vem kunde 
veta att det samtidigt skulle bli ett effektivt terrorvapen, påverkat 
klimatet och att det skulle underlätta spridning av pandemier, så 
som danska forskaren Helene Friis Ratner4  har framhållit.

Alla miljöer omkring oss är kulturmiljöer, som präglas av 
det liv som levs där och den idé som format dem. Det gäller oav-
sett om det är en ung plats eller en plats som växt fram genom 
århundraden. Platser förändras över tid av det levda livet, de la-
grar minnen, de skapar en relation till människor som levde förr, 
och de medverkar till att vi förstår varifrån vi kommer. De hjälper 
oss att förstå att vi ingår i ett större sammanhang, som sträcker 
sig bakåt och framåt, och att vi endast är en liten men inte obe-
tydlig gäst i denna värld. Historiskt sett har människan levt i ett 
symbiotisk förhållande till sin omgivning, medveten om vad som 
är en ansvarsfull hushållning med resurserna. Att åter få syn på 
dessa värden kan hjälpa oss att vända blicken i en ny riktning.

Omställning handlar om arkitektur, ödmjukhet och förmå-
gan att förvalta de kvaliteter som arkitekter och samhällsbyggare

4 Når teknologin holder mere end den lover, forandres vores moral, supertanker 3 oktober 
2022, Helene Friis Ratner.



genom århundranden har ansträngt sig för att skapa. Det handlar 
om att omfamna det som har kvalitet, att åtgärda det som stör eller 
inte fungerar och att skapa nytt när något saknas. Det handlar 
om förmågan att förstå materiella, immateriella och idémässiga 
värden innan en miljö förändras. Det handlar om ett kvalifice- 
rat arkitektoniskt arbete, som sammanväger olika värden till väl-
fungerande lösningar, som skapar goda livsramar, som stimulerar 
gemenskap och alla våra sinnen. Det handlar om att återaktivera 
och ompröva förhållningssätt och att tillåta en värld av mångfald. 
Det handlar om perspektiv och värden, eller som den för restau-
reringskonsten så välkända författaren John Ruskin uttrycker det: 
”Det finns inget välstånd förutom livet… Rikast är det land som 
kan föda det största antalet ädla och lyckliga människor”.5 

Framför er finner ni seriösa studier som anstränger sig för 
att förstå de stora sammanhangen genom att studera våra livs-
boningar, arkitekturen. Välkommen till möjliga framtider… 
Framtiden är redan byggd.

Lone-Pia Bach
Professor i Restaureringskonst

5 Unto this last, Essay IV, Ad valorem, section 77.
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PÅ JAKT EFTER 
SINNLIGHET I 
1970-TALSSKOLOR I 
STOCKHOLM

Anni Björkskog

Efter miljonprogrammet uppstod ett stort behov av nya skolor. Nya skolor 
byggdes, snabbt och rationellt, kvantitet prioriterades över kvalitet. Bygg-
metoder och materialval förändrades under 1970-talet. De gedigna mate-
rialval och hantverk vi känner igen och uppskattar från tidigare årtiondens 
skolbyggnader är inte längre lika framträdande. När vi vistas i byggnader 
och miljöer påverkas och formas vi mer än vi tror. Växande barn är tar ex-
tra mycket intryck från sin fysiska miljö. En medvetet utformad arkitektur 
berör och stärker barnens viktiga utveckling och skänker sinnlig upplev-
else till såväl barn som vuxen. Om detta skrev Vitruvius redan för två mil-
lennier sedan; arkitekten måste vara mera än byggnadskonstruktör för att 
beröra människan som ska bebo byggnaden. Mera samtida, om liknande 
tankar och om sinnlighet, skriver bland annat arkitekterna Peter Zumthor, 
Steen Eiler Rasmussen och Juhani Pallasmaa och japanska författaren Ta-
nizaki. Med vackert språk beskriver de dimensioner i arkitekturen som 
ofta förbises.

Har skolorna genom 1970-talets byggnation förlorat viktiga sinnli-
ga och immateriella värden och behövs sinnligheten för eleverna?

Svenska Akademins ordlista beskriver sinnlighet som att ha förmå-
gan att förnimma och motta intryck med sinnen och att uppleva tillvaron 
väsentligen med sinnena. Syn, hörsel, känsel, doft och smak är bekanta 
sinnen, totalt finns 21 kända sinnen, med vilka vi orienterar oss i tillva-
ron. Sinneskompassen hjälper oss att få en komplett upplevelse av ett rum, 
sinnen stimuleras och kroppen upplever det fysiska rummet såväl som 
immateriella aspekter, atmosfär och stämning. Medveten arkitektur kan 
skapa kvardröjande positiva minnen efter att vi lämnat byggnaden. Det tål 

Bild Ett infräst spår, kanske för tummen att följa, i furuhandledare gör det lilla extra. 
Ett inristat ”A” och andra spår från 50 år av elever och personal som gått i detta trapphus. 
Patina värd att behålla.
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att jämföras med omskrivna förundranseffekten som evidensbaserat visar 
upplevelsers hälsofrämjande effekt på människan.

Sinnlighet är en kroppslig förnimmelse, en rysning av välbehag och 
eftertänksamhet. Det är handen som rör vid något som ögat vandrat till, 
dröjer sig kvar och möter materialet, formen, texturen i nuet. En kroppslig 
upplevelse, ett tyst språk som talar om tid, rum och händelser. Sinnlig 
kvalitet i arkitektur handlar även om skala, som talar till oss och förm-
edlar en speciell känsla för rummet. Det är (dags)ljus som kastar skuggor 
och skvallrar om tidpunkt på dygnet när det möter texturer och detaljer. 
Tanizakis bok ”In praise of shadows” ger en tankeställare kring mängden 
lux och elektriskt ljus i våra inomhusmiljöer idag. När Pallasmaa beskriv-
er ”dörrhandtaget som första handskakningen med huset” summerar han 
sin övertygelse om hur viktig den sinnliga kontakten är med byggnadens 
material, textur, temperatur, patina, historien och minnet av de som vistats 
där före oss. Rytmer och proportioner ger intryck som lugnar, eller oroar 
om vi upplever att något inte stämmer. En okulär resa utan sinnliga up-
plevelser kan jämställas med upplevelsen av ett fotografi, inte en arkitek-
tonisk odyssé.

Okulära	resor.	Synen har ansetts vara främsta sinnet sedan grek-
ernas tid och anses fortsatt så idag. Otvetydigt bidrar synen med viktig in-
formation om riktning, orientering, färg, form, skala, detaljer och texturer. 
Vi vill uppleva, röra och vara i rummet för att en fullständig upplevelse. 
Att förnimma temperatur, vinddrag mot vår hud, dofter från ett kök som 
letar sig rakt in till våra smaklökar, ekon som skvallrar om bortre fysiska 
avgränsningar eller en hand som stryker över en varm torr mjuk träyta 
säger så mycket mer än bara det ögat förmedlar. En kropp som balanserar 
i huset med det skeva golvet eller känslan av frihet då takhöjden är långt 
högre än vår längd berättar något. Dagsljuset som silar in genom ett tunt 
tyg och förändras från kallt morgonljus till varmt eftermiddagsljus för att 
slutligen försvinna i den mörka natten är en upplevelse vi inte vara utan. 
Synens dominans som sinne för att beskriva arkitektur kan verkligen if-
rågasättas.

Örats	berättelser. Pallasmaa konstaterar ljud ter sig annorlunda i 
äldre miljöer, det förstärks och berikar den akustiska upplevelsen. I sam-
tida byggnader absorberas och censureras ekon vilket försvårar tolkning 
av rummet. Vår upplevelse och förståelse av rummet struktureras av ljud 
även om vi inte är varse att vi ”hör” rummet. Rasmussen jämför upplev-
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else av ljud och ljus för att tolka arkitektur. Ljud förenar oss med rum, 
upplevelse och människor. Den mest grundläggande auditiva upplevelsen 
skapad av arkitekter är tystnad. Att höra är omedveten akt till skillnad 
från att sträcka ut en hand för att känna på teglets torra skrovliga yta. 
Vi ”hör” teglet då de mest gälla tonerna absorberas i den brända poriga 
keramikytan. Interiörer är som stora instrument och rummets form och 
material påverkar ljudets framfart. Hörselns betydelse kanske härstammar 
från tiden på savannen, efter mörkrets inbrott var det ljuden som hjälpte 
oss tolka världen. Kanske är det därför hörselskadade barn ofta har sämre 
mental hälsa än andra barn där i den isolerande tystnaden.

Dofter	 som	 skvallrar. Dofter och smaker är unika för länder, 
städer och byggnader. En skarp doft i näsan när man iklädd skyddshjälm 
ledsagas runt i det torra byggplatsdammet. Torrhet och damm finns kvar 
i den nya byggnaden; väggar, golv, installationer, inredning, allt avger en 
kemikalisk vittring som elimineras av ventilationen. Tandläkarens eller 
frisersalongens doft rår inte ventilationen på, men mot den brända grytan 
har den en chans. I väggarna sitter en (icke)doft som skvallrar om husets 
tillstånd. Beständiga minnen av rum består ofta av doft, intimt förknippat 
med atmosfär eller stämning.

Finkänsliga	känselspröt. Huden, vårt största organ, avläser mater-
iers textur, vikt, densitet och temperatur. Handen som vilar på ytan känner 
minnet från andra tider. Lutad mot en pelare känner vi samhörighet med 
generationer och traditioner innan oss. Ytan vi stryker med känsliga fin-
gertoppar ger kontakt med byggnaden och dess historia. Våra fingrar och 
vår kropp kompletterar och förstärker vår upplevelse. Rasmussen skriv-
er om modernistiska skolan Bauhaus där tonvikten speciellt lades just på 
känslan av materialen, en modernistisk tanke som sällan syns i 1970-tals 
skolor.

Skolor från 1970-talet
Drygt hälften av landets skolbyggnadsbestånd idag kom till under 1960- 
och 70-talen. Skolorna är ofta slitna, anses vara fula och sakna kvaliteter 
som elever finner attraktiva. I Ann Skantzes doktorsavhandling från 1989 
blir det inte tydligare än då barnen utnämner en skolbyggnad med skol-
gård från 1973 för just ful. Underhållet har varit sparsamt och estetiskt hö-
jande åtgärder har inte varit i fokus. Här vilar en växande underhållsskuld.

Tre tidstypiska skolor i Rinkeby har besökts. Skolorna fungerar 
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tekniskt men interiörerna kännetecknas av ogenomtänkta tillägg och änd-
ringar, inredningen slarvigt komponerad av det som finns att tillgå. 
Kvarnbyskolan,1971, arkitekt Åke Östin, som innan han startade eget var 
anställd hos både Paul Hedqvist och Nils Ahrbom, båda kunniga inom 
skolor. Skolan har ca 440 elever, F-6. Totalytan är 6616 kvm. Sinnlig reg-
istrering trapphus till bl a musiksalen och fritids i hus C:

Wow direkt. Här stämmer allt. Jag är golvad innan jag hittat en 
plats för att inta min sinnliga registrering. Efter den något klaustrofo-
biska och själlösa upplevelsen i Hus A tittar jag girigt på alla kvaliteter 
som uppenbarar sig för mina ögon. Men jag besinnar mig och hittar min 
plats, en djup fönsternisch på vilplanet. Fönstret är smalt och högt, nis-
chen inklädd i åldrad sliten furu. Ytan, kanske tidigare lackad, nu med fin 
patina. Jag sätter mig ned, innan jag blundar drar jag fingrarna försiktig 
över träytan, varm, sträv och torr trots regnet utanför. Trapphuset är som 
en främmande kloss intill huset, den är rustik, känns rejäl, doftfri och fri 
från drag. Regnet smattrar mot rutorna och någon spelar klassisk musik 
på pianot uppe i musiksalen. Jag känner rummet omfamna mig, en stadig 
famn, något att luta mig mot. Skalan, proportionerna passar min 1,61 m 
långa kropp, det är inte stort och överdimensionerat.

Jag öppnar ögonen, blå betongvägg, vilken bär tydliga spår från 
träformen som använts vid gjutningen, gör det lilla trapphuset intimt. Jag 
sträcker ut handen och drar den över den skrovliga kalla hårda ytan. En 
gulmålad bård förstärker riktningen. Det breda handledaren i gulnad 
furu, nedslipad av många händer som gått här, har ett litet infräst spår. 
Kanske ska tummen glida längs spåret? Terrazzon har fått en del skavank-
er men är fullt duglig, och detaljeringen vid trappans början och slut tyder 
på att någon tänkte till, finkornig ballast och mörk fyllning. Det kantiga 
trappräcket fungerar fint här inne med sina nätta proportioner av smäck-
ert stål som möter stor gedigen varm furu. Det gifter sig oväntat fint. Tänk 
alla elever och lärare som gått uppför denna trappa i över 50 år.

Snart kommer 5A, som jag lärde känna vid mitt besök i hus A. Jag 
berättar att detta är det finaste rummet i hela skolan, ett fantastiskt rum. 
De verkar inte hålla med mig men jag tror att de kommer titta på trapphu-
set lite extra framöver. Trots betongen och terrazzon har 5A äntligen sänkt 
rösten, de skrik-pratar inte med mig som tidigare utan de pratar med mig 
med vanligt tonläge. Jag inbillar mig att det är trapphuset och den intima 
varma atmosfär som finns där som gör att de hinner ta ett extra andetag 
och komma ned i varv innan de öppnar munnen.
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Bild 1 En blå kulör med ett gult band som för ögat uppåt. En mättad kulör som kan passa
på flera ställen i skolan för att skapa en intim omfamnande miljö.
Bild 2 Terrazzotrappan med sin omsorgsfulla utformning. Ljus grundfärg med mörk bal-
last. Kontrastmarkeringen med sin mörka grundpigmentering och den ljusa finkorniga 
ballasten. Raffinerat.
Bild 3 Omlottmöte furuhandledare. Kan flera detaljer i skolan bytas till furu för att få in 
naturmaterial bland plastmattor och gipsväggar.
Bild 4 Smäckert utformat stål i trappräcket, infäst i vangstycke av terrazzo. Nätt möter 
rustikt.
Bild 5 Möten material, kulör, textur, temperatur, densitet, kontraster. Hållbart, rustikt, 
genuint, vackert. Den mörka skurkanten, en raritet i moderna trappor.
Alla foton av Anni Björkskog
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Knutbyskolan,1970, arkitektbyrån Backström-Reinius. Skolan har cirka 
360 elever, F-6. Totalytan är 5412 kvm.

Från en mörk smal korridor till dagsljuset. Framför mig finns den 
korridor jag hittills bara sett på ritning. Jag ställer mig mitt i gången lu-
tad mot en av fönsterbänkarna och blundar. Jag står i ett växthus. Jag 
känner kontakten mellan ute och inne, det har nästan slutat regna men 
jag känner av vädret. En solig dag kan jag tro att vädret verkligen känns 
av, gassande hetta. Det är sommarstuga. Barnröster, spring och ljudet 
av prasslande galonkläder transplanterar sig generöst i glasgången, som 
helt saknar ljuddämpning. Rummet säger inte så mycket. Mitt minne reser 
till glasgångarna i Systrarna Elfvings kollektivhus i Alvik där krukväxter 
står på tillväxt. Det känns som att korridoren ropar efter växter, stora 
krukor med växter, träd, ätbart, väldoftande, närande. Bänkar att sitta på, 
stanna upp och känna in. En röst hejar på mig och jag kommer tillbaka. 
Glasgången saknar inte människoliv, det är konstant rörelse, den är liten 
i sin skala, inte så bred, inte så högt till tak, tunna väggar, nätta fönster, 
nära till marken utanför. Man vill dröja, kanske passar det engelska or-
det ”linger” bättre. Jag blundar, både bokstavligt och sinnligt, för den 
hårda okänsliga belysningen i taket som förstör den fina atmosfären och 
arkitekturen i glasgången. Jag blundar också för inredning, sneda hyllor, 
kopiatorer, skrivare, kassaskåp med mera. Av de tidigare dörrarna till 
skolgården finns inga spår kvar.

Rinkebyskolan, 1970, arkitekt Åke Östin. Skolan har cirka 250 elever, F-9. 
Totalytan är 10753 kvm.

Sinnligheten i Rinkebyskolan är av annan art än de två tidigare 
skolorna. Det får en också att fundera några varv till på vad sinnlighet 
egentligen är och hur arkitekturen kan tillföra det. Att närma sig Rinke-
byskolans hus A, dess tidstypiska fasad från 1970 och öppna aluminium-
dörrarna är ingen sinnlig resa, så är inte heller entrérummet. Men det 
finns något varmt och tilltalande. Korridorerna som slingrar runt atri-
umgårdarna gör det enkelt att ta sig runt. Trapphus till övre plan finns det 
gott om. Den mittersta atriumgården är sedan 25 år tillbaka ombyggd till 
samlingssal, väggarna har klätts med skivor och fått klassisk inomhus-
karaktär. Golv av röd öländsk kalksten och platsbyggda träbänkar i mjuk 
form, någon har tänkt efter här. Rummet är rymligt, luftigt, dämpat, friad 
från skoldagen som pågår utanför. Jag sitter bra här, det är ett bra rum.
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Bild 1 Dörrparti i originalutförande, nätta proportioner och trådglas. En värdig entré till 
den glasade gången.
Bild 2 Kanske följer greppet med glaskorridor med från kollektivhuset Elfvinggården i 
Alvik som arkitekterna ritade på 1940-talet. Detta fantastiska bostadskomplex där huslän-
gorna binds samman med glasade gångar. Känslan påminner om japanska hus, som likt 
trädgårdsmöbler, står direkt på marken.
Bild 3 Rent, avskalat, minimalistiskt. Drömmar om en grön vinterträdgård, exotiska fruk-
ter, dofter och sittmöbler av trä för tempoväxling. Slow schooling.
Bild 4 Tidigare atriumgård ombyggd till aula. Rymd, dagsljus, träribbor på väggarna för 
akustiken. Belysning dämpad i aulan, stark på scenen, ger rummen liv och värme.
Bild 5 En labyrint av korridorer, minimal kontakt med natur. Kan ett klassrum offras och 
bli hängyta? Kanske byta ut den täta bröstningen mot glas för att bryta det monotona, låta 
dagsljuset komma in och berätta om livet utanför. Tillskapa en plats att stanna upp på.
Bild 6 Väggfasta bänkar i björk från ombyggnaden på 1990-talet erbjuder sittplatser i 
aulan. Genom glasrutan ser man eleverna som går runt i skolan. Golv av röd öländsk kalk-
sten. Alla foton av Anni Björkskog.
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Jag fortsätter gå runt i skolan. En labyrint av klassiska skolkor-
ridorer, schack-rutiga golv i varma färger, textil på väggarna, elevskåp, 
även de i varma färger. Allt känns omhändertaget ändå får jag ingen luft, 
korridorerna angränsar till atriumgården men bröstningen är hög och det 
känns trångt. Snart ser jag små nischer möblerade med bänk och bord, 
perfekta hängplatser. Här finns möjlighet att stanna upp, mötas och pra-
ta. Det är inte bara färgerna som är varma, det är en varm stämning i 
hela skolan. Coola högstadieungdomar hälsar vänligt på mig. Jag blir 
medbjuden på dyslexi-matte ” för det är jätteroligt”. De älskar sin skola 
(innan jag ens hinner fråga) och de älskar rektor Martin och det är SÅ 
bra kamratskap, alla är snälla med varandra. Jag blir trugad att stanna 
på franskalektionen och plugga glosor, ” jái soif”. Framförallt pratar alla 
med normalt röstläge. Sinnligheten i Rinkebyskolan sitter i atmosfären, 
vänligheten, värmen. Jag blir varm i hjärtat när jag inser det.

Sinnlighet i skolor
Barns längtan efter sinnlighet syns tydligt i intresset för ASMR hos unga 
världen över. Barn är hyperkänsliga och mottagliga. För att uppleva sinn-
lighet behöver man vara i nuet, sakta ned, göra en tempoväxling. Utöver 
de fem vanliga sinnena finns två andra sinnen som är viktiga för barns 
utveckling. Det är proprioceptionssinnet som handlar om medvetenhet om 
den egna kroppen och kroppsdelarna i rummet och det vestibulära sinnet 
som handlar om rörelse och balans. Sinnliga intryck är avgörande för barns 
utveckling. Forskning visar att sinnlighet påverkar barns språkutveckling, 
fin- och grovmotorik samt kognitiva utveckling och att sinnlighet har en 
lugnande effekt och fostrar social interaktion. Arkitekturen, som gärna får 
vara lite hemlig och mystisk för att väcka fantasier och känslor, har stora 
möjligheter att påverka barns utveckling.

Sinnliga komplement
Sinnliga kvaliteter i 1970-tals skolor går att finna. Med enkla medel kan 
man förstärka och leka med de komponenter och kvaliteter som finns. Med 
tillägg av färg, materialitet, textur och belysning kan man skapa stämning 
och atmosfär. Ändrad belysning kan höja de enkla rummen, som ofta är 
fattiga på arkitektoniska detaljer. Med naturmaterial som trä och textiler 
ökas taktila inslag. Små fönster med hög bröstning ger minimalt med dag-
sljus, kanske kan man sänka bröstningen och skapa en plats för en ”tête-
à-tête” med en vän, komplettera med en trämöbel och dämpad belysning 
för stämningen skull. Skapa platser att sänka farten och röstnivån, ”slow 
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architecture” som Zumthor skulle säga. För att kunna bli berörd måste 
man ha tid och möjlighet att stanna upp. Proportionerna är nätta, till skill-
nad från nya moderna skolor. En mindre skala som passar extra bra för de 
yngre eleverna. Sinnlighet kräver ett visst mått av befrielse från röra och 
stök. Kanske kan skolorna själva koordinera sina pinaler. Tvåorna får allt 
gult, björkmöblerna går till sexorna, de coola 1970-tals bänkarna placeras 
i expeditionen till allas glädje.

Pallasmaa konstaterar i sin bok ”The eyes of the skin, architeture 
and senses” arkitekturens inverkan på kroppen och sinnen. Därför är 
glädjande att se att det finns en del sinnliga kvaliteter i skolorna och att det 
varken krävs ombyggnad eller stora omtag för att få in mera sinnliga kval-
iteter. Med kunskap, stark idé, vision, långsiktighet och medvetna val så 
kan även eleverna i 1970-tals skolor få uppleva sinnlighet som är så viktigt 
för deras utveckling. På köpet får vi attraktiva kulturhistoriskt värdefulla 
skolmiljöer. Sinnliga kvaliteter som bidrar till estetisk hållbarhet.
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ÖGONBLICK AV STEN
Anna Karin Fallan

Pantheon,	Rom
Det regnar på semestern och jag blir så lycklig. Regndropparna dalar ner 
genom det öppna oculus högst upp i domen, så som det gjort vid varje 
regn sedan Pantheon stod färdig runt år 125. Det anrika stengolvet blänker 
blött, vätan lyfter fram färgerna och ådringarna i stenarna.

Louvren,	Paris
Överdådigt vackra mönsterlagda stengolv bär upp mig när jag går gen-
om salarna. De olika stensorternas kulörer och strukturer tävlar om att 
komma till sin rätt, på ett nästan vulgärt sätt, och samtidigt är varje sten-
platta så självklar inom helheten. När jag kommer ut från Louvren är min  
kamera fylld av... en massa bilder på golven. Mona Lisa var också där.

Sir	John	Soane’s	Museum,	London
I dunklet på nedersta våningen i detta makalösa museum fångar ett bord 
min uppmärksamhet. En guide berättar att det är en provkarta från en 
stenleverantör från 1700-talet. Det visar 120 marmorsorter som gick att 
beställa då. Mitt habegär är starkt, jag vill ta med mig bordet hem. 

Vrida	på	varje	sten
Jag älskar stengolv. Med det som utgångspunkt vill jag lära mig mer om 
materialet, dess ursprung och hur resan från berg till golv går till. 

Sten är vackert, tåligt och gediget. Detta uråldriga material 
har använts sedan man började sammanfoga byggnader. När man har  
velat att en viktig byggnad ska bevaras länge så har sten varit det självklara  
valet. Det har använts när överheten har velat utstråla makt och dominans. 

Inomhus möts vi av stengolven. Generationer av fotsteg närvarande 
i slitna ytor. Sinnligheten och lekfullheten i variationerna som inget  
konstgjort golv kan uppnå. Sten från resten av världen fascinerar med sin 
bjärthet, men jag dras allt mer till våra svenska bergarters subtila toner och 
skiftningar. Vackrare än så kan det inte bli.

Bild 1 Pantheons stengolv
Bild 2 Louvrens stengolv
Bild 3-4 Bordet på Sir John Soane ś Museum
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Stenar i rörelse
När man lägger sin hand på en sten så känns det som om stenen alltid 
har funnits. Ur vårt korta mänskliga perspektiv kan det upplevas som om 
stenen är evig men även sten är ett föränderligt material. Det finns två kon-
tinuerliga rörelser. Den inre jordartscykeln som drivs av magman i jordens 
inre, samt den yttre, där vattnets kretslopp drivs av solen, och som gradvis 
eroderar jordskorpans yta. Alla stenar befinner sig i rörelse, även om den 
rörelsen kan vara väldigt långssam.

Bergarter
Mineraler är kemiska föreningar som bygger upp jordskorpan.  
Bergarter består av en eller flera mineraler förbundna med varandra. Det 
finns tre huvudgrupper av bergarter: magmatiska, sedimentära, metamor-
fa, och under vissa förhållanden kan de gradvis övergå i varandra. Trycket 
och värmen när stenen bildas samt mineralsammansättningarna påverkar 
dess utseende och tekniska egenskaper. Olika, komplexa kombinationer 
av mineraler ger upphov till oändliga kulörvariationer inom bergarterna. 

Magmatiska bergarter
Flytande magma från jordens inre pressas upp mot jordytan,  
svalnar och kristalliseras. Långt ner i jordskorpan stelnar magman lång-
sammare och större kristaller bildas, nära ytan svalnar den snabbt och 
kristallerna blir små, ibland knappt synliga för ögat. Magmatiska stenar är 
mycket hårda och tåliga. Exempel: granit, diabas, porfyr, basalt.

Metamorfa bergarter
Magmatiska och sedimentära bergarter som utsätts för hög temperatur 
och/eller högt tryck, omvandlas till metamorfa bergarter. Om metamor-
fa bergarter hettas upp så mycket att de smälter helt så kan de återgå till 
magmatiska. Beroende på vilken bergart som omvandlas, om det är flera 
bergarter som sammanblandas, temperaturer, trycket, rörelser under om-
formningen och andra aspekter, så uppstår en stor variation av utseenden. 
Exempel: gnejs, marmor, kvartsit, täljsten, skiffer.

Sedimentära	bergarter	
Lösa sediment av vittrade bergarter, snäckor och mineraler lagras i mark-
en och på sjöbottnar, sammanpressas och cementeras samman till sten. De 
avlagrade skikten syns tydligt. Exempel: sandsten, kalksten, konglomerat, 
skiffer.
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Bild 1 Stenens två kretslopp, den inre jordartscykeln och det yttre vattnets kretslopp
Bild 2, 5 Magmatiska bergarter: Moheda svart diabas, Tranås klassisk granit
Bild 3, 6 Metamorfa bergarter: Ekebergsmarmor blå, Kolmårdsmarmor grön ox
Bild 4, 7 Sedimentära bergarter: Orsa sandsten, Södervange kalksten
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Från berget till golvet
I stenbrottet bryts stora klippblock på runt 5000 kubikmeter loss, för att 
sedan gradvis bearbetas till allt mindre block i mer hanterbara storlekar. 
Metoderna beror på bergarten, och kan inkludera försiktig sprängning, 
borrning med kilar, linsågning, sågning med diamantklinga och sågning 
med flerbladssågar. Många steg i produktionen är automatiserade där sten-
plattorna kapas till önskad form och gradvis slipas och poleras på lån-
ga slipbord. Storleken på golvplattorna varierar. Ett vanligt format är så 
kallade fallande längder. Bredden är 200 mm eller 300 mm och längderna 
varierar, på så sätt kan råmaterialet utnyttjas maximalt och spillet minime-
ras. Moderna golvplattor till golv är ofta tunna, ner till 10 mm.

Ytbearbetning
Genom bearbetning av stenens yta får man fram olika karaktär och estetis-
ka uttryck. Ju mer polerad ytan är ju mer framstår kulörerna och ådringar-
na i stenen. Det är fascinerande hur samma sten med olika ytbehandlingar 
kan kombineras och mönsterläggas. Funktioner som halksäkerheten för 
golv och trappor styr naturligtvis också graden av slipning. 

Nu för tiden görs ytbehandlingarna till stor del av maskiner, men 
vissa moment kräver fortfarande en skicklig stenhuggares handpåläggn-
ing för att uppnå det bästa resultatet.

Mönsterläggning
Det behövs knappast påpekas att mönstervariationerna är oändliga.  
Leken med geometriska former och illusionerna är fascinerande för ögat 
och hjärnan. Ju mer jag letar desto mer hittar jag, intrikata, finurliga,  
repetitiva eller varierade. Konstnärskap och hantverksskicklighet i vacker 
förening.

Stenens poesi
Kulör - konsten att beskriva en komplicerad och oregelbunden yta med 
subtila skiftningar och mönster. Oftast beskrivs det allmänna kulör- 
intrycket som uppfattas på avstånd. Röd, grå, svart, rödgrå eller gråsvart.

Struktur - stenens uppbyggnad, hur mineralkornen är samman-
fogade. Kornig, stänglig, fjällig. Grov, medel, finkornig, tät. Jämnkornig, 
ojämnkornig. Riktningslöst, skiktstruktur, slirstruktur.

Textur - mönster och ljusspel på stenens yta, både uppfattas visuellt, 
med ögat, och haptiskt, kännas med handen. I tex marmor skiftar texturen 
med snittets riktning. Glasig, tät, kornig, ådrig, flammig, blommig.
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Bild 1-4 Ytbearbetning av kalksten: krysshamrad, lågerhuggen, tandhuggen, hyvlad
Bild 5-21 Mönsterläggningsstudier från skissboken
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Sten	från	Sverige	eller	från	resten	av	världen
I Sverige finns idag runt 50 stenbrott som bryter 70 olika stensorter. För- 
utom plattor till golv och fasader är deras främsta produkter bänkskivor 
och gravstenar. Natursten från Sverige är ett material med låg klimatpåver-
kan, dels tack vare korta transportsträckor, dels för att man strävar efter att 
använda rena energikällor i produktionen. Svensk sten har ett högre pris 
än importerad, men värdesätter man en produkt som är närproducerad och 
har ett lågt klimatavtryck, då är det ett självklart val.

Att föreskriva stengolv
Sten är ett naturmaterial som behöver upplevas på riktigt! Foton kan ge 
en viss vägledning men för att förstå hur slutresultatet av en stensort och 
ytbehandling kommer bli är det helt avgörande att jobba med flera verkliga 
prover från leverantören av stenen. 

Estetiska aspekter som ska definieras vid val av stengolv är färg-
spridning, mönster, strukturriktning, och textur. Det kan finnas naturli-
ga kulörvariationer inom samma stenbrott och det är viktigt att komma  
överens med stenleverantören om hur stora variationer som accepte- 
ras. Livliga kulörvariationerna kan antingen ses som en önskvärd del av  
gestaltningen eller så kan stenen behöva sorteras för att få ett mer enhet-
ligt uttryck. 

När man väljer sten så måste dess tekniska egenskaper beaktas, 
så som hårdhet och motståndskraft mot kemikalier. Granit och skiffer är  
silikatstenar, som ger ett bra motstånd mot syra. Kalksten och marmor är 
karbonatstenar och påverkas lätt även av mildare syror, något som behövs 
tas med vid val av sten i tex kök, toaletter och badrum.

Sveriges stenindustriförbunds hemsida är en outtömlig källa av  
information om sten, inte minst länkarna till Stenhandboken.1

Återbruk av sten inomhus
Det finns en etablerad marknad för återbruk av sten, den är dock främst 
inriktad på utvändig sten. Det är tyvärr begränsat med återbruk av sten 
inomhus. Den främsta orsaken att dagens stengolv inte återbrukas är att 
det är svårt att få loss plattorna utan att dom går sönder. 

Traditionellt sattes stengolv i kalkbruk. I kombination med att 
golvplattorna då var rejält tjocka var det lättare att lossa stengolven och 
återanvända dem. Från början av 1900-talet övergick man till att använda 
cementbruk eller fix, tillsammans med moderna, tunna stenplattor och de 
sitter oftast stenhårt.
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Om man vill föreskriva kalkbruk så krävs ett annorlunda till- 
vägagångssätt än för fix. Stenen behöver vara tjockare, minst 40-60 mm 
och ha en skrovlig baksida för den ska få fäste. Kalkbruket behöver vara 
40-80 mm tjockt. Totala tjockleken blir då mellan 80-140 mm, att jämföra 
med tunna plattor som limmas med fix som totalt kan bygga så lite som 
20-30 mm. Torktiden med kalkbruk är också längre, det kan ta flera dagar 
innan man kan beträda golvet. 

Det är tekniskt möjligt att såga loss tunna stenplattor med en vajer 
men det är tidskrävande och brukar därför främst bli aktuellt vid restaure-
ring av mer speciella golv. 

Om det finns skador på delar av ett gammalt stengolv väljs ibland 
att riva hela golvet eftersom det upplevs som svårt att identifiera stensorten 
och materialmatcha med nya plattor. Med en nära dialog med en sten- 
leverantör går det att nå ett bra resultat även här och då rädda golvet. Ytan 
på ett slitet stengolv går att renovera, om det behövs kan det slipas om. 

Ett alternativ är att lägga stenplattor i ett installationsgolv. Då läggs 
stenarna löst i ett uppbyggt ramverk och kan enkelt lyftas upp om det blir 
aktuellt för ombyggnad. Mönsterläggningen blir då mer begränsad.

Terrazzo
Om man ändå vill ta tillvara på stenplattorna som gått sönder? Då 
kan de användas som ballast i platsgjuten terrazzo. Terrazzoföreta-
get tar med sin krossmaskin till bygget, krossar materialet på plats 
och blandar det med cementen. Kostnader för transport och de-
poni sparas in. Det finns möjlighet att även stoppa andra rivnings- 
material i krossen, kravet är att det är tillräckligt hårt för att hålla som  
ballast. Det kan till exempel vara glasrutor, tegelstenar, och även gamla 
wc-stolar. Anknytningen till det som tidigare funnits på platsen blir stark 
genom de materiella spåren i golvet. Det var nära att jag fick igenom det i 
en byggnad nyligen, nu får jag bära med mig kunskapen till nästa projekt.

Återbruk av sten utomhus
När det gäller återbruk av sten utomhus så finns mycket större  
möjligheter. Stenarna har större dimensioner, monteras antingen i 
sättsand eller i betongbruk. En gatsten kan i princip återanvändas oändligt  
många gånger. Kulörmatchning är inget problem, med stora ytor och 
grövre ytbehandlingar så kan eventuella skiftningar hanteras så de smälter 
in i helheten. 
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Bild 1 Sir John Soane ś stenbord
Bild 2-5 Blandade svenska stenprover
Bild 6 En skiss i sten till mitt bord

Göra själv
Och så var det drömmen om stenbordet på Sir John Soane ś  
museum. Eftersom bordet behövde stanna kvar i London så har jag fått 
hitta andra vägar att stilla habegäret. Under åren har jag samlat på mig 
fina stenplattor, i och med denna uppgift så har samlingen utökats. För att 
komma stenen närmre är nu nästa steg att lära mig mer om hantverket, att 
göra ett bord själv. Välja ut mina favoritstenar, skissa fram en mönster-
läggning. Kapa stenarna och lägga dem. Göra min alldeles egen provkarta 
över svensk sten. Allt detta kommer jag få möjlighet att göra hos sten- 
entreprenören VE Sten AB som bjudit in mig till sin verkstad.

När mitt bord sedan är klart kan jag sitta bredvid det och beundra 
färgskiftningarna i solljuset. Låta fingrarna dansa över ytorna och viska 
för mig själv:

Sedimentär. Lågerhuggen. Kinnekullekalksten.
Mattpolerad. Metamorf. Ekebergsmarmor.
Röd. Riktningslös. Blankpolerad. Ögongranit.



Vi arkitekter behöver ge oss ut i fält för 
att inventera, analysera och lära känna 
byggnaden. Vi måste våga stå emot 
slentrianrivning, visa på värden och ta fram 
utvecklingsmöjligheter i det befintliga. 

Sveriges arkitekters förbundsordförande, 
Tobias Olsson, uttalar sig i en artikel i Byggindustrin 
13 oktober 2022, om kommande kris i branschen:

”Under lång tid har hela kåren varit 
sysselsatt med nyproduktion, kontor, 
extern handel och bostäder. Men vi ser 
inte hur det ska gå ihop framåt. Du kan inte bara 
smälla upp en ny bostadslimpa med 
betongbjälklag, det är för resurskrävande.”

Artikelförfattaren Mårten Arvidsson, Byggindustrin 
skriver vidare: 

“Kopplat till klimatomställningen måste 
arkitektkåren dessutom genomgå en omfattande 
kompetensutveckling. Och man blir nödd och 
tvungen att återgå till vad Tobias Olsson kallar en 
‘nygammal arkitektroll’ där man primärt jobbar med 
det befintliga beståndet och kompletterar med att 
bygga nytt då och då.” 



ATT FÖRSTÅ EN 
BEFINTLIG BYGGNAD...

Pernilla Ivarsson 

... för att föreslå dess framtid. Hur bör en inventering och dokumentation 
gå till, oavsett byggnadens ålder och kulturhistoriskt värde?

Återbruk börjar bli populärt och beställarna vill ha hjälp med att 
göra inventeringar. De söker sig kanske till den relativt nya rollen “åter-
brukskonsulten”. Här finns en risk att arkitekterna missar uppgiften för att 
vi inte vet, inte minns eller inte har lärt oss hur man gör. Arkitekten borde 
dock vara den första som inventerar, för att lära känna byggnaden och 
sedan rådge beställaren i bevarande- och ombyggnadsåtgärder. Återbruk 
kan bli resultatet – vilket är ett mycket bättre alternativ än rivning och 
deponi – men bäst är om byggdelarna kan användas där de är. Byggnaden 
får inte bli en återbruksmaterialbank alltför tidigt i sin livscykel. 

Jag vill fördjupa mig i detta första steg i processen. Information och 
inspiration söker jag inom restaureringsfältet och återbruksbranschen. Kan 
dessa processer korsbefruktas för att ge ett system för effektiv inventering 
och dokumentation av en befintlig byggnad vilken som helst? Syftet skulle 
vara att förstå byggnaden - dess historia, värde, svagheter och styrkor - för 
att kunna föreslå dess ideala framtid, med smart utnyttjande av resurser 
och värden som grundvärdering.

Hjälpmedel	från	restaurering
Restaurering har vi sysslat med sedan flera hundra år och idag finns 
förutom olika internationella charters även svenska regelverk som ska 
följas: Miljöbalken, Plan- och bygglagen och Kulturmiljölagen. Hänsyn ska 
tas till natur- och kulturvärden samt miljö- och klimataspekter. Mångfald 
av kulturmiljöer ska tillförsäkras nuvarande och kommande generationer. 
Inom restaureringsfältet finns analys- och värderingsmetoder såsom 
Unnerbäcksmodellen, Exners nycklar och SAVE-analys. Stadsmuseet 
har en egen värderingsmetod och Riksantikvarieämbetet har utvecklat ett 
verktyg de kallar Plattformen. Svårare att hitta är metoder och checklistor 
för hur man gör själva inventeringen. Vad ska man titta efter? Hur ska man 

Bild Rivning i Malmberget, Gällivare kommun. Ivarsson, Pernilla, 2022, fotografi
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dokumentera på ett smart och effektivt sätt? 
Ebbe Hædersdal (Ph.d i byggnadsarkeologi) skriver 1999 i 

sin akademiska avhandling Om att förstå ett hus bland annat om 
dokumentationsmetoder och metodförbättringspotential gällande 
restaurering. Han menar att ”Analysens och syntesens uppgift är att 
uppmärksamma husets resurser, dess egenskaper, dess historia och dess 
framtid, dvs de väsentliga komponenterna i ev. projektlösningar.”1 Det 
stämmer med mitt syfte; ta fram fakta och lära känna byggnaden.

Restaureringsprocessens	grunddokumentation
Haegersdal beskriver en grunddokumentation som skulle kunna användas, 
med anpassningar utifrån projekt, tid och ekonomi. Eftersom objektet, 
värdena och våra upplevelser ständigt förändras får omfattning och 
detaljeringsgrad fastställas utifrån de aktuella behoven. Oavsett måste en 
grunddokumentation alltid göras och det är viktigt att hitta en tillräcklig 
nivå för att säkra förståelsen för objektet, dess kvalitéer, tekniska tillstånd 
och framtida behov. Dokumentationen utgörs av en förundersökning 
bestående av byggnadshistorisk undersökning, skadeinventering, 
fotoregistrering och skissuppmätning. Den blir utgångspunkt för en 
konsekvensanalys och en bedömning av husets flexibilitet.2 Se tabell 1.

Dokumentationen måste alltså ha en tillräcklig nivå, men Hædersdal 
varnar också för att analysens nedbrytning i detaljer kan vara riskfyllt. 
Överblicken kan gå förlorad om man koncentrerar sig på detaljerna. 
Därför är det viktigt att undersökningarna görs med ett bestämt syfte.3  
Det är intressant att Haegersdal poängterar risken med att överanalysera. 
Det gäller att hitta en balans, inte bara av tids- och ekonomiska skäl, utan 
även för syftet och resultatets skull; att förstå byggnaden. 

Hjälpmedel	från	återbrukssektorn
Återbruk – att ta tillvara byggdelar och material vid rivning och 
ombyggnation – har blivit alltmer intressant i byggbranschen. Det är 
inte förvånande eftersom våra regelverk både nationellt och på EU-
nivå successivt skärps gällande förbyggande och hantering av avfall, 
exempelvis EU ś avfallshierarki, integrerad i 15 kap. 10 § och 2 kap. 5 

1  Hædersdal, Ebbe, Om att förstå ett hus: den dynamiska modellen: dokumenta-
tionsmetoder, vårdplan och restaureringsideologi, (Univ., Diss. Lund. : Univ., 2000, Lund, 
1999) s.144 del 2
2  Hædersdal, Om att förstå ett hus, s.79-80 del 1
3  Hædersdal, Om att förstå ett hus, s.144 del 2
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§ Miljöbalken (SFS 1998:808 t.o.m SFS 2022:1799). Dessutom har det 
under pandemin och Ukrainakriget blivit skakigare när det gäller priser 
och tillgång på nya råvaror och material. Återbruksprocessen – liksom 
restaureringsprocessen - kräver ett ordentligt förarbete och med dagens 
digitala möjligheter har det uppkommit flera digitala tjänster för att 
inventera och dokumentera samt köpa och sälja begagnade byggdelar 
och inventarier. De tävlar med varandra i effektivitet, användarvänlighet 
och utbud och deras fokus är demontering och återbruk av kommersiellt 
värdefulla material och byggdelar snarare än kulturhistoria och bevarande 
av rum och miljöer. Jag har studerat några av dem för att få insyn i hur de 
inventerar och strukturerar informationen. 

Kompanjonen
Kompanjonengruppen är ett företag som sedan 18 år jobbat med inventering 
för återbruk. De är uppdelade i tre huvudområden: återbrukskonsult, 
återbruksmäklare och dacke.online. Jag följde med dem ut på en ”enkel 
ÅBI” - en grov återbruksinventering - av en kontorsbyggnad i Stockholm. 
Byggnaden är från 2010 och fastighetsägaren funderar på hur de ska 
hyra ut ytorna när den befintliga hyresgästen flyttar ut eller krymper sina 
lokalbehov. De ville utreda återbruk och kontaktade Kompanjonen som 
fick i uppdrag att se över återbruksvärdet i lokalerna. Efter lång erfarenhet 
vet de vad som är efterfrågat och högt värderat samt vilka byggdelar som 
går att demontera. Det egenutvecklade programmet Dacke Online - som 
de själva använder i inventeringsuppdragen - är ett hållbarhetsverktyg för 
inventering, köp och sälj av återbrukade produkter av hög kvalitet.

Den mest tidseffektiva inventeringen görs av en person på plats 
som går igenom rummen, fotograferar och lägger in produkt efter produkt 
utifrån kategori (exempelvis undertak) i plattformen via sin telefon eller 
platta. Funktion och skick betygsätts, demonterbarhet kontrolleras och 
position noteras utifrån befintliga ritningar som lagts in i plattformen på 
förhand. Övriga parametrar kan läggas in och betygsättas i efterhand eller 
görs av en person som sitter samtidigt på kontoret. Rapporter kan sedan tas 
ut i olika smarta former; excellista med all data, pedagogiska grafer som 
visar i hur gott skick husets byggdelar bedöms ha, värde, vikt och CO2-
siffror. Även översiktliga produktkort med bild och viktigaste data kan tas 
fram. Genom samarbeten med andra experter kan ytterligare parametrar 
inventeras såsom installationer och farliga ämnen. Se bild 1.
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Palats
Palats är en annan plattform för inventering, hantering och återbruk av 
befintliga material och inventarier. Plattformen startades 2021 och är 
framtaget av datautvecklare. Företaget erbjuder inte inventeringstjänster 
eller vidare förmedling av de produkter som användaren vill sälja, utan är 
fokuserade på att göra ett bra verktyg, som utvecklas utifrån vad kunderna 
efterfrågar. På plats i byggnaden kan man klicka ut en markör på ritningen, 
ta ett foto på exempelvis en dörr och lägga upp fotot som automatiskt 
loggas till markören. Programmet ber dig välja produkttyp – innerdörr – 
och då kommer rätt sorts frågor – för just en innerdörr – som man matar 
in. Klistermärke med QR-kod sätts på partiet för smart identifiering. Även 
här kan man få ut rapporter, bildgalleri, CO2-värde etcetera. Se bild 2.

Diskussion
Hædersdal hävdar att arkitekten bör ta aktiv del i dokumentationen därför 
att den fungerar som katalysator i processen där hen medierar mellan 
konstruktiva, funktionella, estetiska och historiska relationer samt värden.4  
Hur ska vi annars lära känna byggnaden? Det är arkitekten – i samarbete 
med andra experter – som ska ta fram ett förslag för byggnadens framtid. 

I restaurering som i allt annat arbete med arkitektur är förståelse ett 
nyckelord. Förståelse för förutsättningar i uppgiften, i objektet, i skapandet. 
Det får vi genom den fysiska och sinnliga kontakten med byggnaden, inte 
genom enbart visuell observation. Därför är det viktigt att arkitekten är 
involverad i inventeringen. ”Kroppen deltar i kunskapssökandet med alla 
sina sensomotoriska egenskaper och med de minnesbilder, som arkiverats 
i det undermedvetna.”5 Under uppmätningen lär man känna byggnaden, 
får fysisk, intim kontakt och gör viktiga iakttagelser. Det blir ett sätt 
att börja analysera och att införliva sig med byggnaden. Den manuella 
uppmätningstekniken har dock nackdelen att den tar lång tid.

Arkitekten kan inte vara expert på allt och därför är det viktigt att 
andra experter medverkar där arkitektens egna kompetens inte räcker till.6 
I vår nutid skulle det kunna vara – förutom kultur- och byggnadshistorik 
– experter inom konstruktion, VVS, tillgänglighet, farliga ämnen, brand 
och återbruk. Vid miljöcertifiering är det bra att miljösamordnaren är med.

4  Hædersdal, Om att förstå ett hus, s.77 del 1
5  Hædersdal, Om att förstå ett hus, s.81 del 1
6  Hædersdal, Om att förstå ett hus, s.78 del 1
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Tabell 1 Sammanställning utifrån Haegersdals grunddokumentationsbeskrivning
Tabell 2 En jämförelse som grovt visar vad de olika inventeringssystemen tittar efter.
Tabell 3 Digitala verktygs potential vid inventering
Bild 1  Exempel på produktkort på Dacke Online. 
Bild 2 Integrering av planritning och byggnadsdel som inventeras i Palats. 
 Copyright 2022 Palats Technology AB. 

Tabell 1 Sammanställning utifrån Haegersdals beskrivning av grunddokumentation
Tabell 2 En jämförelse som grovt visar vad de olika inventeringssystemen tittar efter.
Tabell 3 Digitala verktygs potential vid inventering
Bild 1  Exempel på produktkort på Dacke Online. 
Bild 2 Integrering av planritning och byggnadsdel som inventeras i Palats. 
 Copyright 2022 Palats Technology AB. 

Tabell 1 

Tabell 2 

Tabell 3 

Grunddokumentation (enligt Haegersdal)
Byggnadshistorisk undersökning 

•	 Beskrivning av byggnadens exteriör, interiör & omgivande miljö visar olika tidshorisonter, förändringar och bevarandevärden.
•	 Blir underlag för planering av arkivundersökning och ev. fördjupade studier i byggnadshistorik, -arkeologi eller färgarkeologi.
•	 Samordnas med skadeinventeringen eftersom skadorna ofta har med byggnadens historia att göra.
•	 Redovisningsform: scheman och uppmätningsritningar 

Skadeinventering
•	 Beskrivning av skador uppdelat i yttre delar och huvudkonstruktion samt övriga delar
•	 Ev. göra några friläggningar av dolda konstruktionsdelar
•	 Noteringar om repareringsbehov
•	 Ska ge en samlad bild av åtgärdsbehovet (och kostnader) och underlag för prioriteringslista
•	 Redovisningsform: scheman och ritningar 

Fotoregistrering
•	 Ska stödja byggnadsundersökningen och skadeinventeringen
•	 Följande ska registreras:
      - samspelet med omkringliggande miljön
      - byggnadens exteriör, alla fasader, viktiga detaljer & skador
      - byggnadens interiör, skador, detaljer såsom golv, snickerier, väggutsmyckning, eldstäder, kakelugnar, taklister, stuckatur, takstolar
•	 Redovisningsform: foton

Uppmätning
•	 Ska stödja byggnadsundersökningen och skadeinventeringen
•	 Redovisa byggnadens utformning, konstruktion, inredning, mått och proportioner
•	 Kroppslig och sinnlig kontakt skapas, förståelsen för byggnaden utvecklas
•	 Bör omfatta minst ett plan och en sektion med grundläggning, våningshöjder, takfall och takkonstruktion
•	 Kompletterande skisser av dörrar, fönster, snickeriprofiler (bra hjälp för tidsuppskattningar
•	 Redovisningsform: ritningar och skisser

Inventering Restaurering 
(fokus byggnaden, förståelse, 
bevarandevärden)

Inventering Återbruk 
(fokus byggdelar, åter-
använda, användningsvärden)

Arkitekturstilar
Tid för uppförande & förändringar
Gestaltningstänk
Funktion & Infunktionalitet
Konstruktion, tekniskt tillstånd
Material, detaljer, hantverk
Färg
Byggdelar såsom
• Grundmur, fundament
• Fasad
• Vägg, fönster och dörr
• Golv och Innertak
• Eldstäder, skorstenar
• Bjälklag och trappa
• Yttertak och takstol
Arkivmaterial
Litteraturstudier
Rapporter:
Byggnadshistorisk undersökning 
(exteriör, interiör, omgivning)
Skadeinventering
Fotoregistrering
Skissuppmätning

Efterfrågan
Demonterbarhet
Kommersiell volym
Ålder
Miljövärde
Form (estetik)
Funktion
Skick
Tid (framförhållning)
Unikt värde
Farligt avfall 
Tillverkare
Mått och vikt
Rapporter:
Fotodokumentation
Tabeller med fakta per 
byggdel 
(med ovan uppgifter)
Klimatnytta (CO2)
Vikt
Ekonomiska värden

Vad kan de digitala verktygen hjälpa oss med? 
• Dokumentera byggdelar och sortera foton kopplat till ritningen
• Noteringar direkt kopplat till inlagda byggdelar (måttuppgifter, ålder, skador, snabbvärdering av skick, behov av ytterligare expertis. Ska 

byggdelen behållas på sin plats, flyttas eller säljas)
• Få ut tabeller och grafer på de dokumenterade byggdelarna
• Återbruksexpertis lägger in ytterligare nödvändig fakta utifrån återbruk och demontering. 
• Miljökonsulter lägger in information om farliga ämnen som behöver hanteras utifrån de åtgärder i byggnaden som planeras.
• Fler experter utifrån behov lägger in fakta och noteringar om exempelvis konstruktion, installationer, brand, tillgänglighet.

Hur kan verktygen anpassas bättre till arkitektens arbetssätt?
• Sortera information liknande arkitektens utvändiga materialbeskrivning samt rumsbeskrivning, med kolumner för exempelvis 

demonterbarhet, skador, ålder, estetik, installationer.

Bild 1 Bild 2
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Tabell 4 Förslag på inventerings- och dokumentationsprocess för arkitektens förståelse 
av byggnaden. 
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Restaurering vs återbruk
De här två processerna har likheter men olika fokus. Likheter i form av 
att den befintliga byggnaden inventeras och dokumenteras, olikheter i 
systemgräns, vad de tittar efter och hur djup analysen är. Inventering för 
restaurering är mer djupgående då den inte bara söker svar på konkret 
fakta över en byggdel, den söker svar på varför byggnaden finns, 
byggnadens syfte och användning, dess skador och problem samt historia 
och kulturvärde, både materiellt och immateriellt. Den behöver därmed 
gräva djupare och bredare, den måste även zooma ut utanför byggnadens 
gräns på omgivningen och dess historia och relatera till samhällshistorien 
i stort. Återbruksinventering är främst intresserad av vad material och 
byggdelar är värda här och nu, den ser byggnaden som en materialbank 
och fokuserar inte på de historiska eller immateriella värdena. Grovt 
skulle man kunna summera och jämföra deras inventering enligt tabell 2.

Min	metodik,	ett	förslag	(se tabell 3 & 4)
Jag vill använda Hædersdals grunddokumentation i kombination med 
restaureringsfältets verktyg SAVE-analys för det utzoomade perspektivet. 
Jag vill också ta hjälp av återbruksfältets digitala hjälpmedel men helst med 
vissa justeringar för att passa arkitektens arbetssätt och vrida fokuset från 
återbruk till inventering för förståelse och faktaberättelse. Parametrar som 
historia, kultur- och byggnadshistoria, konstruktion, installationer, skador 
ska finnas med, men även demonterbarhet, tillgänglighet, CO2-värde och 
farliga ämnen. Inventeringen och dokumentationen ska bli ett underlag 
till vidare analys av värden och användning samt skisser på bevarande- 
och förändringsförslag och slutligen beslutsunderlag för bästa möjliga 
användning av byggnaden och dess resurser ur ett hållbart perspektiv. 
Viktigt är också att processen är tidseffektiv och lagom omfattande så att 
det går att använda i varje ombyggnadsprojekt.

Det finns en fara i dagens alltmer digitaliserade system att datorn 
och det digitala tar oss bort från den fysiska byggnaden. Hædersdal 
nämner – redan år 1999 - att det råder en risk att de avancerade teknikerna 
för uppmätning samt den minskade tidsåtgången i fält skapar en större 
distans i tid och rum och i sinnlig mening till objektet. De nya verktygen 
ska hjälpa oss att dokumentera men inte göra inventeringen åt oss eftersom 
vi då tappar en stor del av relationsbyggandet till huset. I synnerhet är den 
manuella uppmätningen i riskzonen med tanke på de digitala scanning- 
och uppmätningsmöjligheter som finns idag. Hur ska vi få samma nära 
kontakt då? Kanske genom mer fokus på den sinnliga registreringen, 
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handskisser, mäta upp viktiga detaljer, ljud- och filmupptagningar, prata 
med människor som har en relation till byggnaden. Skadedokumentation 
kräver åtminstone fortfarande dokumentation på plats. Framförallt är det 
viktigt att återkomma fysiskt till byggnaden efter de olika analysskeden 
som skett från kontoret och datorn, för att se och känna hur de nya 
insikterna påverkar förståelsen och relationen till byggnaden.

Haegersdal upprepar i sin avhandling att varje projekt och byggnad 
är unik och processen behöver alltid anpassas. I sökandet efter checklistor 
är min slutsats att det är svårt att ta fram en lista som fungerar för alla 
projekt. Antingen blir den för detaljerad och därmed alltför projektunik 
eller så blir den för avskalad och inte så konkret hjälpsam. Haegersdal 
nämner att arkitektens förförståelse i sin utbildning och utövande är en 
viktig grund för kunskapsuppbyggandet men att det sen handlar om praxis: 
”… förståelsen testas, visas och styrks först genom handling alltså lär man 
sig den historiska dokumentationen och restaurering endast genom praxis”7 
Samma sak ser jag hos Kompanjonen som har inventerat i många år. De 
har byggt in en kompass och filter i sina kroppar – omedvetna checklistor 
– som effektivt scannar av en byggnad, utifrån det de letar efter.

Jag måste ut i fält för att få den kroppsinbyggda kunskapen. En 
byggnad är som ett levande och föränderligt väsen som jag behöver lära 
känna, förstå och bygga en relation till. Det kräver – förutom min arkitekt-
kunskap – nyfikenhet, detektivarbete och att alla sinnen är närvarande. 

Referenser
Arvidsson, Mårten. “Branschexperten spår ny arkitektkris: Tror arbetslösheten kommer 
gå upp en hel del”, Byggindustrin, 2022-10-13. Låst för icke-prenumeranter. 
Boverket. “Checklista Karaktärsdrag”. Uppdaterad 2021-06-30. Hämtad 2022-12-22. 
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/teman/kulturvarden/kulturvarden-i-te-
ori-och-praktik/metoder-att-tydliggora-kulturvarden/checklista-karaktarsdrag/ 
Hædersdal, Ebbe, Om att förstå ett hus: den dynamiska modellen : dokumentationsmetod-
er, vårdplan och restaureringsideologi, Univ., Diss. Lund. : Univ., 2000,Lund, 1999
Kompanjonengruppen. “Kompanjonengruppen” https://www.kompanjonen.se/ Hämtad 
2022-12-22.
Kulturarvsstyrelsen (2011). SAVE - Kortlægning og registrering af bymiljøers og byg-
ningers bevaringsværdi. Köpenhamn. 2011
Palats (2022) “Palats” https://www.palats.io/ Hämtad 2022-12-22.  
Axlund, Jan och Håkansson, Per. Kompanjonen. Samtal och inventering
Ellen Gellerbrant, Ellen. Palats. Samtal

7  Hædersdal, Om att förstå ett hus, s.78 del 1





ET NYTT LIV
Jill Jevnaker

Fra Groruddalen inn mot Oslo passerer man et stramt, høyreist bygg i 
betong. E6 breier seg utover og splittes i to mot Ring 3. Det oppstår adskilte 
øyer mellom trafikkårene der byens rom ikke henger sammen. Her ligger 
Persveien 20 – et bygg i veikanten. Bygningen ser slitt ut og store deler av 
lokalene er tomme.

Hvordan kan man ta vare på verdien i et bygg når den opprinnelige 
funksjonen det hadde ikke lenger er til stede? Dette er en utfordring som 
blir stadig mer relevant ettersom samfunn over hele verden jobber mot å 
bli klimanøytrale. Bygg- og eiendomsbransjen er en stor bidragsyter til 
karbonutslipp og avfall, og ombruk av bygg og materialer er avgjørende 
for å nå målet om klimanøytrale samfunn. Det å utnytte allerede eksister-
ende bygningsmasser er et bærekraftig alternativ til å bygge nytt. I 2021 
stod 500 000 m2 kontorlokaler ledige i Oslo-området - dette utgjør 5.3 % 
av den totale massen av kontorbygg i området. 

Hvilke faktorer kan påvirke mulighetene for ombruk av bygninger, 
strukturer og materialer? Hva er potensialet i eksisterende bygg for å 
oppnå målet om klimanøytrale byer?

Et	tomt	bygg
Bygget man passerer langs E6 ligger på Ulven. Området er en del av 
Hovinbyen, som er Oslos største byutviklingsprosjekt og skal koble indre 
by med områdene i Groruddalen. Anlegget i Persveien 20 var opprinnelig 
bygget for Aller Familie Journal og ble oppført i perioden 1962-67. 
Bygningene er tegnet av arkitektene Bjercke, Eliassen og Arnborg. I 
1999 flyttet konsernet Aller ut av kontorlokalene, mens trykkeriet var i 
drift fram til 2015. Siden Aller flyttet ut, har store deler av anlegget stått 
tomt. Det har vært foreslått å benytte bygget til hotell og asylmottak, men 
bygningene er i dag bare delvis fylt av ulike leietakere. Anlegget preges av 
at store deler ikke har vært i bruk på lang tid.

Bygningene i Persveien 20 var planlagt og bygget i en tid da det 
tok lang tid å sende informasjon. Innholdet i ukemagasinet ble utforma på 
samme sted som ukebladet ble trykket. Bladene ble pakket, adressert og 

Bilde 1 Persveien 20 langs E6, Jill Jevnaker
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sendt per post og tog til tusenvis av abonnenter og kommisjonærer rundt 
om i landet. Nye arbeidsformer og digitalisering førte etter hvert til endret 
arealbehov for virksomheten.

Oslo, og særlig områdene i Hovinbyen, har vært et tyngdepunkt for 
grafisk industri i Norge. Persveien 20 har arkitektonisk og kulturhistorisk 
verdi som representant for trykkeri- og forlagsbransjen. Anlegget framstår 
som et godt eksempel på etterkrigsmodernisme, med en enkel, geometrisk 
bygningskropp og kompromissløs, ærlig materialbruk med synlige 
konstruksjoner som formgivende element. 

Persveien 20 er en av flere nærings- og industribygninger fra 
etterkrigstiden i Hovinbyen som er oppført på Byantikvaren i Oslos “Gul 
liste” de siste ti årene. Byggesaker som berører eiendommer oppført på 
lista, krever uttalelse fra Byantikvaren som vil kunne gi spesielle krav 
og begrensninger for å bevare eiendommens kulturhistoriske verdi. 
Nyoppføringene på lista i Hovinbyen bidrar til å reflektere områdets sterke 
industriutvikling både kronologisk og typologisk.

Velferdsoptimisme	og	demokrati
Perioden etter 1945 var preget av store samfunnsendringer. I Norge var det 
behov for å bygge boliger og yrkesbygg for den voksende velferdsstaten, 
og mange bygninger i perioden mellom 1950-tallet og begynnelsen av 
1980-tallet ble bygget i en form for brutalisme. Den armerte betongen 
vokste fram som det dominerende byggematerialet parallelt med en 
enorm teknisk og administrativ modernisering. Mange av bygningene 
fra denne perioden uttrykker samfunnets tidsånd politisk, kulturelt og 
strukturelt, og visker ut forskjellen mellom det offentlige og private. 
Betongarkitekturen ble et symbol for offentlig og institusjonell velferd i 
Norge - et arkitekturideal for sosialdemokratiet.

Brutalismens ærlige og barske betongbygninger ble et sentralt tema i 
den offentlige debatten i Norge ved gjenoppbygging av regjeringskvartalet  
da Y-blokka ble revet. Det råder et hat/elsk-forhold til betongkolossene som 
kan oppleves som tunge, grå og funksjonelt utdaterte. Bak dette ser man 
ofte vel gjennomtenkte bygninger med subtile detaljer. Noen av byggene 
er kompromissløse og tok ofte ikke hensyn til historisk sammenheng eller 
stedstilpasning. På grunn av at brutalismens bygg tilhører vår nære fortid, 
er det vanskeligere å verne om dem. Betongbygningene representerer en 
viktig historisk periode og utgjør et sentralt lag i bybildet. Ved å tilpasse 
bygningene til moderne behov og eventuelt nye bruksområder vil de 
kunne bevares for framtidige generasjoner. Vi bør verdsette deres estetiske 
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Bilde 1 Administrasjonsbygningen. Fasade mot Persv., Plan- og bygninsetatens arkiv
Bilde 2 Plan av kjeller, Plan- og bygninsetatens arkiv 
Bilde 3 Rotasjonshall, fra boken – og ellers – Allers, fotograf ukjent
Bilde 4 Resepsjon ved hovedinngang. Ytelser til velferd og trivsel var viktig for Aller, 
og anlegget hadde subsidiert kantine, egen bedriftslege og treningsrom for de 250 ansatte, 
fra boken – og ellers – Allers, fotograf ukjent
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kvaliteter og forstå at de var et uttrykk for en bestemt tid i vår historie. I 
Hovinbyen og Groruddalen finner vi mange betongbygninger fra tiårene 
etter 2. verdenskrig. Betongbygningene setter sitt preg på Groruddalen og 
gir dalføret en spesiell karakter. 

Produksjons-	og	adminstrasjonsbygningen
Industrianlegget er enkelt utformet med et overdekket areal langs 
lasterampe og store porter til trykkeriet. En gjennomgående kraftig 
gesims med horisontalt brunmalt trepanel binder sammen den store, lave 
bygningen og danner brystning for arealene på taket. Adkomst til anlegget 
var via innkjøringen fra Persveien, som var lukket med porter og hadde 
vaktbu og sykkelparkering for de ansatte. Tidligere var det transport på 
skinner langs veien nord for tomten. Rotasjonshallen for offset lå i kjelleren 
og første etasje, med høytsittende vinduer mot vest og direkte adkomst 
på kjellerplan fra øst. I tillegg var det også arealer for lager, garderober, 
verksted og tekniske rom. Overlys fra takvinduer gir godt dagslys i den dype 
bygningskroppen, og det er mindre påbygg på hver side av rotasjonshallen 
som fungerte som kontor og kantine. I dag er produksjonsarealet underdelt 
i flere enheter med butikker og lager som vender mot lasterampen. Det er 
bygget innvendige skillevegger i lettbetong som gir et noe uoversiktlig 
preg, men den opprinnelige helheten ligger bevart i strukturen under.  

I 1967 stod administrasjonsbygningen ferdig. Bygningen er et 
rasjonelt kontorbygg i seks etasjer som danner en front mot veien og 
beskytter gårdsrommet som ligger bak. Bygningen har en base dannet av 
de to nederste etasjene, der fasadene er tilbaketrukket og relativt åpne med 
synlig konstruksjon. Første etasje har store glasspartier. Andre etasje har en 
gjennomgående brystning som danner et horisontalt bånd over innkjøringen 
og sammenfaller med gesimsen i tre på produksjonsbygningen. Over 
ligger den rasjonelle kontorblokken med repetitive vinduer og tette gavler. 
Den inntrukne toppetasjen forsterker den enkle utformingen og avslutter 
bygningens komposisjon. Toppetasjen inneholdt kantine og ledelseskontor 
med tilgang til takterrassen med utsikt over byen. Høyden over terreng 
gjør at trafikken fra de nærliggende veiene er underordnet når man er inne 
i kantina. En ny hovedinngang for ansatte og besøkende ble etablert mot 
Persveien, og langs fasaden var det rektangulære plantebed. 

I dag leies første etasje i adminstrasjonsbygngingen ut som 
butikklokale. Resten av bygningen står tom. 
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Bilde 1 Fasade av prefabrikerte betongplater med frilagt tilslag i lys stein
Bilde 2 Hovedtrappas bølgende rekkverk
Bilde 3 Den åpne, gjennomlyste planen - tredje etasje i adminstrasjonsbygningen  
 - alle bilder, Jill Jevnaker
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Omsorg	i	detaljene
Vegger, søyler og dekker er bygget i armert betong, enten som 
prefabrikkerte elementer eller plasstøpt. Typisk for konstruksjon fra denne 
tiden er at alt er støpt sammen og danner en monolittisk konstruksjon. 
Administrasjonsbygningens søyler i første og andre etasje er H-formede 
for å gi konstruksjonen et slankere uttrykk. Konstruksjonsmålene i basen 
er 6 x 9 meter, mens det i tredje etasje og oppover er mindre sirkulære 
søyler som underdeler de 9 meter lange spennene. Produksjonsbygningens 
første og andre etasje har store åpne spenn på opptil 18 meter som er delt 
inn i fire i kjelleren. Konstruksjonsmodulen på 6 meter gir en åpen og 
fleksibel fasade for produksjonsområdet.

Ytterveggene på produksjonsbygningen er hovedsaklig plasstøpte 
og malte. Administrasjonsbygningen har prefabrikkerte fasadeelementer 
i betong med frilagt tilslag av knust, lys stein, som gir en grov 
overflatestruktur. I basen og i den inntrukne toppetasjen er det murte 
vegger i rød tegl både utvendig og innvendig som tilfører en fin skala og 
et varmt fargeinnslag.  

Vindusrammer og dørfelter er i messingfarget eloksert aluminium. 
De fleste framstår i god stand, men vil ikke tilfredsstille dagens krav til 
U-verdi og støyisolering. Vindusfeltene i basens fasade mot Persveien er 
dekket til av innredning og reklame som stenger ute dagslys og lukker 
bygningen. Persienner på fasadene med høy solbelastning er i dårlig 
forfatning og medfører sterkt til å gi bygget et sørgelig uttrykk.

Hovedtrappen i administrasjonsbygningen er vakkert utformet med 
kurvet rekkverk i plasstøpt betong og overliggende håndløper i lakkert eik. 
Alle trappeløp har overflate i sort terrazzo og er i god stand. Interiøret har 
detaljer i tre, blant annet i himlinger og i glassfelt ved inngangen til hver 
etasje fra hovedtrappa. Originale lysarmaturer er i stor grad beholdt. Det 
er gjennomgående enkel materialbruk innvendig med noen få virkemidler 
som skaper helhet – som for eksempel at veggkledning som tegl, finèrplater 
og fliser avsluttes i høyde med overkant dør og skaper en horisontal orden. 

Stedsutvikling
Stedsutviklingen rundt Persveien 20 vil bli påvirket av to utviklings-
retninger - en langsiktig plan for området Hovinbyen og en allerede 
pågående utvikling. Den langsiktige planen for Hovinbyen har som mål å 
knytte byområdene sammen og legge til rette for gang- og sykkeltrafikk. 
Infrastrukturen i området vil bli nedbygd og komprimert, og Persveien vil 
bli et viktig strukturerende element. Den pågående kortsiktige utviklingen 
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innebærer en transformasjon av det tidligere industriområdet på Ulven 
til boliger, næring, parker og grøntområder. Mange nye beboere vil øke 
behovet for skoler, barnehager, kulturtilbud og idrettsfasiliteter i området.

For å lykkes med å skape et levende område, må utviklingen bygge 
videre på områdets kvaliteter, som den sentrale beliggenheten i Oslo, store 
grøntområder og kulturverdier. Kunstneren Lars Ø. Ramberg peker på 
betydningen av å produsere kultur og kulturnæring, ikke bare å konsumere 
den. Dette kan være en aktuell tilnærming for å skape et unikt og levende 
område i Hovinbyen. Satsningen på området som et innovasjonsdistrikt 
må tilrettelegge for nye kunnskapsinstitusjoner med nærhet til etablert og 
nytt næringsliv. Både arenaer for kultur og kunnskap vil kunne fungere 
som drivere for utviklingen av dette området og fylle det med innhold. 

Muligheter 
Persveien 20 ligger som en skjerm mot E6 og er godt plassert i forhold til 
viktige transportlinjer. Det er planer om å legge Ulvensplitten i tunnel. Når 
det skjer, vil nærområdene bli bedre koblet sammen og støysituasjonen vil 
bli vesentlig bedret. I mellomtiden kan bygget fortsatt brukes. Funksjoner 
som kan tåle støy og dra nytte av den gode plasseringen i forhold til 
kommunikasjonslinjer, kan være levedyktige i Persveien 20. Den lave 
delen av bygningen er spesielt godt egnet for virksomheter som krever 
store takhøyder og åpent gulvareal. Det kan være en attraktiv beliggenhet 
for funksjoner som trenger mye plass og enkel tilgang med bil. Bygget 
kan tilby en rekke store og små lokaler, inkludert kantina på taket som 
har stått ubrukt i mange år. Med sine tydelige kvaliteter bør bygningen 
bevares i størst mulig grad. Endringer som er tilført, kan tilbakeføres til 
opprinnelig stand for å ta vare på ressursene og kvalitetene som allerede 
finnes i anlegget.

Det er flere ideer til nye funksjoner som kan fylle bygget og styrke 
helheten. I overordnede planer foreslås å fremme utlån, reparasjon og 
brukthandel, og bygget kan fungere som et verksted for både nyproduksjon 
og reparasjon. Verktøy og plass kan leies ut, opplæring og hjelp kan 
tilbys og kunnskap kan spres. Administrasjonsbygget kan være et nav for 
mindre verksteder, mens produksjonsbygningen egner seg for verksteder 
med maskiner og inn- og uttransport lett tilgjengelig.

Med planlagt områdeutvikling og nærhet til Oslo 
sentrum, vil Persveien 20 være en god beliggenhet for et hotell. 
Administrasjonsbygningen kan transformeres til et hotell med minst 
150 rom i tillegg til felles- og driftsarealer. Produksjonsbygningen egner 
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seg godt for fleksible konferanse- og møtelokaler som kan knyttes til 
hotelldriften. I tråd med sirkulær utvikling vil dette kunne gi nærliggende 
virksomheter muligheten til å leie arealer for møter, i stedet for å ha egne 
store arealer som ofte står tomme.

Persveien med industri- og næringsvirksomhet er regulert som et 
beskyttende belte mot motorveien. Mellom industri og traséen for Alna-
banen er det regulert inn boligområder og områder for skole og barnehage. 
Ved å utnytte eksisterende bygg i Persveien 20 til undervisningsbygg 
med uteareal, kan man øke antall boliger eller grøntareal mot togtraséen. 
Et slikt formål knytter seg til Hovinbyens ambisjoner om å være en 
kunnskapsarena – for eksempel for yrkesfaglig utdanning på alle nivå. 

Sammenlignet med å bygge nye bygninger, kan omprogrammering 
av utdaterte bygg som er dårlig utnyttet eller står tomme, være en effektiv 
måte å dekke behovet for framtidig bygningsmasse på. I tillegg til gevinst 
i forhold til miljø, økonomi og tid, vil ombruk av eldre bygninger gi 
en fortelling om områdets historie, og styrke identiteten for området. 
Bygningene inneholder ofte detaljer og løsninger av høy kvalitet som er 
vanskelige, eller kanskje ikke mulige å få til i et nytt bygg. Ved å utnytte 
eksisterende bygg, reduseres klimabelastningen fra byggesektoren ved å 
gjøre mer med mindre. Det er et nødvendig bidrag for å oppnå bærekraftig 
utvikling. 
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INDUSTRIOMRÅDE
BLIR NY STADSDEL

Klara Kohls

Städer i Sverige växer, mark centralt blir attraktivare och den bebyggda mat-
tan breder ut sig. Industriområden som förut låg utanför staden ligger plötsligt 
mitt i centrum. De senaste åren har en trend svept över landet. Fler och fler 
industriområden, hamnar och magasin har blivit fokus för en ny stadsom-
vandling. Bostäder och shopping ska nu ta plats i dessa miljöer där det pågått 
tung industri i decennier. Hur ska man hantera dessa kontrasterande delar 
när de tillsammans ska bilda en helhet som förhåller sig till varandra i en ny 
stadsdel? Hur skapar man en miljö som är trivsam och fungerande, samtidigt 
som man inte förlorar det värde som ligger i platsen och aktiviteten som gav 
upphov till byggnaderna? Hur kan man bättre ta vara på karaktären, hintar 
och fragment? Hur transformerar och utvecklar man ett kulturhistoriskt in-
dustriområde med respekt, så att historien och karaktären inte försvinner och 
blir ännu ett generiskt bostadsområde utan identitet?

CV	och	framtiden
Centralverkstadsområdet i Örebro, också kallat CV-området, står inför just 
denna stora transformation. Det är ett verkstadsområde till Statens Järnvägar 
som grundades i början av 1900talet, där man reparerade och underhöll lok 
och vagnar. År 1936 slogs CV samman med huvudförrådet som tidigare fun-
nits i Stockholm, och flyttade till Örebro. Området och verkstäderna byg-
gdes sedan ut successivt genom årtiondena. Under slutet av 1940-talet var 
verkstäderna som störst, med ca 1650 anställda. CV har varit en av de största 
arbetsgivarna i Örebro och har varit en stor del av många örebroares liv. Det 
finns fortfarande verksamhet som jobbar med SJ kvar i området, men det 
kommer trappas ner och till slut stänga ner efter mer än 100 ås använd-
ning1. 

CV ligger i Örebros norra stadsdel och avgränsas av Lillån som 
rinner längs områdets kant i norr och Södra Greve Rosengatan i söder 
som används i av Örebro universitetssjukhus. Då staden växer och CV 
ligger centralt i Örebro har kommunen som plan att utveckla området 
till en blandstad med affärslokaler, kontor och bostäder tillsammans med 
Jernhusen som idag äger byggnaderna. Mycket av byggnadsbeståndet är 



52 Byggnadskonst

kulturhistoriska byggnader som i sin utformning och i samspelet med 
varandra tydligt berättar om områdets historia. En kulturmiljöutredning2 
av området har gjorts av Nyréns och även ett planprogram är framtaget av 
Örebro stadsbgyggnad3. Planprogrammet beskriver CV som ett unikt om-
råde, men det är en stor förändring som området kommer genomgå med 
både rivningar och nybyggnation, vilket rör upp frågor och funderingar 
om denna stadsutveckling. Hur ska man förhålla sig till det kulturhistoris-
ka industriområdet som planprogrammet beskriver i praktiken, hur bygger 
man nytt och transformerar ett område utan att området tappar dess unika 
karaktär? 

Industrikaraktär	och	spåren	av	spår
Nästan all bebyggelse i CV är i tegel med undantag för ett fåtal putsade 
byggnader uppförda på 30-40talet. Det är flera järnvägsspår i marken som 
breder ut sig in i området från öppningen i väst. Ett 30tal olika byggnader 
uppförda för specifika ändamål är utspridda mellan grönytor i en struk-
turerad rutnätsplan. I området kunde all lagning för lok och vagnar göras, 
från motorhaveri till klädsel och stoppning av säten. Byggnaderna är ut-
förda med omsorg om detaljer med olika förband och ornament i tegel. 
Området har varit i bruk sedan det startade för över 100år sedan och har 
förändrats, ibland hårdhänt, allt eftersom behoven har uppstått. Man ser 
tydligt spår av verksamhet och industri när man går runt i området. Lager 
i form av plåtskjul, lokdelar under skärmtak och ventilationslösningar som 
sticker ut från fönster och fasader. Många av de äldre stora industrifön-
stren är helt eller delvis igensatta och portar i trä har bytts ut mot vikportar 
i aluminium. Vissa karaktärsskapande delar är inte vad vi skulle kalla 
vackra, men det är element som påverkar upplevelsen. Det är lite rått och 
ruffigt. En känsla som bör tas till vara när man både ska transformera och 
bygga nytt. Alla skavanker och små sprickor behöver inte lagas och målas 
över. Låta vissa partier vara, som en liten påminnelse om att platsen fak-
tiskt varit en industri. En lokverkstad som används i flera decennier.

CV-områdets koppling till tåg är dess kärna. Det syns tydligt i 
marken med alla tågrälser som breder ut sig. Spåren kopplade ihop alla 
byggnader, så att lok och vagnar kunde fraktas från byggnad till byggnad 
allt eftersom lagningen av loket gick framåt. Det är viktigt att bevara dessa 
spårdragningar i området när det nybyggda kommer ta plats. Genom att 
låta spåren följa med in i byggnaden i form av mönsterläggning i golvet 
eller använda rälsen till konst eller möbler? Utomhus i gatan kan rälsen 
vara kvar, med referenser till High Line i New York5, där spåren går sida 
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vid sida av gångstråket. Där man använt spåren som grund för plantering-
ar med olika typer av gräs, örter och blommor.

Rivning,	ombyggnad	eller	nybyggnad
I planprogrammet3 ser vi hur ett förslag till den nya stadsplanen från White 
Arkitekter växer fram i en kvarterstruktur med höga flervåningshus. I kul-
turmiljöutredningen2 har alla byggnader delats in i tre olika känslighet-
skategorier; ”hög känslighet för ändringar”, känsligt för ändringar” och 
”tåligt för ändringar”, då alla byggnader bidrar till CV-områdets karaktär. 
I en karta över området kan vi se vilka byggnader som föreslås rivas. Vi 
ser även i förslaget att alla byggnader med ”hög känslighet för ändringar” 
bevaras, medan i stort sett alla andra byggnader rivs, med några få undan-
tag som motorprovhallen och kontor och förrådsbyggnaden. Men kate-
gorin ”känslig för ändringar” behöver inte betyda att endast två alternativ 
finns, riva eller bevara. Det går att använda sig av det redan byggda genom 
transformation. Det är rejäla byggnader i tegel, stål och betong som bör 
tas tillvara. Material kostar att både köpa och ta fram, och här har vi flera 
byggnader som redan är byggda med kvalitativa material. Klassningen 
”känslig för ändringar” borde istället tolkas ”kan transformeras på ett re-
spektfullt sätt”. På så sätt tas både byggnaderna, miljön och CV-områdets 
karaktär tillvara, då byggnaderna får vara kvar men med ny användning.

Vi river ibland byggnader lite förhastat, innan vi hunnit förstå vad 
potentialen i det befintliga har. Om man granskar de befintliga byggnad-
erna och tar fram en förstudie på vad potentialen är och hur de kan an-
vändas, går det att hitta lösningar som ibland är både trivsamma och mer 
hållbara i ett cirkulärt perspektiv än nyproducerade bostäder och lokaler. 
Att transformera redan existerande byggnader eller bygga till, för att be-
hålla detaljer och minnen från det gamla kvar i det nya är lite av ett knep. 
Det gör någonting med byggnader som har mer historia i sig, små hintar 
om ett tidigare liv, någonting som inte går att få till i nya miljöer utan att 
det blir påklistrat.

I CV-området har man byggt till i flera omgångar under olika tid-
sperioder. Varför inte göra på samma sätt med de byggnader som i plan-
programmet3 är föreslagna att rivas? Kan vi försöka integrera dem i stad-
splanen på ett annat sätt i den nya bebyggelsen? De rivningar som föreslås 
ske är centralt belägna i området då planer på en ny väg finns rakt igenom 
området. Den befintliga vägen går idag runt CV längs med Lillån, som i 
planförslaget är tänkt att bli en bilfri zon med promenadstråk och park. 
Den andra genomfarten går längs med Sjukhuset. 
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För att förstå tankarna bakom planen har jag tagit kontakt med 
Kristoffer Sjöö på Länsstyrelsen7, som innan var antikvarie på Stadsby-
ggnadskontoret i Örebro och med i framtagandet av planprogrammet. När 
jag pratade om genomfartsvägen med Sjöö berättade han att i diskussion 
med Regionen, som är föreståndare för Örebro Universitetssjukhus, inte 
vill att den befintliga vägen används som genomfartsväg, utan endast ska 
användas av behörig trafik till sjukhuset. 

Kan man dra vägen på ett lite annorlunda sätt, går det att ta ner bara 
en del av en byggnad så vägen får plats? Måste hela byggnaderna bort? 
Om man måste riva byggnaderna, borde man i så fall återanvända teglet 
och element av byggnaderna på ett annat sätt i området.

Skala
CV-området är idag ett utbrett område med stora arealer men höjden på 
byggnaderna är låg. Den högsta byggnaden i området är tapetserarverk-
staden, med sin höga bottenvåning och två övre våningsplan. Annars 
är byggnaderna stora lokaler i en våning eller mindre byggnader med 
1-3våningar. I planprogrammet3 kan vi läsa om den tänkta skalan för de 
nya byggnaderna. Intervallerna av antal våningar i klassificeringen är hög, 
varav den lägsta nivån är 2–4 våningar. Att ha det som en lägsta skala 
står inte riktigt i relation till de befintliga byggnaderna som man i planen 
säger man ska förhålla sig till. Studerar vi de olika höjd-zonerna ytterli-
gare kan vi läsa att man även föreslår höga nivåer närmast de klassade 
byggnaderna, intervallet 4 till 6-7 våningar Jag tror att man i planen vill 
ge fastighetsutvecklare och byggare en frihet i utformning. Av erfaren-
het så vill man alltid som fastighetsutvecklare maxa sin yta och få ut så 
mycket lägenheter och uthyrningsbar yta som möjligt på sin fastighet. Så 
intervallet 4-7 våningar, tror jag uteslutande betyder 7 våningar på alla 
tomter där den friheten givs. Vilket betyder att det är den högsta nivån som 
kommer att styra området. Det vi då ser är att kulturbyggnader i ett plan 
kommer stå sida vid sida om ett flerbostadshus på 7 våningar. Det är inte 
en skala som tar hänsyn till kulturmiljövärdena eller den unika karaktären 
som finns i CV området. Man bör försöka definiera höjderna i de framtida 
detaljplanerna noggrannare för att få till en harmoni mellan befintligt och 
nytt. Annars kommer förtjänst och maxad exploatering styra hur området 
kommer bli och upplevas. 

Sjöö7 nämner att det är svårt att ta rätt beslut om vad som blir bäst 
för området i slutändan. Om man bevarar de kulturhistoriska lagerbygg-
naderna som tar upp enorm yta, som annars skulle kunna bli exploater-
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CV- området i Örebro och de byggnader som föreslås rivas eller bevaras i den nya stadsplanen

Bildkälla: 
Örebro stadsarkiv/okänd fotograf.
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ingsbar mark, så måste skalan upp på den övriga bebyggelsen. Om man 
bestämmer sig för att ”ge upp” lagerbyggnaderna och då få mer yta, kan 
skalan på den övriga bebyggelsen hållas nere. Beslut måste tas genom 
diskussioner och jämkningar mellan intressen från både kommunen, re-
gionen och Jernhusen. Sjöö nämner även att om en högre skala utförs på 
ett kvalitativt sätt med referenser till industrimiljön och den kulturhistor-
iska tegelbebyggelsen så är det ett bättre alternativ än många lägre bygg-
nader med halvdan utformning och kvalitet. 

Men då behöver det finnas tydliga ramar för att kunna kontrollera 
den kvalitetsnivån.

Tegel
Man kan inte blunda för tegel när man går runt i området. CV är uppbyggt 
under flera decennier där en övervägande del av alla byggnader är uppför-
da i tegel. Chefsarkitekten på Kungliga järnvägsstyrelsen Folke Zettervall 
stod för utformningen av de tidiga byggnaderna. Endast ett fåtal byggnad-
er är putsade, i linje med den tidens modernistiska ideal. Dock smälter de 
fint in i sin omgivning, då de följer industriområdets stadsstruktur, kulör 
och rumsligheter med sin tydliga funktion och stora industrifönster för 
maxat ljusinsläpp. På 50-talet återgick man till att bygga i rött tegel. Teglet 
har varit en viktig byggsten, och ger värme och karaktär till området. Det 
är tegel i både gult, rött och brunt hårdbränt tegel, lagt i dekorativa för-
band med mönster3. För att få de nya byggnaderna att smälta in på ett 
naturligt och harmoniskt sätt i miljön är tegel ett fantastiskt material som 
gör det enkelt att passa in. Om man använder sig av ett främmande ma-
terial så behöver man vara mycket mer medveten om utformningen, både 
vad gäller skala, konstruktion, färg och form. Det kan vara svårare att få 
den sammanhållna karaktär som behövs i området för att ge rättvisa åt de 
kulturhistoriska industribyggnaderna om valet är helt fritt. 

I omgivningen runt CV har flera byggnader uppförts i tegel på olika 
sätt. Det är byggnader av olika byggaktörer under olika tidsperioder, men 
de skapar en fin samhörighet med industriområdet. Jag tycker man ska 
fortsätta med den tanken, för att bevara den helhet som finns i området 
idag. Det ska finnas en tydlig bild för hela stadsdelen. Det går inte att bara 
focusera på en liten bit i taget, då stadsdelen kommer byggas under flera 
decennier framöver.
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Verkstadshallarna
För att reparera de stora lok och vagnar som kom in till CV behövdes 
stora ytor. Det byggdes öppna verkstadshallar med stora fönster och tak-
fönster för så mycket naturligt ljus som möjligt. Tre hallar finns i områ-
det, plåtslageriverkstaden, lokverkstaden och vagnsverkstaden. Hallarna 
är karaktäriserade av sina sågtandade gavelfasader. Takfönstren är idag 
igensatta och likaså vissa partier av fönstren2, men det är en enkel sak att 
återställa. Dess storlek gör det dock till en utmaning att hitta en passande 
verksamhet. Örebro universitetssjukhus har nämnt att de inte vill inhysas i 
befintliga lokaler. men man bör göra en utredning på detta innan ett beslut 
fattas. Sjukhuset behöver mycket yta och lokaler till allt från administra-
tion, forskning och studierum till föreläsningssalar, vilket de befintliga 
verkstadshallarna skulle fungera utmärkt för. 

Fina exempel finns på hur industrimiljöer med stora ytor har om-
vandlats till kontor och studiemiljöer. I ett projekt av Strategisk Arkitek-
tur, anpassades och transformerades ett äldre reningshus på 3500m2 ritat 
av Ferdinand Boberg om till nya verksamheter där Campus Arkitekter 
har inrett byggnaden till Berghs School of Comunication6. Det är ett fint 
projekt där man låtit takkonstruktionen vara och istället placerat ut glas-
ade boxar där man kan ha undervisning, föreläsning eller inrätta kontor. 
Byggnaden i tegel får vara sitt eget lager, tillkommande inredning och 
belysning det nya. I projektet har skolan även små boxar som kan hyras ut 
som Co-working platser, så även folk utifrån får ta del av de nya lokalerna 
och möjligheterna som det skapar.

Gestaltningsprogram,	vad	är	det?
Hur kan vi då förändra CV-området utan att tappa de värden som är så 
unika för platsen? Det som har börjat dyka upp mer och mer i stora stad-
somvandlingar, inte bara i kulturhistoriska områden är gestaltningspro-
gram. Ett exempel på område som använt sig av detta är Slakthusområdet 
i Stockholm. Det är ett dokument som ska hjälpa både byggaktörer och 
arkitekter att enas om en kvalitetsnivå för arkitekturen i området, och 
även etablera en del gestaltningsprinciper som ska skapa en sammanhål-
len helhet i området4. Det är precis det som behövs när någonting så stort 
som en hel stadsdel ska byggas av flera olika aktörer samtidigt. Det be-
höver vara vissa gestaltningsprinciper som styr för att ett så stort område 
ska få en helhet. Om det nybyggda sticker ut för mycket och skriker på all 
uppmärksamhet så förlorar man vad som är det viktiga är i området, den 
befintliga kulturhistoriska industrikaraktären. Det betyder inte att det inte 
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går att vara kreativ och skapa arkitektur med de designprinciper som tas 
fram. Ibland utgör begränsningarna de ramar som behövs för att sätta fart 
på kreativiteten.

Tydliga	ramar	är	ett	vinnande	koncept
Bostadsbyggande är ett stort område där det går att tjäna bra med pengar 
om man spelar sina kort rätt. Det görs genom att försöka dra ner på byg-
gkostnader och få så stor uthyrningsbar yta som möjligt. Det som är bra 
med tydliga ramar redan i början av projekteringen är att man då inte kan 
byta ut tegel mot ett skivmaterial bara för att det är billigare.

Jag kontaktade Jernhusens Stadsutvecklare Urban Hammarström8 
för att prata om hur de tänker kring detaljplanerna som nu kommer påbör-
jas 2023. Han nämnde att ett sådant gestaltningsdokument inte behövdes, 
då man inte vill gå så djupt in i detalj för hela området. Man ville istället 
fokusera på område för område och lade istället upp ett kvalitetsprogram 
bara för den planen man jobbade med. Han nämnde också att det var plan-
programmet som var det styrande dokumentet. Det är ett bra och genomar-
betat program, men det enda som beskrivs när det kommer till gestaltning 
är att byggnaderna ska anpassas till industriområdets karaktär3. Den me-
ningen styr hela CV’s gestaltning på ca. 36 hektar. Det är ingenting som är 
unikt med just denna planutveckling, det är någonting man alltid bör göra. 
Det är en för bred beskrivning, där för mycket lämnas åt tycke och slump. 
För vem är det som i slutändan bestämmer om en viss byggnad faktiskt 
förhåller sig till kulturbyggnadernas karaktär? Hamnar det hos en byg-
glovshandläggare som för första gången får bygglovet i sitt knä och som 
inte vet någonting om CV-området sedan innan, så kan bedömningen av 
vad som passar in och som förhåller sig till omgivningen variera enormt.

Jag föreslår ett väl utarbetat gestaltningsprogram för CV-området. 
Där man lägger den gemensamma visionen för den arkitektur man vill 
skapa i området, så att alla aktörer, arkitekter och handläggare vet vad det 
är för gestaltande kvaliteter som bör bevakas. Ett tydligt gestaltningspro-
gram kan säkra upp risken för personal som slutar, det säkrar upp konti-
nuiteten och kvaliteten under hela genomförandet, så att det inte hänger 
på en person. Med ett sådant program för CV tror jag att man kan behålla 
identiteten och skapa ett område som har en helhet, som smälter in med 
både kulturbyggnaderna och industrikaraktären. Så att man som boende 
eller förbipasserande kan läsa av området, känna att det har en speciell 
karaktär som påminner en om den gamla centralverkstaden som låg här 
förrut och som var en så stor del i Örebros historia. 
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CV-området är ett av Örebros unikaste område som man måste ut-
veckla med stor kvalitativ medvetenhet. En arkitekt förstår vilka värden 
som bör beaktas. Men allt för ofta styrs man av en annan hand som håller i 
pengarna. Arkitektur måste skapas med kvalitet för att det ska bli hållbara 
byggnader med bostäder där människor trivs. Annars leder det till att man 
i framtiden inte tar hand om sitt byggnadsbestånd och kanske till och med 
vill riva det och bygga någonting nytt på mindre än 50år. Som vi ser idag 
med alla rivningar av 60, 70 och 80tals byggnader överallt i vårt land. Likt 
det som sker med kontorsområdet Marievik i Stockholm. Där hela områ-
det från 80-talet antingen rivs eller byggs om till oigenkännlighet. Marie-
vik var dessförinnan platsen för SJs första lokverkstad, som sedan flyttade 
och blev CV området i Örebro. Men från den tiden finns inga spår kvar. 
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ETT TÄLT 
FÖR ANDLIGHET

Annika Olausson 

Under efterkrigstidens stora bostadexpansion uppstod ett behov av att 
snabbt bygga stadsdelskyrkor. Detta ledde till framtagandet av en mon-
teringsfärdig typkyrka, kallad studiokyrka. Det byggdes ett 20-tal sådana 
kyrkor landet över, men idag är flera av dem rivna. I denna text kommer 
jag att diskutera bevarandet av Rolf Bergs flyttbara och temporära kyrka, 
även känd som vandringskyrka, utifrån Nietzsches idéer om att historien 
tillhör oss i tre avseenden. Jag kommer även knyta samman kyrkan, som 
har likheter med ett tält, med tankar kring det samiska kulturarvet och 
problematiken i att bevara något som är temporärt. 

Vandringskyrkan	som	inte	fick	vandra	vidare
Om jag skulle prata om en viss kyrka och säga ”Den där kyrkan är kul-
turhistoriskt mycket värdefull och måste bevaras!” Vad tänker du då på 
för slags kyrka? Kanske en medeltida stenkyrka från 1100-talet? Eller en 
pampig nygotisk katedral i tegel från 1800-talet? 

Den kyrka jag tänker på är varken pampig eller medeltida. Den 
är enkelt byggd i enkla material, en typkyrka gjord för att flyttas och   
anpassas till platsen där den ska stå. Den sortens kyrkan kan kallas                      
vandringskyrka. Jag tänker på Rudboda kyrka på Lidingö som byggdes 
på 70-talet men som revs i juni 2022. 

Jag kände inte till Rudboda kyrka förrän det var för sent – den var 
redan riven. Men eftersom det byggdes flera vandringskyrkor av samma 
typ insåg jag snart att en fanns bara en kvarts promenad från mitt hem! 

Jag gick dit, och inne i Segeltorps kyrka upplever jag en kyrka 
med ett högt tälttak som sträcker sig mot himlen. Taket bärs upp av stora 
limträbågar som går från hörn till hörn diagonalt och möts i takets spets. 
Bågarna har en elegant gestaltning som för tankarna till gotiska valv. I 
mötet mellan taket och väggarna är det en ljusslits, och hörnen bakom 
limträbågarna är glasade. Ljusinsläppen skapar en lugn, högtidlig atmos-
fär. Rummet är relativt litet, och har en samlande, nära känsla. Väggar 

Bild  Rudboda kyrka år 2021 i väntan på rivning. Ellgaard, Holger, 2021, fotografi
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och tak invändigt är klädda med plywood laserad i ljust rött och blått. På 
något sätt känns det som att tiden har stått stilla i kyrkan. Jag är glad över 
att jag kunde uppleva denna vandringskyrka även om Rudboda kyrka 
inte finns kvar. Vandringskyrkan har fångat mitt intresse, här finns mer 
att utforska. 

Rudboda kyrka revs för att den inte ansågs vara kulturhistoriskt 
intressant. Detta får mig att ställa frågorna: Kan en liten vardaglig kyr-
ka från 70-talet, en temporär byggnad av mycket enkla material, ses som 
en del av vårt kulturarv? Ska vi bevara något som redan från början var 
menat att vara temporärt? 

Historien	tillhör	oss	i	tre	avseenden
Det förflutna finns kvar och påverkar oss även om vi själva inte 
har upplevt det. I texten “Minnets makt” skriver Hans Ruin utifrån                                          
Friedrich Nietzsches idéer om att historien tillhör oss i tre avseenden: Det               
monumentala, det antikvariska och det kritiska. 

Med ett monumentariskt perspektiv menar Nietzsche alla sätt att se 
på det förgångna som förebildligt. Att vända sig till det historiska för att 
förstå vad som var möjligt då och i och med det förstå vad som är möjligt 
nu och i framtiden. En antikvarisk relation till historien innebär i stället ett 
bevarande av det som varit. Det perspektivet håller kvar det förgångna för 
att minnas och förstå var vi kommer ifrån. Det kritiska synsättet innebär 
ett brott med det historiska, ett behov av befrielse från det som har varit.1

Rudboda kyrka på Lidingö byggdes i en annan tid och ansågs 
inte passa in i vårt nu. Att kyrkan revs har med vårt förhållningssätt till 
den redan byggda miljön att göra. Byggnader kan kallas historiska vare 
sig de byggdes för 3, 30 eller 300 år sedan. I relation till historisk be-                     
byggelse kommer jag att använda begreppen på följande sätt: Med ett 
kritiskt förhållningssätt menar jag att det byggda inte värderas utan kan-
ske rent av rivs. Med ett antikvariskt förhållningssätt menar jag att bevara 
bebyggelsen genom att exempelvis kulturminnesskydda den. Genom ett 
monumentalt förhållningssätt menar jag att förstå bebyggelsens kvaliteter 
för att kunna vägledas in i framtiden. Perspektiven kommer inte att ses 
som tre ytterligheter, utan som överlappande.

Jag kommer att använda perspektiven i funderandet kring om van-
dringskyrkan kan ses som en viktig del av vårt kulturarv. För att kunna 
relatera till kyrkan kommer jag först förklara det samhälle den uppstod i. 

1  Ruin 2018,  s11-13. 



6 3Framtiden är redan byggd - 12 perspektiv

En	ny	epok	av	kyrkobyggande	
Under efterkrigstiden var ett nytt välfärdssamhälle under uppbyggnad. En 
förbättring av bostadsstandarden var nödvändig och nya stadsdelar plane-
rades i stor skala. Rudboda Centrum från mitten av 60-talet, där Rudboda 
kyrka byggdes, är ett utmärkt exempel på sin tids stadsbyggnadsideologi. 
Arkitekturen är kraftfull och utan kompromisser, bostadsvolymerna    
ligger runt ett torg som har likheter med en piazza med en fontän.2

När helt nya stadsdelar etablerades fick kyrkan till en början hållas 
med provisoriska lokaler. Samhällsexpansionen ledde under 1950-talet till 
en epok av kyrkobyggande som Sverige inte hade sett motsvarighet till 
sedan medeltiden. Från 1950-1977 uppfördes runt 500 helt nya kyrkor för 
Svenska kyrkan, samt många nya frikyrkobyggnader.3

Samtidigt som denna kyrkobyggnadsepok pågår en sekularisering 
av samhället. Kyrkan har inte längre samma plats i staden eller byn, vark- 
en fysiskt eller mentalt. I det moderna centrumet blir kyrkan en del av 
servicen bredvid skolor och bibliotek istället för en kyrka mitt i byn.4

Kyrkans roll i det sekulära samhället debatterades flitigt. Antingen 
skulle kyrkan ge avskildhet och lugn – en helig känsla, eller så skulle 
kyrkan vara en öppen del av stadens liv – enkel och flexibel med låga 
trösklar i brist på sakral prägel.5

Kyrkan mitt i de nya stadsdelarna innehåller förutom kyrkorummet 
även församlingsrum och fritidslokaler. Själva kyrkorummet får en mer 
flexibel utformning utan fasta bänkar vilket gör att det kan nyttjas av olika 
religiösa samfund. Detta ansågs stärka kyrkan som en social mötesplats. 

Strävan efter sänkta trösklar resulterade i ett lågmält och institu-
tionaliserat uttryck. Detta gör att kyrkorna inte alltid är särskiljbara från 
andra samtida samhällsnyttiga byggnader. I kyrkoanläggningarna ut-
märker sig dock kyrkorummet både interiört och exteriört som mer 
arkitektoniskt genomarbetat än övriga utrymmen. Utformningen av 
kyrkorna följer i stort sett den generella arkitektoniska utvecklingen.6

Rolf	Bergs	studiokyrka	
I och med det ökade behovet av kyrkor utformade arkitekten Rolf Bergh 
under 60-talet “studiokyrkan”. Kyrkan var monteringsfärdig: den skulle 

2  Wilson 2021
3  Roos & Gelotte 2004
4  Sträng & Eriksson Green 2014
5  Wennås 2003
6  Sträng & Eriksson Green 2014
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Bilder Rudboda Kyrka, Lidingö. Plan och sektion över kyrksalen.Konstruktionsdetaljer. 
Bergh, Hans, 1970, ritningar, Lidingö kyrko-arkiv, Stockholms stadsarkiv. 



6 5Framtiden är redan byggd - 12 perspektiv

kunna uppföras snabbt, monteras ner och flyttas vid behov. Den sortens 
kyrka kallas för vandringskyrka. De uppfördes i nya bostadsområden där 
Svenska kyrkan snabbt ville komma i gång med sin verksamhet. Det fanns 
två sorters vandringskyrkor, studiokyrkan samt Oresjökyrkan ritad av 
Torsten Hansson. Rolf Bergh var redan en erkänd kyrkoarkitekt, han hade 
till exempel ritat St Botvids kyrka i Oxelösund som invigdes 1957. Bergh 
var intresserad av kyrkorummets relation till gudstjänsten och liturgin.7 
Rudboda kyrka var en av drygt 20 uppförda exemplar av studiokyrkan. 

Den första studiokyrkan presenterades på Sigtunakonferensen, 
en tankesmedja för liturgi och kyrkoarkitektur, år 1966. Det öppna                
kyrkorummet liknades vid en teater och Bergh betonade att gemenskap 
var rummets viktigaste funktion. Deltagarna vid konferensen kunde bland 
annat delta i en nyliturgisk mässa där altaret var ställt mitt i församlingen, 
vilket var ovanligt eftersom det traditionellt står längst fram i kyrkan.8

Den vandring som denna kyrka var planerad för är flyttningen från 
en plats till en annan. Ibland har vandringen skett inom samma församling,  
ibland har det gällt längre sträckor, som från Uppsala till Resarö. Förutom 
i geografisk mening har kyrkan också vandrat mellan olika samfund och 
trosriktningar tack vare dess flexibla planlösning.9 Ibland har den vandrat 
till en annan användning. En studiokyrka har varit ett absintbryggeri (!), 
en annan såldes till ett studieförbund, en tredje till en idrottsförening.

Vandringskyrkan	som	ett	tält
När jag besökte Segeltorps studiokyrka gick mina tankar till ett tält. 
Takets resning och valvbågar förde mina tankar vidare till samiska kyrk-
kåtor. Det kanske var så att Rolf Bergh kände till fenomenet kyrkkåta 
och inspirerades till utformningen av vandringskyrkan. Gemenskapen i 
en kyrkkåta är ett tydligt motiv även i Rolf Berghs studiokyrka. 

För att möjliggöra kyrkobesök för renskötande samer under som-
marvistet i fjällen uppkom under 1940-talet de första kyrkkåtorna. En kåta 
är inte ett tält – men Stáloluokta kyrkkåta, en traditionell bågstångskåta, 
har stora likheter med Rolf Berghs vandringskyrka: De valvformade 
träbågarna som reser upp taket, ljusinsläppen mellan vägg och tak, plan-
lösningen utan hierarki som skapar en informell närhet och gemenskap.

Att det byggdes kyrkkåtor i stället för kapell kan både bero på att 
det var billigare att frakta byggmaterialet i väglöst land och på att de passar 

7  Roos & Gelotte 2004
8  Thomelius 1992, s 159-164, 173-174
9  Thomelius 1992, s 167
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bättre in med samevistets övriga bebyggelse. Kåtan ger även en gemen-
skap som inte så lätt fås i ett kapell. Man sitter nära varandra och avståndet 
till altaret är kort.10 Studiokyrkans plan liknar den cirkulära kyrkkåtans i 
och med att de diagonala valvbågarna från hörn till hörn i det kvadratiska 
rummet samt hörnens ljusinsläpp skapar en känsla av samlande, av något 
cirkulärt utan någon specifik rumslig riktning. 

Det finns en annan spännande aspekt av studiokyrkans likheter 
med ett tält: tältet kan tolkas som en beskrivning av den första kristna kyr-
kan. I den kristna bibeln beskrivs hur Gud i Jesus blir människa, det står 
om Ordet som tar sin boning bland oss människor. Evangelisten Johannes 
valde i grundtexten det grekiska ordet för ”ta sin boning” ett ord som 
skulle kunna översättas med ”tältar”.  Ett tält skulle kunna vara en symbol 
på att Gud finns mitt ibland oss.11 Detta gör att    vandringskyrkan i sin 
form relaterar till den tidiga kristna traditionen. 

Det kritiska perspektivet: Inte kulturhistoriskt intressant
Trots att efterkrigstidens storskaliga stadsdelar är välplanerade och      
berättar en historia om sin tid är flertalet av dessa områden idag under hot 
av rivning. På Lidingö är hela Rudboda centrum rivningshotat.

Christer Vik, före detta kommunantikvarie på Lidingö, försökte få 
Rudboda kyrka till byggnadsminne. Tjänstemän på kommunen avrådde 
från rivning på grund av stora kulturhistoriska värden. Men politiker på 
Lidingö bedömde att det inte fanns några värden att ta hänsyn till, och 
Vandringskyrkan som var byggd för att vandra vidare blev i stället riven. 

Rudboda kyrka var en rest från en tid då Svenska kyrkan hade stora 
behov av kyrkobyggnader. Men eftersom behovet av en kyrka inte längre 
fanns avkristnades den år 2009 och revs i juni 2022. Varför bevara en 
byggnad som inte längre behövs? Frågan uppstår ur ett kritiskt perspektiv.

En annan aspekt som talar emot bevarandet av Rudboda kyrka 
och vandringskyrkan i allmänhet, är att den är byggd för att vara tem-
porär. Kyrkan är som ett tält: Flyttbar, temporär, återbrukbar. Här finns                
ytterligare en parallell till samisk bebyggelse. I den samiska kulturen finns 
en stor respekt för naturen och dess resurser. Om naturen förändras så att 
tidigare använda områden inte längre är lämpliga kan dessa överges för att 
återgå till sitt naturliga tillstånd. En kåta på en sådan plats kan låtas falla 
ihop och återgå till naturen. Enligt samisk kultur ska de efterkommande 

10  Olsson 2016
11  Garlöv 2011
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Bild 1 Stáloluokta kyrkkåta. SiberianJay, 2016, fotografi, https://upload.wikimedia.
org/wikipedia/commons/3/3a/Stáloluokta-1794.jpg
Bild 2 Säby kyrka, Salem. En av de vandringskyrkor jag hittills har haft nöjet att besö-
ka utöver Segeltorps kyrka och Hällabrottets kyrka. Olausson, Annika, 2023, fotografi. 
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inte behöva begränsas av lämningar från tidigare verksamhet.12

Kyrkans förlorade funktion och temporära karaktär talar emot   
bevarandet av den utifrån en kritisk syn på det historiska.  

Det	antikvariska	&	det	monumentala:		En	hållbar	förebild
När jag funderar över vandringskyrkan utifrån ett monumentalt och 
antikvariskt perspektiv inser jag att de överlappar, eftersom vandringskyr-
kan är byggd att flyttas vidare. En antikvarisk hållning där kyrkan bevaras 
på sin ursprungliga plats och funktion är inte aktuell eftersom den från 
början var menad att kunna flyttas. Men en flytt av kyrkan är också ett 
bevarande, eftersom funktionen som vandringskyrka består.

Denna lilla kyrka visar att något mycket enkelt kan rymma något 
stort – en mångfald av människor och aktiviteter. Kyrkans vandring geo-
grafiskt och funktionellt visar att den har varit användbar för många. 

Kyrkan kan ses som hållbar ur två perspektiv. Dels är den ett tidigt 
exempel på en hållbar byggnad. Den är av robusta, enkla material, byggd 
för att kunna flyttas, den kan passa in i många sammanhang. Den inspire-
rar till hållbart byggande med förnyelsebara material, flexibilitet i använd-
ning och flyttbarhet. Dels är den hållbar eftersom den är menad att vandra 
vidare dit den behövs. Den är redan byggd, och det i sig sparar resurser. 

Även om kyrkan inte är utformad som en pampig katedral har den 
en koppling till den tidiga kristna traditionen genom sin utformning som 
tält, vilket stora katedraler inte har. I ett sekulärt samhälle blir det som en 
återgång till något ursprungligt, då de pampiga katedralerna kan ses som 
en rest från en tid då kyrkan var en del av statsmakten. Detta visar på ett 
alternativt synsätt på vad en kyrka kan och ska vara. 

Vandringskyrkans dubbla hållbarhetsperspektiv, dess användbar-
het för många människor på många platser, samt koppling till den tidiga 
kristna traditionen talar för bevarandet av den utifrån en monumental och 
antikvarisk syn på det historiska. 

En	byggnad	som	vandrar	med	människorna	
För att återknyta: Kan en liten vardaglig kyrka från 70-talet, en temporär 
byggnad av mycket enkla material, ses som en del av vårt kulturarv? Ska 
vi bevara något som redan från början var menat att vara temporärt? 

Det som talar mot att bevara kyrkan rör dess stil, funktion och tem-
poralitet. Men om man kritiserar en hel tids arkitektur så finns risken att 

12  Stiftelsen Gaaltije 2018
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nyanserna missas. 60- och 70-talets arkitektur och miljonprogrammet i 
stort är kritiserat för sina stora penseldrag, sin storskalighet och hårda 
material. Vandringskyrkan som byggdes under samma tid är ett litet, 
väldraget penseldrag. Den har varma, hållbara material, ”mänskliga” pro-
portioner och  inlevelsefull gestaltning. Samtidigt är den ett exempel på 
tidens elementbygge och rationella byggnadssätt.

Vandringskyrkan är flexibel, flyttbar och har alla förutsättningar 
för bevarande. Om vi inte bevarar en sådan byggnad, vad kommer vi  
bevara? Vi behöver här samtala om vems ansvar det är att bevara en bygg-
nad. Svenska kyrkan hade inte behov av Rudboda kyrka, inte heller 
Lidingö stad. De försökte sälja den billigt mot att den hämtades, men        
ingen nappade. Så vems fel är det att den revs i stället för att vandra              
vidare? Är det ett symptom av vår tids konsumtionssamhälle där allt    
bygger på marknaden? Finns efterfrågan får den finnas, annars rivs den.  

Den talar inte bara om vad kyrkan är, utan även om vårt                   
samhälle. I en framtid där allt högre krav kommer ställas på hållbart         
resursanvändande, kanske samhället måste se värdet i det vardagliga. Till      
exempel en enkel kyrka från 70-talet som kan vandra med människorna. 

Tidevarv komma, tidevarv försvinna, släkten följa släktens gång.
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TRANSFORMATION AV 
LÖVHOLMENS SILOR

Camilo Rito Pi

De senaste årtiodena har flera historiska industriförorter i Stockholm om-
vandlats till moderna bostadskvarter. Nu står industriområdet på Lövhol-
men inför rivningar och byggande av nya bostadskvarter. Lövholmen är 
stadens sista område med spår av tidigare industriell verksamhet. 
   Lövholmen är ett attraktivt område för nya bostäder, men att riva 
i den omfattning som beskrivs i det pågående planarbetet är inte fören-
ligt med samtidens krav på hållbarhet. De industrihistoriska byggnaderna 
skulle kunna räddas och bli en del av den nya stadsdelen. Byggnader-
na skulle ge stadsbilden ett positivt inslag av variation, samtidigt som de 
skulle utgöra viktiga dokument över industrialismens roll i Stockholms 
modernare historia. 
 En byggnad som skulle vara särskilt intressant att bevara och 
transformera är cementdepåns silor.

	 Cementdepån	i	Lövholmen
Efter krigsslutet 1945 befann sig Sverige i en förhållandevis gynnsam 
situation jämfört med andra länder i Europa. Bostadsbristen och trång-
boddheten var dock ett faktum och det fanns en politisk inriktning att byg-
ga 50 000 bostäder under en femårsperiod. Beräkningar visade att cement 
skulle bli en bristvara och för att möta huvudstadens behov så planerade 
Cementa en fabrik så nära Stockholm som möjligt. I Stora Vika, en mil 
nordväst om Nynäshamn återfanns platsen - ett kalkrikt berg, och inte 
långt ifrån tillgång till lera som behövdes för tillverkningen av cement. 
1946 påbörjades bygget av cementfabriken i Stora Vika. Fabriken stod 
färdig 1949, och produktionen av cement kunde påbörjas. Från Stora Vika 
skeppades cementet i lösvikt i specialbyggda fartyg längs med Mälaren 
till Lövholmen i Stockholm, där man parallellt med cementfabriken hade 
byggt en distributionsanläggning, cementdepån. Depån utgjordes till en 
början av fyra större och en mindre silo, samt en packeribyggnad.
 Transport av cement i lösvikt var för tiden en nymodighet och 

Bild  Lövholmens silor. Camilo Rito Pi, 2023
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Sverige var ett föregångsland. Det sparade mycket tid jämfört med den tra-
ditionella hanteringen av cementsäckar som var tids- och arbetskrävande, 
både vid lastningen och lossningen. Vid cementdepån i Lövholmen togs 
cement i lösvikt emot från fartyg som förtöjts vid kajen. Från fartygen 
fylldes silorna med cement och lastbilar kunde sedan enkelt fyllas på med 
cement för vidare transport till byggarbetsplatser. Försäljningen i lösvikt 
var, förutom att det var billigare, även lättare att hantera än de traditionel-
la cementsäckarna. Ganska snabbt visade sig att behovet av cement var 
långt större än vad som först hade beräknats och anläggningen utökades 
med ytterligare två större och en mindre silo i början av 1960- talet. Den 
snabba och flexibla tillgången, samt Lövholmens centrala läge i anslutning 
till innerstaden, var framgångsfaktorer när miljonprogrammet och stora 
infrastrukturprojekt skrek efter cement.  

 Arkitekturen
Armerad betong var vid förra sekelskiftet en relativt ny teknik. Nya        
möjligheter öppnades sig och gränser för vad materialet klarade un-
dersöktes. Efter att genomfört enstaka försök, började man bygga stora 
silokomplex i USA i början av 1900-talet. Under första världskriget nådde 
tekniken Sverige och 1915 byggdes den första större silon i Malmö. Detta 
var i en tid då arkitekturen präglades av jugendstil och nationalromantiska 
strömningar. 
 Med den industriella revolutionen uppstod mot slutet av 1800-ta-
let modernismen. De modernistiska arkitekterna som inte var mycket 
för prydnad och tradition avvisade tidigare stilar och ville i stället skapa 
byggnader som var effektiva, tekniskt innovativa och anpassade till det 
moderna livets behov. Silon kom med sin storlek och särpräglade form 
förutom att bli landmärken, vara en byggnadstyp som i sin gestaltning var 
helt präglad av sin funktion. Det kom av flera framstående modernister 
att uppskattas eftersom de förkroppsligade deras värderingar om innova-
tion, effektivitet och enkelhet samtidigt som de erbjöd en spännande och 
unik arkitektonisk form. Exempelvis lovordades silor av modernisten Le 
Corbusier (1887-1965)  i manifestet Vers une architecture (1923) genom att 
kalla dem för “den nya tidens första frukter”. I Sverige framhävdes mod-
ernistiska ideal av Gregor Paulsson (1889–1977) som ett par år tidigare 
låtit sig imponeras av silor och beskrev målande i Den nya arkitekturen 
(1916) silorna samtidigt som han gav en rejäl känga till dåtidens arkitek-
tur:                                    
                                                             



7 3Framtiden är redan byggd - 12 perspektiv

  “De amerikanska silos, där nödvändigheten fodrade ännu  
  aldrig sedda byggnadsformer, där alla arkitektoniska skön 
  hetsbegrepp skötos åt sidan för att ersättas av en naturalistisk  
  hänsynslöshet utan like, dessa byggnader har mer modern stil  
  än många arkitektoniska mästerverk”           
                                        

Silobyggnaderna kom senare att få betydelse i framväxandet av 
funktionalismen som fick sitt genombrott i Sverige efter Stockholmsut-
ställningen 1930. De funktionalistiska ideal med formreduktion, addition, 
volym- och materialverkan var estetiska uttrycksmedel som var lämpande 
för silobyggnader där geometriska och skulpturala former kunde framhä-
vas på ett effektfullt sätt med cylindrar ställda intill maskintornen.  

Arkitekten som ritade Lövholmens cementdepå hette Gustaf 
Lettström (1913–1999). Han utbildade sig på Kungliga Tekniska Hög-
skolan, och tog examen 1935. Efter att ha jobbat ett par år vidareutbil-
dade han sig på Kungliga Konsthögskolan, där han avlade examen 1941. 
Lettström ritade också anläggningen i Stora Vika, men har också arbetat 
med bostäder, sporthallar, bibliotek, sjukhus, kyrkor med mera. Han var 
också en flitig deltagare i arkitekttävlingar där han av 85 inskickade bidrag 
vunnit första pris i ett tjugotal tävlingar. 

 Konstruktionen
Lövholmens silor är sannolikt glidformsgjutna, då det var den domine-
rande tekniken vid uppförandet av silor vid denna tid. Tekniken med 
glidformsgjutning utvecklades omkring 1920-talet och blev dominerande 
eftersom byggnadskostnad och byggnadstid kunde minimeras. Metoden 
krävde att silorna gjöts kontinuerligt i ett svep, på så sätt undveks skarvar 
som kunde försvaga konstruktionen. 

 De allra första silorna formsattes med fastform till fullhöjd men 
förutom att det var dyrt och omständligt blev höjden begränsande och 
därmed även lagringskapaciteten. Mellansteget till glidformsgjutningen 
var att man började med flyttbara formar, men man fick då tydliga skar-
var. Utvecklingen gick vidare med glidformsgjutningen, där formarna i 
begynnelsen lyftes manuellt med klätterjärn som bar formarna. Tekniken 
utvecklades vidare, och mot slutet av 1940-talet gjorde hydrauliska dom-
krafter intåg. Med dem kunde lyften och gjutningen ske i en kontinuerlig 
process dygnet runt. Förmodligen hann Lövholmens första fem silor inte 
gjutas med denna nymodighet, men möjligen har de kompletterande tre 
silor glidformgjutits med hydrauliska domkrafter. 
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 Silor är komplexa byggnader som kräver noggrann design och 
gjutning för att säkerhetsställa bärförmåga och beständighet. Förenklat 
kan silor beskrivas som cylinderformade skal, med förhållandevis tunna 
väggar, ihoparmerad med ett lock på taket och ett i botten som också har 
en tömningsöppning. När silon är fylld med sitt innehåll bär väggarna 
framför allt i horisontalled med högst påkänningar i mitten av silon men 
mot inspänningarna, tak och botten, sker en omfördelning av spänningar 
och de avtar. Väggarna bär även vertikalt förutom sin egentyngd även last 
av den friktion som skapas mellan cementet och väggen. Större delen av 
den vertikala lasten tas dock av bottenplattan, men det beror lite på hur 
tömningsöppningen är konstruerad med lutningar. 
 Armeringsritningar av silon i Lövholmen visar att väggarna till 
silon är kraftigt armerad och mängden har sannolikhet baserats på en för 
tiden avancerad beräkning, då mängden horisontell armering anpassats 
till var krafterna uppträder. Exempelvis har armeringsmängden reduce- 
rats i flera etapper från det mest ansträngda snittet i fält jämfört mot den 
armering som lagts bort mot ränderna. Intressant är att den horisontella 
armeringen utgörs av kamstänger som vid tidpunkten var en nymodighet 
medan de vertikala armeringsjärnen utgörs av slätstänger. Kanske har det 
att göra med efterkrigstidens rationaliseringar. 

 Grönklassning
Stockholms museum har grönklassificerat Lövholmens cementdepå som 
är den näst högsta klassificeringen. Grönklassning innebär högt kulturhis-
toriskt värde och betyder att bebyggelsen bedöms vara särskilt värdefull 
från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. 
Stockholms stadsmuseum skriver in sin motivering: 

”De öppna kajytorna norr om byggnaden, med järnvägsspår och 
angöringsplats för båtar, bidrar starkt till Cementadepåns  aut-
enticitet och samlade kulturhistoriska värde. De stadsbildsmäs-
siga värdena är stora, till detta bidrar framförallt silobyggnadens 
dramatiska, närmast monumentala, volym och dess funktion som 
viktigt landmärke och historisk länk i det storskaliga stadsrummet 
invid Liljeholmsviken”          

 Platsen
Industrialiseringen av Sverige tog fart i mitten av 1800-talet och behovet 
av industrimark i Stockholm var stort. Järnvägens ankomst till Liljehol-
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men 1860 och närheten till vattnet bidrog till att omvandla Liljeholmen 
från lantlig idyll till Stockholms första industriförort. Antalet branscher 
och företag, både stor och småskaliga, växte kraftigt i området inte bara 
på grund av läget utan också för att kraven på industrin var låga vid jäm-
förelse med innerstadens. Samhället hängde inte med i den snabba utveck-
lingen och i spåren av det uppstod missförhållanden. Arbetarna som till 
större delen utgjordes av inflyttade landsbygdsbor ökade dramatiskt kring 
förra sekekskiftet. Arbetarna fick finna sig i att bo i slumlikande förhål-
landen. För att komma till rätta med problemen kom Liljeholmen att styras 
som municipalsamhälle 1898 och med det tillämpa städernas stadgor gäl-
lande ordning, byggnader, brand och hälsovård. Områdets industrialise- 
ring blomstrade och industriområdet expanderade och utgjordes en period 
av Ekensberg, Vinterviken, Gröndal, Trekanten, Nynäs, Lövholmen, Ma-
rievik och Årstadal. Tillsammans bildade de ett kluster av företagsamhet 
som kom att bestå ända fram till 1960-talet då en stor omvandling av om-
rådet påbörjades. Idag är spåren av industrin till större delen lokaliserad 
till de västra delarna av Lövholmen. 
 Lövholmen var under 1800-talet en landsbygd med lite indus-
triell verksamhet. Efter det att stickspår hade dragits från Liljeholmens 
järnvägsstation och kajer byggts, blev området attraktivt för företagen. 
Mot slutet av 1800-talet hade flera företag etablerats sig på Lövholmen 
bland annat Kolsyrefabrikerna, Beckers färgindustri, Lövholmsvarvet, 
F Jonsson trävaruaffär (numera Nordströms Trä), trikåfabriker, färgerier 
med mera. Cementa etablerade sig på platsen mot slutet av 1940-talet där 
Lövholmsvarvet tidigare hade legat. Lövholmen kom de närmsta årtionde-
na uppleva sin storhetsperiod som industriområde men under 1980-talet 
började området långsamt att avindustrialiseras. 
 I avindustrialiseringens spår lämnades flera av fabrikslokalerna 
tomma och utan underhåll och tillsyn började de att förfalla.  I början 
av 90-talet renoverades en av de nedgångna lokalerna till den numera så    
populära konsthallen Färgfabriken. Under samma period lade kolsyrefab-
riken ned sin verksamhet och i tomma lokalerna flyttade kulturarbetare 
in. Men utan underhåll dömdes slutligen lokalerna ut 2008 och del av 
kulturarbetarna flyttade då in i Beckershuset. Numera arbetar över 300 
konstnärer, formgivare, fotografer, filmare, bokförläggare och andra i om-
rådet. 
 2006 såldes de flesta byggnader på Beckers fabriksområde av den 
dåvarande ägaren till flera olika byggföretag. De nya markägarna visade 
inget större intresse av att förvalta det kulturhistoriska beståndet trots att 
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de enligt lag är skyldiga till det så länge inget rivningsbeslut finns. I vän-
tan på ny detaljplan för området började de övergivna byggnaderna att 
förfalla. Utan större protester revs de grönklassade Spredfabriken och den 
intilliggande Nya färgfabriken år 2020. De tillhörde båda Lövholmens yn-
gre årsring, och byggdes i början 1950-talet. Det fanns planer på att riva 
Nitrolackfabriken, även den grönklassad, men engagerade personer lyck-
ades häva rivningsbeslutet, och en proteströrelse för att bevara Lövhol-
mens industribyggnader började ta form. 

 Planarbetet
Det strategiska läget vid vattnet och närheten till innerstaden har varit 
föremål för exploatering tidigare och beskrevs redan i Stockholms 
Översiktsplan 96. Det dröjde dock till 2007 då Stadsbyggnadsnämnden gav 
Stadsbyggnadskontoret i uppdrag att påbörja programarbetet för Lövhol-
men. Programmet förutsatte att nya bostäder kunde byggas utan att kom-
ma i konflikt med Cementas verksamhet. Inriktningen var att skapa en tät 
mångfunktionell stad med bostäder, kontor, kommersiell och offentlig ser-
vice samt kultur. Många av de industrihistoriska byggnaderna avsågs att 
rivas, och enbart fyra skulle sparas. Det mötes av kritik från skönhetsrådet 
som varnande att tät stadsstruktur inte var rätt väg för Lövholmen. De 
ville i stället se en friare planstruktur där man tog till vara på Lövholmen 
som ett klassiskt industriområde. Vidare menade de att förutom att det var 
en dålig idé att riva många av de gamla industribyggnaderna så borde inga 
nya hus uppföras på kajen framför de äldre byggnaderna, då det skulle 
hindra läsbarheten från sjösidan. Rådet föreslog att silorna skulle byggas 
om, och Köpenhamn lyftes som exempel där silor hade byggts om till 
lyckade bostäder. På så sätt skulle Lövholmen kunna behålla sin industri-
karaktär samtidigt som området skulle få en modern prägel. 
 Samlokalisering tillsammans med Cementas verksamhet visade 
sig vara svårt eftersom industribuller från verksamheten inte skulle gå 
att förena med bostäder. För att bebygga enligt programförslaget skulle 
Cementa behöva flytta på sig. Ärendet avskrevs  2014 efter flera års inak-
tivitet i avvaktan för ny plats åt Cementa. 
 För Cementa har tillgången till hamn och tillgänglighet för lastbi-
lar varit avgörande för en flytt, och mot slutet av 2017 fick Cementa besked 
om markanvisning till Energihamnen i Värtahamnen. En flytt är nu   plan-
erad, men ingenting är beslutat eftersom de är beroende av planarbetet 
som pågår för Lövholmen respektive Värtahamnen, först 2026 kan flytt 
påbörjas om besluten tas i förväntad takt. 
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 I det nu pågående planarbetet som påbörjades 2017, prövas åter-
igen möjligheten att omvandla Lövholmens industriområde till vad som 
beskrivs till ett öppet stadsområde bestående huvudsakligen av bostäder. 
Det planeras för 1500 bostäder, skolor, förskolor, parker, kajer och kontor. 
Planen har försenats och det var tänkt att det nya beståndet skulle kom-
plettera det befintliga bostadsbeståndet i Liljeholmen och bidra till stadens 
mål om 40 000 nya lägenheter till 2020. 
 Bevarande av den kulturhistoriska miljön beskrivs i strukturpla-
nen och omfattar fyra byggnader varav tre är från en relativt kort tid-
period, från 1890-talet till 1920. Resterande 17 grönklassade byggnader 
i området, inklusive cementdepån, kommer enligt planen att rivas. Den 
korta tidsperioden mellan år 1890-1920 fångar de byggnader som van-
ligtvis brukar bevaras när man bevarar kulturhistorisk miljö, men missar 
många andra. De fåtal byggnader som föreslås att sparas kan inte själva 
bära historien om platsen. 
 
 Transformation
Att bevara Lövholmens grönklassade byggnader handlar förutom att be-
vara kulturhistorisk värdefull miljö, framför allt om att det byggda är re-
dan byggt, och måste tas till vara. Silorna kan med fördel transformeras 
till nya ändamål. Det har gjorts tidigare, framför allt transformering till 
bostäder. I Sverige finns exempel på silor som har transformerats till 
bostäder i Nyköping, Söderköping, och i slutet av 2022 genomfördes en 
tävling bland arkitekter om att få omvandla Limhamns silor. 

 Även utomlands finns många exempel på detta, och jag har sär-
skilt fastnat för den transformering som genomfördes av silon i Kapsta-
den, Sydafrika. Silobyggnaden i Kapstaden var på 1920-talet den hög-
sta konstruktionen i södra Afrika, och blev med sina 57 meter stadens 
landmärke. Under 2010-talet byggdes den om till museum, Zeitz Museum 
of Contemporary Art Africa. I transfomeringen sågades silorna i olika 
geometriska former, och stora inre öppningar skapades. Upp till 27 me-
ter höga betongstycken har invändigt ”gröpts ur” likt en frukt och skapat 
stora spektakulära inre rum som trotsar gravitationen. För att möjliggöra 
urgröpningen var man tvungen att förstärka de befintliga silorna med en 
pågjutning, först efter det att förstärkningen byggts kunde man börja såga 
genom den gamla betongen. Resultatet av den transformerade silon är en 
helt unik byggnad med spännande arkitektur, där konstruktörerna och 
arkitekterna i nära samarbete utforskade vad som konstruktionsmässigt 
var möjligt. Den unika byggnaden ger området och museet en unik prägel 
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Bild 1 Lövholmens industriområde. 1 Beckershuset (1916), 2 Lagerbyggnad (1963) 
revs 2020, 3 Beckers portvakthus (1929,44) revs 2020, 4 Spredfabriken/Nya Färgfabrik-
en (1951,64 ) revs 2020, 5 Nitrolackfabriken  (1944), 6 Förbandsfabriken (1915), 7 Ång-
panne- central (1945), 8 Färgfabriken (1889), 9 Smedjan (1889), 10 Kolsyrefabriken (1896) 
totalförstörd i brand 2021, 11 Cementa kontorsbyggnad (1941), 12 Cementa verkstads- 
och personalbyggnad (1948), 13-14 Cementa kontors- och verksamhetsbyggnad (1890), 15 
Cementa kontorshus (1953), 16-17 Cementa varumagasin och torrbruksfabrik (1948), 18 
Cementa silo- och packeribyggnad (1948), 19 Industrihemmet (1948), 20 Färgeriet 7 och 4 
(1858,1897) revs 1966/80. Bearbetad Google Earth [2022-10-23]

Bild 2 Exempelskiss som visar idén att såga i 
Lövholmens silor och på så sätt skapa spännande 
geometriska former. Camilo Rito Pi

Bild 3 Zeitz museum i Kapstaden. Ur boken 
The Zeitz MOCAA. Industrial Reuse in a 
Post-Apartheid City. Isabella Colley. Foto Iwan 
Baan
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som ökar områdets attraktionskraft. Transformeringen var både lämplig 
ur hållbarhets- och kulturhistorisk perspektiv. 

 De geometriska förutsättningarna för silorna i  Lövholmen är 
inte helt jämförbara med Kapstadens, men transformationen kan använ-
das som inpsiration och tankeexempel.  Lövholmens silor är färre och är 
nästan hälften så höga som de i Kapsataden, men de har en desto större 
diameter och det är  fullt möjligt att vajersåga betongen och skapa stora 
spektakulära inre rum. Byggnaden skulle kunna ha fyra-fem våningsplan  
där vissa passager och rum skulle stå i förbindelse med varandra. 

 De transformerade silorna skulle kunna användas som museum, 
konsthall eller liknande och skulle då komplettera redan befintlig kul-
turverksamhet i  den nuvarande Färgfabriken.    

 Det är spännande att fundera över hur arkitekter och konstruktörer 
gemensamt skulle ta sig an transformationen av silorna, och hur resultatet 
skulle bli. Sannolikt skulle områdets attraktionskraft öka om denna his-
toriska byggnad skulle bevaras och transformeras. Silornas anspråkslösa 
yttre, med ett oväntat och unikt inre, skulle förmodligen göra området mer 
intressant både som bostadsområde och som plats att besöka för kulturella 
upplevelser. Ett område där historia och samtid möts
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DEN LEVANDE 
HÄLSINGEGÅRDEN 

Eva Salomonson Falk 

 “Åkre, en oförglömlig junimorgon, okänd, öde men ändå 
 igenhittad med hjälp av kyrkovaktmästaren.
 Vad fanns innanför? Allt verkade ha sovit i åratal.
 Jag smög sakta i det höga gräset på baksidan och kikade in på den 
 förfallna spisen, de gamla trasiga rutorna.” (Bengt Salomonson 1967)

1967 söker min då 40-åriga pappa Bengt, under en ledig eftermiddag på 
repmånad i Hälsingland, upp sin mammas fädernegård i Norrala. Pappas 
längtan efter sina rötter och minnen, lockade honom att leta upp den plats 
han besökt med sin mor som barn i slutet av 1930-talet. På gården var hans 
mormor född. Modern, min farmor dog när pappa var 14 år och hela hans 
90-åriga liv fanns ett sökande efter sin historia.

För min mamma Bibbi, då en fembarnsmor, teckningslärare i 30-
års åldern som jobbade heltid i hemmet, blev Hälsingegården1 en ny arena 
att vara verksam och utveckla sina gestaltande och konstnärliga intressen 
på. Jag Eva, på den tiden 5 år ska nu utifrån mina minnen och andras 
berättelser från då och nu försöka sammanfatta det jag tycker är värdefullt 
att bevara och minnas samt några reflektioner som jag vill lämna vidare 
till mina barn och kommande generationer. 

Mina föräldrar förenades i tanken om det gemensamma projektet, 
att väcka liv i den gamla gården efter årtionden i dvala. När de tillträdde 
gården var den skiftad sedan några år och det fanns inte mycket möbler 
kvar i husen men väl gamla tavlor, brev och vykort som berättade om 
människorna och livet på gården genom historien. Till sin hjälp att förstå 
husets historia och rent praktiskt rädda den gamla manngårdsbyggnaden 
hade de timmermannen, grannen och tremänningen till min far, den då 10 
år äldre “Snickar-Olle” Larsson från Siknäs till sin hjälp. Han jobbade som 
snickare på Åkre från 1970 till mitten av 1990-talet och blev en naturlig del 
av familjen. Restaurerings tekniker samt en långsiktig strävan att skapa en 
helhet kring gården genomsyrade alla ingrepp och åtgärder.

  
Bild 1      Åkregården, foto Bengt Salomonson
Bild 2      Åkregården, foto Bengt Salomonson
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 Norraladalen	är en vidsträkt dal i väst östlig riktning strax norr 
om Söderhamn. Dalen omfamnas av en rullstensås i norr, i skogsbrynets 
backsluttningar ligger de äldre gårdarna och byarna, i dalbotten fanns 
ett öppet välbevarat ladlandskap. Mitt i dalen flyter Norralaån, här ligger 
också den stora vita kyrkan från början av 1800-talet. En mil österut lig-
ger fiskelägret Skärså. Den geografiska platsen, södra Norrlands kustland, 
är inte bara en självklar förutsättning för byggnaderna på gården, det är 
också en förutsättning för minnena för de som bor där. Under “gröna vå-
gen” på 1970-talet var utflyttningen från städerna till landsbyggden stor. 
Mina föräldrar flyttade till landet varje skollov, sommar som vinter med 
sin stora familj.
 Under mitten av 1980-talet presenterade Vägverket och Ban-
verket planer på en ny vägsträckning av E4 samt Ostkustbanan norr om 
Söderhamn. De boende i Norrala stred för en alternativa sträckning och 
hänvisade bland annat till kulturvärden. Lyckligtvis sammanföll projek-
teringen av motorvägen med samhällets insikter kring miljö, säkerhet och 
vägars visuella betydelser och vägsträckningen ändrades till den alterna-
tiva sträckningen. I anslutning till vägplanerna gjordes olika kulturhistor-
iska utredningar och Norraladalen utsågs av Riksantikvarieämbetet som 
riksintresse för kulturmiljövård.2

 
Redan på 1700-talet gav de stora skogarna och linproduktionen hälsingar-
na dess rikedom. Adeln saknades i Hälsingland och bönderna var rika och 
satsade på sina egna gårdar. Det som kännetecknar en Hälsingegård är 
bland annat den konstnärliga rumsgestaltningen, skapad för fest. En gård 
i fyrkant med två våningar hög huvudbyggnad, med en rikt utsmyckad 
förstukvist och många fönster. På ena sidan om gårdstunet ligger undan-
tagsstugan och på den andra säng- eller gäststugan, kanske sammanbyggd 
med fähuset. Lador, härbren, smedja och övriga ekonomibyggnader finns 
spridda i närområdet utanför den centrala fyrkanten.3

Bild 1      Norraladalen med även tidigare sträckningen av E4án som låg söder om 
                Norralaån, situationsskiss Eva Salomonson Falk
Bild 2      Auktion i granngården 1969 då flertalet möbler som tidigare tillhört Åkre 
                ropades tillbaka. Foto Bengt Salomonson
Bild 3      Bibbi målar de renoverade blyinfattade fönster. Foto Bengt Salomonson
Bild 4      Barnen engagerades, möbler tvättas och målas med linolja och terpentin. 
                Foto Bengt Salomonson
Bild 5      Frukost i det gröna, bord tillverkat av en gammal dörr och timmerstockar.
                Foto Bengt Salomonson



84 Byggnadskonst



8 5Framtiden är redan byggd - 12 perspektiv

 Huvudbyggnaden idag på Åkre består av ett cirka 18 meter långt 
och 5 meter brett välbevarad tvåvånings timmerboningshus. Husen här 
nära kusten är smalare och mindre än de större, rikare gårdarna inåt lan-
det. Husen kallas smalbyggnad och är kända för sina vackra, nätta gav-
elrum med ljusinsläpp från tre sidor. Byggnaden delas av, i två delar, en 
gammal och en ny del med ett portlider emellan. Åkregården är om- och 
tillbyggd i flera omgångar, huvudhuset som står kvar idag härstammar 
från 1700-talet, troligen med anor redan från 1500-talet.

Som kuriosa kan nämnas att underlagmannen Erik Nerbelius (1627-
1691) ägde och bodde på Åkre under en tid. Han var en av de drivande i 
fängslandet av trolldomsanklagande under häxprocesserna som härjade i 
landskapet under 1670-talet.4

Åkregården var i dåligt skick 1968 och för att rädda huset lyftes 
nordostknuten en halv meter. Gårdens mest unika och välbevarade detaljer 
finns i den “gamla delen” med den enkla men väldekorerade förstukvisten. 
På övervåningen finns en festsal med väggmålningar som målades till ett 
bröllop 1804. Här finns också laserade / marmorerade väggfasta bänkar 
längsmed tre av rummets väggar. Väggmålningarna, var målade på direkt 
uppspänt papp på timret. Dessa var fuktskadade och täckta av flera lager 
tapet. Motivet föreställande blomsterurnor är målade i fält mellan fön-
strena. Den bäst bevarade urnan skars ut och klistrades upp på en väv och 
placerades utanför salen i trapphuset. Under somrarna 1982-1983 målade 
Birgit Salomonson av väggmålningarna på en målarduk som försiktigt 
spändes upp ovanpå orginalmålningarna i festsalen. Syftet med kopierin-
gen var att dokumentera orginalet innan de vittrar sönder samt att den nya 
duken skyddar orginalet från blekning och slitage.

Bild 1 Situationsplan Åkre samtliga kända byggnader genom tiden: 
1. Manngårdsbyggnaden med “nya & gamla delen” 2. Härbret (ditflyttat 1972) 3. Bastuhu-
set (byggt 1990-95)  4. Stallet  5. Tröskladan  6. dass & vedbod. 
Streckade byggnader är flyttade eller rivna. Den äldsta manngårdsbyggnaden revs troligen 
efter 1870-talet. Ett vårdträd (Lönn) stod på gården men blåste ner i början av 2000-talet.
Gården delades upp i två gårdar på 1700-talet. Situationsskiss Eva Salomonson Falk
Bild 2    Åkregården bild från 1960-talet, fotograf okänd.
Bild 3    Åkre, äldsta bilden från troligen 1890-talet, fotograf okänd.
Bild 4    Mickelsons byggnad revs efter 1956, fotograf okänd.
Bild 5    Festsalen foto från 1968 med tapeter ovanpå de gamla väggmålningarna.
Bild 6    Festsalen, väggmålningarna när tapeterna tagits bort, laserade väggfasta bänkar.
Bild 7    Självporträtt av väggmålningarnas konstnär (1804), tolkat som Olas Nord. Mossa 
som “drev” mellan stockarna  foto från 1968-tal. Bild 5-7, foto Bengt Salomonson.
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Åkre som kulturarv sträcker sig troligen genom närmare 500 år 
och 15 generationer. Gårdens identitet har skiftat genom åren och det är 
omöjligt att fastställa alla “årsringar” som givit gården dess karaktär men 
som Hälsingegård är identiteten tydlig och välbevarad. Renoveringen 
som genomförts under familjen Salomonsons 55 år på Åkre, har möjlig-
gjort att gården blivit aktiv och levande och är en samlingsplats åt en stor 
släkt. Den karaktäristiska interiöra renoveringen som genomfördes i ”nya 
delen” i början av 1970-talet med genomgående synlig obehandlad furu-
panel är konsekvent utförd och välbevarade för sin tid. Rumsligheterna 
i mangårdsbyggnaden är bevarade. Nya kompletterande byggnader har 
placerats så att den gamla gårdsstrukturen ska kunna läsas av. Gården och 
dess tidigare invånares narrativ ”sitter i väggarna”. Med varsamma tillägg 
har historien gjorts tillgänglig för framtida generationer. 

Parallellt under dessa 55 år har den tekniska utvecklingen explod-
erat i västvärlden och mänsklighetens “slit och släng kultur” river ovar-
samt ut våra miljöer som ersätts av generiska billiga lösningar.   En nöd-
bromsning måste till och mänskligheten se på sin omgivning och historia 
med varsamma ögon. Varje generation och arvtagare har sina individuella 
mål, behov och drivkrafter. Den personlig ekonomin styr beslut och initi-
ativ. Relationer och eventuella konflikter är högst påtagliga i stunden och 
skapar stora konsekvenser på sikt. Hur kommer denna verklighet påverka 
Åkres framtid?

Bild 1  Skiss huvudbyggnaden planlösning idag, “nya & gamla delen”. Eva Salomonson 
Falk
1 Tambur; 2 Kök; 3 Matrum; 4 Sovloft; 5 Tambur; 6 Herrstuga; 7 Larses kammare; 8 Kam-
mare/vävstuga; 9 Stora salen/festsal; 10  Sovrum; 11  Portlider; 12  Matkällare.
Bild 2 Härbret ditflyttat 1972. Husets stockar var utvändigt slitna och vändes vid åter-
monteringen. Huset isolerades invändigt och panelades med furupanel. Övervåningen in-
reddes med väggfasta sängar samt en ny invändig trapp, nya fönster monterades.
Bild 3  Bastuhuset uppfördes av min bror Jan, huset stod färdigt cirka 1990, som läromästare 
hade han “Snickar- Olle”. Timmret kom delvis från det tidigare rivna Mikelsons byggnad. 
Åkre hade fram till nu endast utedass och utedusch.  Stallet på bilden bakom Bastuhuset 
köptes till gården på 1970-talet och “sommar isolerades”. Stallets spiltor byggdes om till 
uppehållsrum, höloftet inreddes till sovloft och ett extrakök är ett uppskattat inslag i stallet 
sedan mitten av 1990-talet. 
Bild 4  Stora ladan förvärvades till gården 2000, grundläggningen förstärktes, plåttak 
ersatte tegel  och räddade ladan från att falla samman.  
Bild 5    Stora ladans oisolerade festsal med stort matbord och gjutjärns ljuskrona.
Bild 6   Kontoret i ladan, med Birgits ritade ljuskrona i trä och smide. Öppna väggfasta 
bokhyllor. Bild 2-6, foto Eva Salomonson Falk.
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På Åkre har jag vuxit upp tillsammans med mina syskon, här har 
jag  skapat min och mina barns historia. Här har intresset för hantverk och 
konsthantverk väckts. Skogens skafferi och lokala delikatesser bidragit 
till en helhetsupplevelsen. Här växer en ödmjuk förståelse för en hållbar 
närmiljöer fram, som ger ringar på vattnet och förhoppningsvis inspirerar 
kommande generationer. Åkre kan utan tvekan bevaras ytterligare i flera 
hundra år. Vilka styrkor, svagheter, hot och möjligheter finns framöver i 
förvaltandet av gården? Nyfikenheten är stor kring hur kommande gener-
ationer varsamt kommer skapa nya nya årsringar. 

 Mitt råd är! Sök kunskap, jobba med professionella kulturhantver-
kare, låt tillägg bli reversibla (demonterbara). Patina visar att livet pågår. 
Det vore fint att se den växande familjen tillsammans hitta former för de-
lad förvaltning. Låt Åkre vara en möjlighet för den som i stunden vill och 
behöver, du vet aldrig när det är din tur att nyttja det gemensamma.
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Bild 1 Ny specialritad köksinredning från början av 1970-talet. Foto Jan Salomonson
Bild 2 Nya timmerstockar i syllen på söderfasaden 2011. Foto Jan Salomonson
Bild 3    Välbevarad väggmålning uppspänd på väv 1985. Foto Eva Salomonson Falk
Bild 4     Harstugan i “gamla delen” med nya ytskikt i väggar och golv, färgsättning enl. 
tidigare.
              Målat av Birgit Salomonson. Foto Jan Salomonson
Bild 5   “Larses kammare”  kopierad väggmålning från 1970-talet direkt på spånskiva.
              Målat av Birgit Salomonson. Foto Jan Salomonson
Bild 6    Gamla delen, stänkmålade stockar på 1970-tal, trappan upp till festsalen.
              Målat av Birgit Salomonson. Foto Eva Salomonson Falk
Bild 7    Bengt med kavaj från Växbo Lin i tröskladan, sista sommaren 2018, 89 år.
              Foto Eva Salomonson Falk





EN VÄXANDE STAD 
Tove Sjöberg 

”Stockholm växer mer än någonsin. Stockholm växer för dig som 
föds [En bebis som får mat] dejtar [Två personer som promenerar 
utomhus] dansar [Ett barn som dansar balett] rullar [En person 
som åker skateboard] utvecklas [Elever i ett klassrum] upptäcker 
[Barn och äldre i en träslöjdssal] och satsar. [Unga tjejer spelar 
basket] [Två personer som går och håller om varandra] För nyin-
flyttade [Person som sitter på tunnelbanan] för hemvändare [Per-
son på cykel på en bro] för våghalsar [Person som dyker i en sjö] 
och drömmare. [En kvinna och ett barn i ett grönområde] [Vy över 
småhus och skyskrapor] Stockholm växer för dig. [Person som ar-
betar i en trädgård] Stockholm växer för oss. Stockholm växer för 
alla. [Flicka som går i stadsmiljö] På vaxer.stockholm.se kan du se 
hur staden växer och – förändras på platser nära dig. Stockholms 
stad [Logotyp med S:t Erik]” 

(Transkribering av film på hemsidan vaxer.stockholm.se) 

“The scientific evidence is unequivocal: climate change is a threat 
to human well-being and the health of the planet. Any further delay 
in concerted global action will miss a brief and rapidly closing 
window to secure a liveable future” 

(IPCC Working Group II Co-Chair Hans-Otto Pörtner, feb 2022.) 

Enligt nuvarande prognoser från FNs klimatpanel kommer världen år 
2100 ha hunnit passera 3,2 graders uppvärmning, om vi inte drastiskt än-
drar hur vi transporterar oss, lever och konsumerar, och slutar släppa ut 
koldioxid och andra växthusgaser i atmosfären. 
Vi arkitekter och andra som arbetar inom byggd miljö, vårt arbetsfält är 
framtiden. Vi, om några, måste kunna se att det där diffusa slutet av århun-
dradet – 2100 – det är egentligen inte alls så långt borta. Sjuttiosju år. En 
del av de barn som nu är i förskoleåldern kommer fortfarande leva då. 
Bild: Gatureklam för Stockholmsrummet, Mäster Samuelsgatan, i april 2023. I bak-
grunden pågår rivning av kv. Hästen 21, ritat av Bengt Lindroos. Foto: Tove Sjöberg.
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Stockholm växer 
Under rubriken Stockholm växer, på en hemsida och i en permanent ut-
ställning i Kulturhuset, Stockholmsrummet, presenteras stadens utveck-
ling och nya byggplaner tillsammans med peppande texter om bebyggel-
setillväxten: ”Stockholm växer. För dig.”  

I detta projekt försöker jag stämma av Stockholms nybygg-
nadsstrategi mot Sveriges klimatmål. 

Om	byggplaner	och	framtiden
Fram till 2030 har Stockholms stad som mål att det ska byggas 140 
000 nya bostäder. Byggtakten bygger på en bild av framtiden, där man 
föreställer sig att en viss mängd människor kommer att behöva någonstans 
att bo i Stockholmsområdet. Staden ska växa, och det är inte bara de nya 
bostäderna, utan kontor och service och handel och allt annat vi också vill 
ha som ska byggas. 

Idag råder bostadsbrist i Stockholm, eller kanske framför allt bost-
adsojämlikhet. Vissa grupper bor väldigt rymligt medan andra trängs 
många på liten yta eller flyttar runt mellan tillfälliga och dyra boenden. 
Sociala klyftor vidgas över tid. Vi behöver absolut fler bostäder. Men jag 
är inte helt säker på att det är de med mindre resurser som de nybyggnad-
sprojekt som presenteras på Stockholm växer-sidan främst riktar sig mot.

När vi nu ser in i framtiden, så behöver vi intressera oss för i vilken 
värld det är som de här människorna och byggnaderna ska finnas. Vad har 
vi för samhälle om sju år? Lite längre fram – 2050, om tjugosju år? Eller 
om sjuttiosju. Vem, och vilka behov bygger vi för? 

Vi måste också diskutera: Vilken roll spelar det som nu byggs för 
hur framtiden blir? I Sverige står bygg- och fastighetsbranschen för 21 
procent – mer än en femtedel av våra totala klimatpåverkande utsläpp av 
växthusgaser. Det är i samma storleksordning som transportindustrin. 

År 2020 var utsläppen 15,9 miljoner ton, vilket inkluderar såväl 
utsläpp som skett vid produktion i Sverige, som utsläpp från importerade 
material och produkter. Totalsumman kan delas upp i nybyggnad (20 pro-
cent), fastighetsförvaltning (renovering, om- och tillbyggnad, 55 procent), 
och även uppvärmning (25 procent). Byggande står dessutom för en enorm 
förbrukning av naturresurser, och åstadkom år 2020 14,2 miljoner ton av-
fall – mer än ett 1,4 ton per svensk invånare. Avfallsmängderna har växt 
över tid, från 2014 till 2020 är ökningen 55 procent.

Vad och hur mycket vi bygger, eller river, spelar alltså en stor roll 
för både klimat och miljö.
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3,2-gradersvärlden
Hur blir världen vid 3,2°C klimatuppvärmning? Värmen kommer leda till 
att stora delar av världen blir obeboeliga, på vissa platser med risk för 
dödligt höga temperaturer. Vattenbrist kommer bli ett växande problem. 
Kustnära eller låglänta områden kommer i stället läggas under vatten, eft-
ersom smältningen av is vid polerna kommer att ha höjt havsytan med upp 
till en meter. 

Stora mängder människor kommer behöva försöka flytta på sig för 
att överleva. Extremt väder, kollapsade ekosystem och vattenbrist kommer 
göra det mycket svårt att odla mat som räcker till alla. Det finns också risk 
att olika förändringar förstärker varandra, så att de sammantagna effek-
terna blir ännu större.

Att brist på resurser och land kommer riskera att leda till fler konf-
likter i världen, är nog ingen långsökt gissning. Kanske går klimatföränd-
ringarna dessutom ännu snabbare än beräknat. Vi märker av tydlig påver-
kan redan nu.

Internationell	klimatbudget
Globalt utgår världens klimatarbete från Parisavtalet, som slöts 2016. Där 
kom världens länder överens om att hålla den globala uppvärmningen långt 
under 2°C, och sträva efter att begränsa den till 1,5°C. Detta eftersom det 
är där vi beräknas behöva bromsa utvecklingen för att förutsättningarna 
för mänskligt liv och samhällen ska kunna vara rimligt stabila, eller för att 
citera IPCC, The Intergovernmental Panel on Climate Change: ”liveable”.

För att bromsa uppvärmningen har en global budget för utsläpp av 
koldioxid fastslagits, och stäms av kontinuerligt av IPCC. Budgeten in-
nebär den mängd koldioxid vi har råd att släppa ut, nu och framöver. Ju 
snabbare vi minskar våra utsläpp, desto längre räcker budgeten. Se fig. 1.

I IPCC-rapporten från 2021 fastslogs budgeten för att världen ska 
ha 50 procents chans att begränsa uppvärmningen till 1,5°C 400 miljarder 
ton CO2 från 1 januari 2021. Sveriges del av denna globala koldioxid-
budget beräknas till 170 miljoner ton CO2. 

I avtalet ingår också att industrialiserade länder ska ge utrymme 
för utvecklingsländer att släppa ut mer, så att de ska kunna bygga upp sina 
samhällen. 

Just nu är vi inte över huvud taget på väg att klara budgeten. 
Världens länders samlade åtaganden under Parisavtalet räcker inte, och 
dessutom bedöms många länders styrmedelsbeslut hittills vara otillräckli-
ga för att klara de bidrag man åtagit sig. Sverige är inget undantag.



94 Byggnadskonst

Om klimatmål
I Sverige har vi nationella klimatmål, som 2017 fastslogs av riksdagen med 
syfte att vi ska leva upp till de utsläppsminskningar vi förbundit oss till i 
Parisavtalet. Vi har även en klimatlag, som ålägger nuvarande och framti-
da regeringar att föra en politik som utgår från dessa klimatmål.

Det långsiktiga målet säger att Sverige inte ska ha några nettout-
släpp av växthusgaser till atmosfären senast år 2045, för att därefter uppnå 
negativa utsläpp, det vill säga att vi släpper ut mindre koldioxid i atmos-
fären än vad som löpande kan tas upp av t.ex. skog, eller fångas in, om 
sådana tekniker utvecklas.

Dessa klimatmål kritiseras som otillräckliga av klimatrörelsen, och 
Isak Stoddard och Kevin Anderson vid Uppsala Universitet beräknade 
2022 att vi skulle behöva minska våra utsläpp betydligt snabbare - med 21 
procent per år, och ligga på netto noll redan 2029, för att vi ska klara det 
vi lovat i Parisavtalet. Oavsett hur vi räknar behöver utsläppskurvorna gå 
brant neråt.

Stockholms stads klimatmål går längre än de nationella målen, sta-
den hävdar på sin hemsida att de siktar mot ”Ett fossilfritt och klimatpos-
itivt Stockholm 2040”, och man beräknar att Stockholm från 2020 och 
framåt har en total koldioxidbudget på 19 miljoner ton CO2. 

År 2020 släppte vi i Stockholm ut 2,4 miljoner ton CO2, det vill 
säga 12 procent av vår återstående budget.

Om	byggande	och	utsläpp
Bygg- och fastighetsbranschen står som sagt för en stor del av Sveriges 
utsläpp av växthusgaser. Utsläppen från sektorn har minskat som helhet, 
eftersom vi blivit bättre på att värma våra byggnader utan att generera 
utsläpp. Men om vi tittar på utsläppen från själva byggandet, både om- och 
nybyggnad, är kurvorna i princip horisontella över de senaste tio åren. 
2020 genererade nybyggnation i Sverige (både inhemska och importerade 
utsläpp) 3,15 miljoner ton CO2, och renovering/ ombyggnation stod för 
8,75 miljoner ton. Mellan 2019 och 2020 minskade siffrorna något - 12 
resp 9 procent, men det är en blygsam minskning i förhållande till de ut-
släppsminskningar som krävs, och värt att minnas är att det just då var 
pandemi. Byggbranschen, som många andra, bromsade in. 

Arkitektur är en långsam praktik – de stadsdelar och hus som ritas 
idag kommer att generera utsläpp som ska betalas från koldioxidbudgeten 
flera år framåt i tiden. Hur mycket har vi i vår bransch redan nu tecknat in 
av den mängd koldioxid vi har kvar innan kurvan måste ner till noll?
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Fig. 1. Fyra alternativa scenarier för att nå 1,5°C-målet. Utrymme under kurvan = kvar-
varande CO2-budget. Notera att scenarierna utgår från skarpa utsläppsminskningar redan 
från år 2020. Statistikunderlag: IPCC Graphics Figure SPM.3a
Fig. 2. Totala utsläpp från bygg- och fastighetssektorn. Inkluderar både inhemska och im-
port-utsläpp. Statistikunderlag: Boverket Illustrationer: Tove Sjöberg

Återstående CO2-budget

FIG.  2 TOTALA UTSLÄPP AV VÄXTHUSGASER FRÅN BYGG- 
OCH FASTIGHETSSEKTORN
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Några exakta siffror för utsläpp från byggd miljö finns idag inte på kom-
munnivå. Att få fram statistik för hur mycket yta som byggts eller riv-
its i Stockholm över tid är också svårt. Den information som presenter-
as i Stockholms Stads årsböcker är fragmenterad i t.ex. antal nybyggda 
lägenheter, eller nybyggd lokalyta. Hur mycket som rivs finns inte heller 
med, varken i årsböckerna eller hos Sweco, som har hand om Stocksholms 
Stads officiella statistik.

Exakt hur mycket växthusgasutsläpp nybyggnation genererar just i 
Stockholm är alltså väldigt svårt att säga. Men om vi tittar på de nationella 
utsläppen, så är ett rimligt antagande att Stockholm, som minst, står för 
en del av de nationella utsläppen som står i proportion till vår folkmängd 
(9,4% av Sveriges befolkning bor i Stockholms kommun). Det skulle bety-
da att nybyggnation stod för minst 300 000 ton CO2 år 2020, och tillsam-
mans med ombyggnation landar summan på 1,1 miljoner ton, en kännbar 
siffra i förhållande till Stockholms totala budget på 19 miljoner ton CO2.

Jag letar på Stockholm Växer-sidan efter inlägg som berör utsläpp 
från byggnation. Totalt två artiklar hittar jag som är direkt relaterade till 
ämnet, varav en handlar om återbruk av schaktmassor och en om fossilfria 
entreprenadmaskiner i Slakthusområdet. 

För att se vilka utsläpp Stockholms framtida expansion kommer 
att generera framöver, behöver man gå in i detalj och räkna på planerad 
nybyggnadsyta. Jag planerar att studera detta i ett uppföljande projekt. 

Nu är det som sagt svårt att få fram rätt statistik, men i Sverige 
kommer det snart bli lättare att följa klimatpåverkande utsläpp från bygg-
branschen i och med de klimatdeklarationer som byggherren från och med 
1 januari 2022 är skyldig att lämna in. Där görs en beräkning över hur my-
cket koldioxidutsläpp en byggnad har genererat. Allt behöver inte deklare-
ras, till exempel markarbeten, eller eventuell rivning, så siffrorna kommer 
inte att vara kompletta. Men, de är en början.

Cement	ligger	utanför	budgeten
Ett problem med att koppla byggande direkt till klimatmålen, är att utsläp-
pen från tillverkning av cement i nuläget ligger utanför både FNs globala 
klimatbudget och Sveriges nationella klimatmål. Cement är det som ge-
nererar mest utsläpp när vi bygger, och står globalt för 2,7 miljarder ton 
CO2 årligen, c:a 8 % av de totala utsläppen. I Sverige orsakade cement 1,9 
miljoner ton CO2-utsläpp 2020. Men byggande räknas alltså delvis utan-
för klimatbudgetarna, vilket gör statistiken ännu svårare att följa.

Anledningen är en rättvisefråga, tanken är att utvecklingsländerna 
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ska ha möjlighet att komma ikapp de utvecklade länderna och bygga upp 
sin grundläggande samhälleliga infrastruktur. 60 miljarder ton CO2 är 
därför undantagna från den globala klimatbudgeten. 

Jag misstänker dock att prioriteringen av grundläggande sam-
hällsutveckling i fattigare länder inte är särskilt stark, och tror att detta 
undantag i budgeten bidrar ytterligare till att utsläppen från en koldiox-
idintensiv bransch kan gå under radarn. Om vi jämför med transportsek-
torn som ligger i samma storleksordning så når vi visserligen inte målen 
där heller just nu, men där är siffrorna uppe på bordet och de bråkas om 
i riksdagens talarstol och på ledarsidor. Så långt har vi inte alls kommit i 
byggbranschen. 

Om “hållbarhet”
Hållbarhet låter positivt, men det är ett begrepp som överanvänds, och 
slarvas med. I dokumentet “Politik för gestaltad livsmiljö” till exempel, 
framtaget för att vara en samlad nationell arkitekturpolicy, nämns hållbar-
het eller varianter av ordet inte mindre än 50 gånger, men vad man menar 
med begreppet definieras aldrig.

FN utgår från en definition av hållbar utveckling lanserad 1987 i 
rapporten ”Vår gemensamma framtid”, även kallad Brundtlandrapporten.

”En hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer dagens 
behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att 
tillfredsställa sina behov”. 

Många pratar om de hus de bygger eller ritar som ”hållbar” arkitektur. 
Men, om vi använder FNs definition av begreppet, och både räknar med 
de utsläpp som genereras vid byggnation och den miljöpåverkan resursut-
taget ger upphov till, så är det kanske inte så många nya byggnader som 
egentligen skulle kunna sägas vara hållbara?

Hur	minskar	vi	utsläppen?
Nicholas Francart, Tove Malmqvist och Pernilla Hagbert vid KTH, har 
identifierat fem faktorer som de viktigaste för att få ner växthusgasutsläp-
pen från vår byggda miljö. De är, ordnade efter vilken åtgärd som har 
störst potential att minska utsläppen: 

1. Minimerad nyproduktion. 
2. Effektiviserad användning av byggnadsytor. 
3. Förbättrad produktion, till exempel cirkulära flöden och ut-
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släppssnåla material.
4. Nästintill fossilfri energimix.
5. Energieffektivisering av befintliga byggnader (blir mindre effek-

tivt ju mer fossilfri el vi har).

Det allra viktigaste för att få ner utsläppen är alltså att helt enkelt byg-
ga mindre. Den ensidigt positiva bilden av bebyggelsetillväxt måste ifrå-
gasättas, och vi behöver hitta klokare sätt att använda våra resurser. 
Under våren 2023 har byggbranschen tvärbromsat av finansiella skäl. Kan 
vi använda inbromsningen som en tankepaus? Fokusera på att lösa de be-
hov som faktiskt finns, men utan att samtidigt skapa nya problem. Och om 
vi inser vad byggnation kostar i form av material och utsläpp, så kanske 
det också blir lättare att låta bli att riva befintliga fungerande byggnader, 
något som sker i allt för stor utsträckning idag?

Ett helt annat spår och alternativ tanke, om vi tittar på framtida 
behov – kanske är det just i Sverige vi borde bygga, men för många fler 
och på ett annat sätt, om det är just hit som väldigt många kommer att 
vara tvungna att fly? Här i Norden kommer klimatet ändå förmodligen 
vara beboeligt lite längre än på andra platser. Detta låter som en sannolik 
framtidsprognos om man lyssnar på IPCC, men det är inte något som di-
rekt diskuteras i stadsbyggnadsdebatten. (“Stockholm växer för dig som 
behövt fly på grund av klimatet”, så säger de ju inte direkt i filmen.)

Prognoserna är skrämmande och osäkra, men utfallet är ännu inte 
hugget i sten. Vi kan fortfarande forma framtiden och vi har allt att vinna 
på att bromsa våra utsläpp så mycket vi bara kan. För om städerna växer så 
mycket att de byggnader vi arkitekter ritar bidrar till att göra själva världen 
obeboelig, vad ska vi ens ha hus till? Inte till att bo i, i vilket fall. 
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SAMKLANG
Freia Stieger

Längs en snöplogad, människotom gata kantad av präktiga sekelskiftes-
hus närmar jag mig byggnaden som bara några månader tidigare vunnit 
mitt hjärta vid första ögonkastet. Gömt bakom parken och stärkt av kul-
lens rygg ligger förskolan mitt i backen som ett axiom. Naturen lindar 
byggnaden i sin vita vinterklänning. Tystnaden lägger sig över dess tomt. 
Staden som är så nära tycks långt borta. En betongtrappa, flankerad av 
röda tegelvanger, klättrar i parkens sluttning. Bortom den kan förskole-
gården anas. 
 Vid trappans fot tar en tegelmur sin början. Som en solid gräns 
mellan staden och barnariket ger väggen trygghet och skärmar av yt-
tervärlden. Över mitt huvud svävar byggnadens kropp, vilar på muren 
men tycks knappt vidröra den. Jag letar, utan framgång, efter en öppning, 
en möjlighet att få titta in. Från gatan tillåts ingen insyn. En igenbommad 
dörr pekar mig mot smidesgrinden vid stenbarriärens ände. Min hand rör 
sig över det röda murverket. Doften av blött tegel når min näsa. 
 Genom grinden når jag tomten och framför mig öppnar sig för-
skolans hjärta. Som om den avvisande byggnadskroppen slutligen valt att 
bjuda in mig, viker fasaden ut sig mot solen och släpper in livet. Stora, 
liggande fönsterband vilar på den höfthöga tegelväggen. Muren fortsätter 
in mot tomten, virar sig kring byggnaden och slutar i en stor gest: En till 
synes fristående vägg som leder blicken tillbaka till parken. Den luftiga, 
nästintill svävande byggnaden hittar sin motvikt i det stora, utkragande 
betongtaket. En tunn, inåtlutande takskiva ger glasfasaden en lågmäld 
avslutning utan att kompromettera husets lätthet. 

Redan vid första besöket förnimmer jag byggnaden som poesi, blir fäng-
slad av en arkitektur som berättar om en svunnen tid. Förskolan Kro-
nobergsparken på Kungsholmen har under sin 60-åriga livstid dessvärre 
sett en del ombyggnationer och renoveringar som inte gör byggnaden rätt-
visa. Med mitt arbete vill jag ta fram arkitekturens kärnvärden och ge stöd 
till framtida renoveringsbeslut. 

Bild  Vy från Parkgatan, bläckritning, Freia Stieger
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	 En	ny	tid
För att kunna läsa en byggnad och uppskatta dess arkitektoniska intention 
fullt ut är det nödvändigt att förstå tiden då byggnaden uppfördes. 
 I det alltmer industrialiserade samhället i början av 1920-talet blir 
det vanligare att båda föräldrarna jobbar utanför hemmet. I avgiftbelag-
da barnträdgårdar, som introduceras innan sekelskiftet, sysselsätts barn 
enbart i två till tre timmar om dagen. Inspirerad av idén att alla ska ha 
samma möjligheter, oberoende av ekonomisk eller social bakgrund, in-
troducerar Alva Myrdal 1935 daghemsmodellen. Den nya verksamheten 
möter behovet av heldagsomsorg. Sveriges starka ekonomiska tillväxt efter 
kriget ökar bostadsbyggnadstakten och kräver fler barnomsorgsplatser i 
Stockholm. En typisering av förskolebyggandet är nödvändig för att klara 
den stora utbygganden. De första så kallade typbarnstugorna tas fram 
av Fastighetskontoret. Nils Sterner, byggavdelningens chefsarkitekt från 
1945 till 1966, ritar den första generationen av typbarnstugor. Sterners 
examensår, 1929, infaller under en brytningstid inom arkitekturen. Funk-
tionalismen börjar slå igenom i Sverige och redan tidigt i sin karriär ut-
vecklar Sterner en svaghet för stilens enkla och funktionella arkitektur-
språk. Som anställd hos Paul Hedqvist, en av Sveriges främsta pionjärer 
inom funktionalism, blir Sterner ansvarig för utformningen av Södra kom-
munala mellanskolan i Stockholm. Byggnaden utgör ett praktexemplar av 
funktionalistisk skolarkitektur. I sin senare roll som Fastighetskontorets 
chefs-arkitekt får han stor möjlighet att påverka byggnadsutformningen 
under den expansiva efterkrigstiden i Stockholm. Sterner säkerställer att 
skickliga arkitekter som David Helidén, Anders Tengbom och Carl Nyrén 
får utforma viktiga projekt.
 Typbarnstugorna skulle bli ett av Sterners mest omfattande pro-
jekt. Byggnaderna uppförs i en våning, är väl inpassade i terrängen, byggs 
i trä med liggande fasadpanel och flackt sadeltak. Ett daghem sticker dock 
ut ur byggavdelningens standardkatalog: Kronobergsparkens förskola. 
Huset i parkens kant, som Sterner började skissa på 1961, är ingen  typ-
iserad barnstuga. Den uppglasade byggnaden i två våningar med fasad i 
tegel, betong och eternit skiljer sig markant i sitt arkitektoniska uttryck. 
Det är oklart varifrån Sterner hämtar sin inspiration och varför just den-
na förskola får ett särskilt utseende. Byggnaden färdigställs 1963 och har 
en rad karakteristiska drag som liknar de internationella arkitektoniska 

Bild 1 Förskolans östra fasad mot Polhemsgatan, Freia Stieger
Bild 2 Terrasstrappan mot gården, sydfasad mot Kronobergsparken, Freia Stieger
Bild 3 Möte av fasadens tegelmur och fönsterbanden,sydöstra hörn, Freia Stieger
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trenderna under sent 1950-tal. Många arkitekter under den tiden följer re-
sultaten av Interbau-utställningen 1957 i Västberlin, där världens ledan-
de arkitekter träffas för att planera framtidens stad. Storheter som Aalvar 
Alto, Oscar Niemeyer och Le Corbusier presenterar nya arkitekturutveck-
lingar, framtida byggnadsmaterial och modern stadsplanering. Hopsmält-
ningen av stad och natur utgör centrumet i tidens arkitekturtänk. Dess 
fundamentala begrepp är: Ljus, luft och sol. Efter kriget förnimmer mån-
ga arkitekter chansen att rätta till bristerna i de ”imperiella stenstäderna”. 
En lösare ordnad stadsstruktur perforerad med grönt skulle ge stadsbor 
en högre livskvalité. Till skillnad från förkrigstidens monumentalitet och 
massivitet blir transparens, lätthet och dynamik 1950-talets nyckelord. De 
enkla, strömlinjeformade och nästintill blygsamma byggnaderna står även 
i stor kontrast till de stabbiga, prefabricerade konstruktionerna under det 
efterföljande seklet. Utmärkande kännetecken är tunna, utkragande tak, 
lätta betong- och stålkonstruktioner, asymmetrisk fasadgestaltning med 
horisontal betoning och stort ljusinsläpp samt byggnadernas anknytning 
till kringliggande natur. Arkitekterna är inte rädda för att blanda moderna 
material som glas, stål, betong och tegel med nya som plast, eternit och 
plexiglas. Många designidéer till barndaghemmet kan Sterner ha hittat in-
spiration till i Interbaus utställningsbyggnader, såsom det svävande mot-
fallstaket, eternitfasaden och den utkragande övervåningen.

	 Byggnadens	förankring	
I tidens anda skräddarsyr Nils Sterner förskolebyggnaden till både sin 
plats och sin användning. Daghemmet är även i sin funktion en specialritad va-
riant, där verksamheten delas i två användningar. Suterrängvåningen utgör 
ytor till personal, garage och teknikutrymmen samt ungdomslokal med 
separat entré och trädgård. Övervåningen, som nås via en intern trappa, 
ger plats för fyra avdelningar för barn mellan noll och sex år. I suterräng-
våningen kläs fasaden med platsmurat rött fasadtegel i löpförband, medan 
den övre våningen kläs i bruna eternitskivor. Byggnadens stomme uppförs 
i slakarmerad betong och den utkragande byggnadsdelen mot Parkgatan 
bärs av en stålbalkkonstruktion. Tidens karakteristiska, låglutandet tak 
med tunn, obruten takfot skjuter ut över fasadlinjen och fungerar som sol- 
och regnskydd. Utförd som motfallstak lutar lättbetongplattor mot husets 
centrum och vilar på en pelarrad längs mittlinjen. Avvattningen löses ele-
gant genom stuprör ingjutna i stommen. I linje med tidens grundmaxim 
står ljuset och naturen i fokus även i Sterners formgivning. Stora horisonta-
la fönsterband med tunna, vitmålade träkarmar, låga bröstningar och fön-
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ster över hörn säkerställer största möjliga dagsljusinsläpp. Takljuskupoler 
över hall och kapprum på övre våning ökar dessutom uppehållskvalitén 
även i mitten av byggnaden. Huskroppen är väl inpassad i terrängen och 
ter sig småskalig trots två våningar. Ett naturligt materialval, en hög andel 
glas i fasaden och en medveten balans mellan utskjutande och indragna 
byggnadsdelar låter byggnaden sömlöst smälta ihop med sin omgivning.
 Under 1960-talet börjar den så kallade aktivitetspedagogiken bli 
mer och mer populär. Barnets självständighet står i centrum för uppfos-
tringsprogrammet och byggnader anpassas till barnets behov. Det är ovisst 
om Sterner ritar skolan med fokus på en särskild pedagogik. Emellertid 
blir det tydligt att huset är planerat specifikt med barnverksamhet i åtanke. 
Det syns såväl i daghemmets organisation som i de arkitektoniska detal-
jerna. Båda våningsplan ska kunna fungera autonomt. Separata entréer 
och direkt utgång till avskilda trädgårdar håller barn i olika åldrar separe-
rade, ökar tillgängligheten och underlättar dessutom utrymning vid brand. 
Kök och matrum samt våtzoner nära lekrummen underlättar personalens 
arbetsflöde. Varje avdelning förses med olika funktioner: Rum för rörelse 
och lek, rum för gemenskap, vilorum samt isolationsrum. Barnens uppe-
hållsytor, inne som ute, orienteras mot parken, avskärmade från gatan. 
Lugnet och närhet till naturen ska ge barnen en trygg miljö. Barnen ska 
kunna vara självgående. Det installeras speciella toalettstolar för barn, 
låghängda handfat, specialritade garderober som barn kan nå samt två oli-
ka höjder till dörrhandtag och trappräcken. Fönsterbröstningen sänks så 
att även små barn kan titta ut. För barnens säkerhet utrustas fönstren med 
högresta, pivåhängda överljus som enbart personalen kan öppna. Sterner 
väljer ändamålsenliga material som är lättskötta och enkla att underhålla: 
Varmt plastgolv i lekrummen och trappan, tåligt terrazzogolv vid entré 
och i kapprum samt lackade träpartier i uppehållsrummen och som trap-
pavskärmning. Inte bara tidens arkitekturtrender utan även dess peda-
gogiska lära verkar ha inspirerat Sterner vid ritbordet. Arkitekturen är sär-
präglad och unik för förskolebyggnader från samma tid. Husets samklang 
med såväl plats som användning, samt arkitekturens välbevarade stilkän-
netecken är dess största social- och arkitekturhistoriska värden. 

	 Tidens	förändringar
Som stöd till framtida förändringsplaner som ska kunna göra arkitekturen 
rättvisa kommer jag nedan diskutera några exempel av genomförda reno-
veringar i byggnaden. Under byggnadens livstid genomfördes två större 
renoveringar år 1991 och 2015. För att anpassa huset till förskolans förän-
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drade användning behövde de tekniska installationerna uppdateras och 
energieffektiviteten förbättras. Ett fläktrum ersatte den gamla oljepannan 
och huset fick ett nytt ventilationssystem. Dessutom byttes det ursprungli-
ga fönsterglaset till tvåglasrutor. För att bevara fasadens säregna utseende 
valde man föredömligt att bevara nästintill alla originalkarmar och till-
hörande beslag från 1960-talet. I samband med renoveringen installerades 
dock ett nedpendlat undertak i samtliga rum, möjligen för att gömma in-
stallationer och förbättra rummens akustik. Detta ger stora konsekvenser, 
framför allt för rumsupplevelsen på övre våningen. Det nya undertaket 
sänker takhöjden med upp till 15 centimeter och täcker för fönstren. Från 
mitten av rummet är det inte längre möjligt att se de övre fönsterkarmar-
na. För att säkerställa att fönstren fortfarande går att öppna vinklades un-
dertaket upp mot fönsteröppningen. Sterners genomgående taklinje från 
rummens centrum fram till takfoten bröts. Tillagda ventilationskanaler 
fick dessutom inte plats i undertaket och behövde installeras nedanför. För 
att bevara rummens karakteristiska drag rekommenderas i stället synliga 
installationer. Visar sig akustikförbättringar som väggpanel eller interiör-
val inte tillräckliga föredras direktmonterade undertaksplattor. Att i min-
sta möjliga mån inkräkta på taklinjens utseende bör vara högsta prioritet. 
Det är dessutom önskvärt att tilläggets färg- och materialval harmonierar 
med originaldetaljerna. 
 För att ge verksamheten mer flexibilitet och möjlighet att utnyttja 
hela huset gjordes även rumsliga förändringar. I samband med det ersattes 
pentryn och inbyggda möbler med tidens standardprodukter. Att välja bort 
ursprungliga inventarier, specialanpassade för barnens behov, förminskar 
byggnadens arkitektoniska kvalitet: En skräddarsydd arkitektur med tids-
trogna detaljer. En av de mest uppenbara förändringarna som gjordes 
under renoveringen är takets tilläggsisolering som medförde påtagliga 
konsekvenser för husets framträdande. Taket utfördes ursprungligen som 
parallelltak. Mellan det nedre betongbjälklaget och lättbetongen ligger en 
luftcirkulationszon med två mindre lager av isolering. Högre energikrav 
under 1990-talet var förmodligen anledningen till en tilläggsisolering. 
Dess utförande skedde dock inte i enlighet med Sterners ursprungliga de-
signidé. Ett lager av 20 centimeter mineralull lades på de befintliga lätt-
betongplattorna. Tillsammans med en cirka fem centimeter hög plåtsarg 
förändrar uppbyggnaden takets utseende markant. Den slanka ursprungli-
ga takfoten som bidrar till den påfallande känslan av ett svävande tak är 

Bild  Barnens vy, bläckritning, Freia Stieger
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nu dubbelt så tjock och får taket att framstå som tungt och klumpig. Där-
emot vore det lätt att bevara konstruktionens slanka uttryck och samtidigt 
möta de nya energikraven. Takets utkragande skärm erbjuder möjligheten 
att enbart lägga isolering fram till fasadlivet. För att hålla konstruktionen 
smal skulle en snedlöpande isolering kunna väljas för den resterande ytan. 
Isoleringstillägget kan i så fall mynna i en diskret plåtkant vid takfoten 
som leder vattnet mot varsamt integrerade vattenkastare. På så sätt uppstår 
ingen köldbrygga och takfoten kan behålla sitt karakteristiska utseende.
  Byggnaden utgör ett konkret exempel på en sällsynt arkitekturstil 
som genom ovarsam ombyggnation och rivning börjat försvinna i sitt 
arkitektoniska uttryck. I stället för att sätta sig in i arkitektens ursprungli-
ga tankar och försöka lyfta fram byggnadens kvaliteter, verkar skolans 
renoveringar ske utan större efterforskning. Som det går att avläsa ur de 
genomförda ombyggnationerna så finns det nästintill ingen förståelse för 
byggnadens arkitekturhistoriska betydelse för att inte tala om dess so-
cialhistoriska värde. Husets skick ger bra förutsättningar för att bevara, 
förstärka och bygga tillbaka dom essentiella arkitekturvärdena. Origi-
nalhandlingar samt detaljritningar är väl bevarade och utgör bra planer-
ingsunderlag. Utöver det rekommenderas upprättning av en utförlig bygg-
nadsdokumentation, framför allt för att kunna skilja mellan original och 
tillägg. Som vägledning för framtida renoveringar borde skyddsbestäm-
melse ur nämnda arkitekturvärden upprättas. SiSABs mål att grönklassi-
ficera förskolan genom Stadsmuseet kan vara ett bra steg i rätt riktning för 
att skydda byggnaden från yttligare förvanskning.
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HOS NAJADER, DELFINER 
OCH FRIDYKARE

Emma Svanberg 

Vi går in genom entrén, registrerar våra armband i de digitala spärrarna 
och går vidare genom korridoren med foton på undervattensdjur. Klär av 
oss skor och kläder, våra sociala markörer, och duschar av oss smutsen och 
vardagen. Vi är kroppar. Omgivna av pastellfärgat kakel, grön kolmårds-
marmor och varm teak. Vi leds vidare på mosaikgolv, in till 25-meters-
bassängen där de stora fönstren öppnar upp sig i hela väggens bredd. Nils 
Wedels monumentala glasmosaik täcker kortsidorna som det vita skulp-
turala hopptornet avtecknas mot och jag fortsätter förbi kafét, förbi de vita 
fribärande betongtrapporna som leder till soldäck och går in till 50:an.

Det är svalt i luften och kallt i bassängen men jag simmar mig varm. 
På Valhallabadet hörs inga lekskrik, däremot skvalpande, brusande vatten 
och ekot från tränare som peppar en fjärilssimmande elev till personbästa. 
I en bana bredvid lektränar yngre barn. Någon testar också fjärilssim, utan 
att nämnvärt röra sig framåt. I min bana kämpar vardagsmotionärerna om 
plats. Det är kväll och utanför de stora fönstren är det svart. På väg upp 
dricker jag ur fontänen av granit och tittar på två äldre damer som gracilt 
dyker ner från 7,5 meter. I bastun efteråt möts alla kroppsformer, unga och 
gamla, tjocka och tunna, starka och svaga. Vi sitter under det dämpade lju-
set från stjärnhimmeln, tonårsvännerna som inte vågar ta av sig baddräk-
ten jämte damen i en skambefriad dubbelvikt stretch. I tystnad, frustande 
eller under lågmält samtal. I omklädningsrummet sminkar vi oss, sida 
vid sida och klär på oss våra sociala markörer igen. Ut förbi blötdjuren på 
väggarna, renade i vardagen, med lättare hjärta och endorfinerna lågmält 
sjudande under huden.

Arenafrågan
I april 2022 kom det besked från Göteborgs kommunfullmäktige. Efter 
många år av förundersökningar och mediauppmärksamhet landade hu-
vudalternativet för placering av den nya multiarenan på Scandinaviums 
tomt och det skulle skyndsamt tas fram detaljplaner som medgav rivning 
av både Scandinavium och Valhallabadet. Anledningarna? Scandinavium 
Bild 1. Marianne Weinås tränar, 1984, GP Foto Bengt Kjellin, TT
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klarar inte av världsartisternas krav på scenteknik, Lisebergshallen som 
revs 2019 är ännu inte ersatt och det finns en rädsla att förlora status som 
konkurrenskraftig evenemangsstad. Men vad menar politikerna och tjän-
stemännen när de säger att Valhallabadet är tekniskt uttjänt?

Baden	i	staden
Idén till Valhallabadet väcktes på 30-talet. De gamla renlighetsinrättnin-
garna ansågs omoderna och den nya människan skulle ha ljus och luft. 
Men andra världskriget satte stopp för alla byggplaner och det dröjde till 
1948 innan en arkitekttävling utlystes. På 50-talet var ekonomin god, be-
folkningen hade ökat kraftigt i Göteborg på grund av den starka industrin 
och man bodde trångt. I hela Sverige skulle det byggas bättre levnads-
standard, folkhälsa, bildning, fritid och demokrati. Men tonvikten låg inte 
bara på funktion utan även rekreation och konst, kropp och själ. 

Valhallabadet blev en av de första moderna simhallarna, inspire-
rad av förebilder i Europa och därefter följde en boom. Av dagens ca 450 
aktiva simhallar är ungefär 70 procent byggda innan 1980 och de flesta i 
kommunal regi. Baden har dock jämfört med andra kommunala verksam-
heter, höga driftskostnader och på 80-talet skiftade fokus från föreningar 
till familjer för att öka kundunderlaget. Många simhallar byggdes då om 
till äventyrsbad, men upprörd vattenyta och höjda temperaturer innebar  
mer fukt än vad baden var dimensionerade för. Enligt Göteborgs Idrotts-
förvaltning 2017 lider det brist på simyta i storstäderna, och frågan om 
restaurering eller nybygge har blivit högaktuellt på många håll i landet.

Mottagande
1948 vann göteborgsarkitekten Nils Olsson tävlingen om ett Nytt Bad 
och Idrottshus i Göteborg och förslaget belönades med Sveriges enda 
OS-medalj i arkitektur, i London 1948. Olsson var en oerhört produktiv 
arkitekt som satte stor prägel på Göteborgs stadsbild. Men trots det är han 
inte särskilt omskriven, kanske för att många av hans byggnader består av 
vardagsarkitektur. Han fick inte heller se Valhallabadet bli klart innan han 
gick bort 1951 och Fastighetskontorets Gustaf Samuelsson färdigställde. 

Valhallabadet invigdes 1956 under stor uppståndelse, kön ringlade 
lång och en ruta gick till och med sönder i entrén på grund av det höga 
trycket. Det beskrevs som det största, dyraste och mest demokratiska ba-
det i Sverige, Skandinavien och till och med hela Europa! Kostnaden lan-
dade på hisnande 11,8 miljoner (188 miljoner i dagens pengavärde) och 
politikerna ställdes till svars. Men mottagandet var i övrigt jublande. So-
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cialdemokratiska Ny Tid skriver att stockholmarna är ”ärggröna av avund 
över göteborgarnas fina bad”, SVT berättar ”Det är märkvärdigt hur vår 
andra stad fungerar som vår första i flera avseenden” och Aftonposten 
kallar det ”Europas modernaste simhall”. De fortsätter entusiastiskt: 

”Ett ypperligt kulturbevis, ett simsportens tempel. Byggnaden är 
ett arkitektoniskt konstverk likt romarnas Colosseum.” 

Och Valhallabadet var sannerligen modernt jämfört med Renströmskas 
klassuppdelning och badkarsbad. Här badade män och kvinnor tillsam-
mans och även barnen hade egna omklädningsrum. Men Renströmskas 
stängning sörjdes av göteborgarna. När det skulle rivas på 90-talet väcktes 
stora protester som resulterade i att det restaurerades och återuppstod som 
Hagabadet. Renströmska gick därmed samma öde till mötes som många 
andra sekelskiftesbad som hundra år senare blev lyxiga span i privat regi. 

Arkitektoniskt	problem	och	den	omkringliggande	staden
1958 skriver Erik Thelaus i Byggmästaren att simhallarnas stora arkitek-
toniska problem är byggnadsdjupen. Olsson löste det genom att funk-
tionalistiskt dela upp byggnaden i volymer med skiftande karaktär. En-
tréfasaden i norr har lägre skala, östfasadens lanternintak och pannhus 
talar samma industrispråk som Apotekarnes fabriker på andra sidan Möl-
ndalsån och söderfasaden vänder sig monumental, uppglasad och mod-
ernistiskt geometrisk mot nöjesparken Liseberg. Materialen är gult ristat 
tegel, koppar, vitmålad betong och pryds av två ursprungliga neonskyltar.

Parken runtom har krympt allteftersom den omgivande bebyggels-
en krupit närmare. Sporthallarna i tävlingsförslaget uppfördes först 1967 
och Scandinavium 1971, i enklare tegel och korrugerad plåt ritade av Poul 
Hultberg. Kanske ville man hålla i pengarna när Valhalla blivit så dyrt? 
Men trots torftigare material är Scandinavium en välkänd symbolbyggnad 
i stadsrummet med sitt dubbelkrökta tak. 

Idag ligger Valhalla i det så kallade evenemangsområdet som 
sträcker sig från Ullevi i norr till Svenska Mässan och Liseberg i söder, 
mellan Skånegatan och Mölndalsån. Men namnet till trots består området 
inte enbart av arenor. Ursprungligen låg här landerimark vilket stora Ka-
trinelund från 1700-talet än idag vittnar om. Inför Jubileumsutställningen 
1923 revs Burgårdens landeri och bryggeri och idag ligger här Burgård-
sparken, Valhalla IP och stora stängslade parkeringsytor som används vid 
större event på Ullevi. Här finns tre skolor från 30-talet, Norges Hus från 



114 Byggnadskonst

1958, biografen Bergakungen från 2006 och en populär skatepark från 
2009. Det angränsande riksintresset södra Gårda och den rika stenstaden 
Lorensberg kontrasterar mot Skånegatans solitära byggnader och svår-
passerade trafikrum. 1999 revs flera sekelskifteshus vid Korsvägen för att 
ge plats åt Universeum, Världskulturmuseet och parkeringsgarage. Vid 
Korsvägen pågår idag detaljplanearbete för ett fjärde och betydligt högre 
Gothiatorn med ytterligare hotell och konferens. 

Att den nya arenan ska ligga i området anses passande på grund 
av närheten till hotell, stad och infrastruktur. Arenautredningen erkänner 
dock problemet med områden som bara lever vid evenemang och det finns 
enighet i att bostäder i området skulle bidra med liv över dygnet. Bostäder 
innebär nämligen också möjlighet till finansiering genom markförsäljning. 

Byggnadsstatus
Men hur är då statusen på Valhallabadet? Jag visas runt av platschef An-
ette Fredriksson som har jobbat på Valhallabadet sedan 80-talet. Hon visar 
mig fascinerande originaldetaljer och berättar hur de tagit hand om inred-
ning vid förändringar genom åren. Många dörrar och partier är ursprungli-
ga, kolmårdsmarmor täcker golv, trappor, fönsterbänkar och kylnings-
bassänger och mycket av Nils Braxells lösa inredning är sparad. I 25:an 
täcks den stora läktaren av originalmosaik med kaklad platsnumrering 
och det asymmetriska taket möter den uppglasade söderväggens spröjs i 
teak mellan vitmålade betongpelare. Traversen hänger kvar i taket, redo 
att användas för att putsa takfönster, kasta ner vattenpoloboll och justera 
högtalare. De rumsliga kvaliteterna är stora, både i volym och material. En 
trappa ner är det romerska badet en sevärdhet i sig, med nästan oförändrad  
inredning sedan 50-talet och handmålat kakel av Taisto Kaasinen.

Men det har också hänt en del, kontorsdelen är förändrad och käl-
larplan rymmer en sportbutik med entré i aluminiumprofiler. Dovt ljus och 
spruckna kakelplattor på grund av sättningar drar ner det i övrigt mycket 
väl omhändertagna helhetsintrycket. En stor förändring är ombyggnaden 
av omklädningsrummen från 80- och 90-talet, då även utomhusbassängen 
från 1967 byggdes om till inomhusbassäng. Ligg- och sittbås byttes då 
mot skåp och i tvagningsrummen byttes de låga bänkarna mot moderna 
duschar. Kaklet anpassar sig till 50-talets färgskala, men det är ett tydligt 
postmodernt tillägg. De borttagna överljusen är dock den absolut största 
förlorade kvalitén. Ventilationen som drogs över sågtandstaket innebär att 
den östra fasaden har tappat i integritet och den igensatta taklanterninen 
över 25:an innebär att simhallen förlorat en del av sin forna storslagenhet.
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1956 1971 2022

Bild 1. Illustration från Mölndalsån, Nils Olsson, 1948, Regionarkivet Göteborg
Bild 2. Den omkringliggande staden och “evenemangsstråket”
Bild 3-5. Utveckling i Kv Topasen från 1956 - 2023
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Behövs	ett	nytt	bad?
Valhallabadets största problem är eftersatt underhåll i väntan på stadens 
beslut om framtiden. Men förvaltarna Higab är positiva till bevarande och 
deras förslag på långsiktig restaurering talar emot att badet skulle vara 
uttjänt. Provtagningar bedömer betongens livslängd till minst 50 år till 
och Nils Wedels mosaikvägg restaurerades så sent som sommaren 2022. 

Ett annat problem är att simhallen inte når upp till internationella 
tävlingskrav. Banorna i 25:an är för smala och 50:an saknar läktarplatser. 
Äldre hallar kan få dispans, säger Kenneth Magnusson på Svenska Sim-
förbundet, men bredden påverkar simmarnas hastighet, vilket innebär en 
risk att förlora mot modernare hallar när man varje år ansöker om att hålla 
mästerskap. I bygglovet från 1985 kan man dock se 2000 läktarplatser 
inritade runt 50:an. Det verkar som att de byggdes bort 1993 till gym. Jag 
ser minst två lösningar här: att antingen bygga en ny simhall som håller 
tävlingsstandard och behålla Valhallabadet som lokalbad och träningsbad. 
Eller återställa läktarplatserna runt 50:an enligt 1985 års plan och bygga 
ett nytt lokalbad med träningsfunktioner. Mer simyta behövdes ju oavsett. 

Valhallabadet är alltså inte uttjänt men det finns stor potential i att 
utveckla och uppdatera publika delar som kafé och entré. Det idag oanvän-
da pannrummet med monumentala industrifönster är lätt att föreställa sig 
verksamhet i och det vore mycket välgörande och inte särskilt komplicerat 
att återställa taklanterninerna och låta ljuset, luften och solen åter flöda in. 

Idrottshistorisk,	socialhistorisk	och	nationell	betydelse
I 67 år har göteborgare lärt sig simma och tränat på Valhallabadet, sida vid 
sida med den internationella och nationella eliten. Tävlingar har hållits, 
rekord slagits och ovanliga vattensporter och föreningar har uppstått. Men 
Valhallabadet är samtidigt en social plats där olika kulturer och sociala 
skikt möts, där några inte ens når bassängen utan stannar i bastun. Det är 
grupper som inte hörs lika tydligt som den röststarka föreningsidrotten.

Valhallabadet är ett typiskt exempel på femtiotalets funktionalistis-
ka arkitektur med hög kvalitet i material, form och rum. Nils Wedels mo-
saik, Taisto Kaasinens kakel och Nils Braxells möbler gör det till ett tydligt 
exempel på idén om byggnaden som allkonstverk. Det är dessutom ett bad 
många i Göteborg tycker är vackert och är stolta över. De många original-
detaljerna vittnar om det historiska skiftet från renlighetsinrättningar till 
moderna simhallar och präglas av folkhemmets idéer om demokrati och 
fritid. Som enda svenska byggnadsverk belönat med OS-medalj är Val-
hallabadet både en nationell och internationell angelägenhet. Det var inte 
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Bild 1. Den låga entrén med ursprunglig neonskylt, Bild 2. Originalmosaik och inkaklad 
platsnumrering på läktaren vid 25:ans bassäng, Bild 3. De postmoderna duschrummen. 
Bild 4. 25:an med taklanterninen, Foto Sune Sundahl, 1958, Byggmästaren.
Bild 5. Pannhuset och 25:an från andra sidan Mölndalsån.
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bara jag som sökte Nils Olssons vinnande förslag på Regionarkivet, även 
Internationella OS-kommitén, IOC, hade bett om ritningarna. Arkitektur 
är inte längre en OS-gren, så den medaljen är unik. 

Riksantikvarieämbetet blåklassar Valhallabadet i sitt bebyggel-
seregister, Göteborgs Stad beskriver det i bevarandeprogrammet Moderna 
Göteborg och det nämns i skriften Moderna Monument. Likheterna med 
Pontusbadet i Luleå som blev byggnadsminne 2013 är stora. Så varför är 
inte Valhallabadet skyddat som byggnadsminne? Länsstyrelsen i Västra 
Götaland erkänner badets starka värden men svarar att det är mycket 
ovanligt att byggnadsminnesförklara en byggnad mot ägarnas vilja. Det 
är staden som är ägare, så varför värderar inte politikerna Valhallabadet? 

Vad	behöver	Göteborg?
Simhallarna är jämte biblioteken de mest folkliga interiöra rummen vi har. 
Men Valhallabadet står på dyrbar mark. Då simmotionären fortsätter sin 
vardag, unnar sig evenemangsbesökaren hotellnätter och restaurangbesök. 
Många sociala vinster kan uppnås även av ett nytt bad, men det är omö-
jligt att bygga ny historia. Det mest skrämmande i förstudien för det nya 
badet är dock att prislappen förutsätter en kostnadseffektiv byggnad, och 
att utlysa en arkitekttävling för att ”skapa en ikonbyggnad” beskrivs som 
en ekonomisk risk. Det som byggs präglas av sin samtid och vi använder 
inte kolmårdsmarmor och teak när vi bygger simhallar idag. Vi ritar inte 
specialritade möbler eller pryder väggarna med 700 kvm mosaikkonst. 
En lika snillrik hantering av byggnadsvolymer med takljus, taktilitet och 
blandning mellan monumentalitet och mänsklig skala, är svårt att förestäl-
la sig med dagens krav på effektivt utnyttjad tomtyta, särskilt när kom-
mersiella lokaler redan utreds ovanpå det nya badet för bättre ekonomi. 
Valhallabadet är en pärla, och det är svårt att tro att ett nytt bad kommer 
nå upp till dess kvalitetsnivå med dagens byggande.

Om vi förutsätter att en ny multiarena faktiskt behövs och värld-
sartister som Ed Sheeran och Beyoncé är viktiga för Göteborg. Och om 
vi förutsätter att evenemangsområdet behöver utvecklas för att inte Göte-
borg ska tappa i konkurrenskraft som ett attraktivt besöksmål, så betyder 
det fortfarande inte att Valhallabadet bör rivas. Jag har inte undersökt mö-
jligheterna att uppdatera Scandinaviums scenteknik eller sätta tak på Ul-
levi. Men mycket talar för att bevarade kulturmiljöer bidrar till attraktiva 
städer, både för turister och boende. Bevarade bad som Hagabadet, men 
även Forsgrenska i Stockholm från 40-talet och de många stadsdelsbaden 
i Berlin från 30-talet är idag besöksmål i sig, byggnader att vara stolt över. 
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Jag instämmer med Handelstidningen 1956 som utropade “Valhallabadet 
en attraktion!” och uppmanar de göteborgspolitiker som driver frågan om 
att bygga i gammal stil att tänka på Hagabadet som de ville riva på 90-ta-
let. De liksom göteborgarna är garanterat glada att det står kvar, även de 
som inte har råd att gå dit. 
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KVARTERET 
HÄSTEN 21 OCH 
RIVNINGSRASERIET

Martina Wahlgren

Många gånger har jag passerat den färgstarka byggnaden bakom NK 
och förundrats över de utkragande våningsplanen och det skulpturala 
hörnet. Bengt Lindroos var en färgstark person. Även hans byggnader. 
Jag träffade honom på hans kontor på Ferkens gränd i Gamla stan och 
han visade med stor inlevelse och yva gester sina fantastiska skisser och 
modeller. Underfundig, skarp, driven och lekfull. Många ord kan beskriva 
både hans person och hans byggnader. Kv Hästen 21 är en av dem. 

Att utgå ifrån det redan byggda, i stället för att bygga nytt, har blivit 
en självklar utgångspunkt för en hållbar samhällsutveckling. Ändå rivs 
det väl fungerande byggnader i Stockholms city. Nu senast kv Hästen 21, 
en grönklassad modernistisk byggnad från 1973, ritad av Bengt Lindroos. 
Byggnadens ska ersättas av en ny byggnad, även den med butiker och 
kontor. Är detta ett hållbart sätt att bygga?

Fastighetsägaren Pembrokes motivering till rivningen är att ”Den 
befintliga fastighetens konstruktion gör att den inte går att anpassa för att 
möta kraven som finns för en bra arbetsmiljö, exempelvis är rumshöjden 
för låg och fönstren för små.” Studiens syfte är att belysa och omvärdera 
dessa frågor samt att lyfta fram den befintliga byggnadens kvaliteter.

Den planerade nybyggnaden ska klara högt uppställda krav på 
klimatpåverkan och certifieras enligt LEED platinum - den högsta 
miljöcertifieringen som finns idag. Men bör inte rivningen räknas in 
i detta? Den nya byggnaden leder till en markant ökad klimatpåverkan 
jämfört med om den befintliga byggnaden hade bevarats och byggts om. 
Kan rivning av en väl fungerande kontorsbyggnad i Stockholms city 
verkligen motiveras? Hur har processen gått till, hur kan en grönklassad 
byggnad rivas? Hade denna byggnad kunnat bevaras och byggas om? Och 
vad gör fastighetsägaren av det rivna materialet?

Bild Kv Hästen 21, Stockholm. Foto, Wikimedia, 2016.
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Bild 1 Kv Hästen 21, fasad mot Regeringsgatan. Foto, Wahlgren, 2016.
Bild 2 Lindroos skiss av NK:s nya entré. Ur “Att vara arkitekt kan vara att...”
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Befintlig	byggnad
Den karaktärsfulla byggnaden mitt i city, med djup orange fasadkulör, 
är placerad i hörnet Regeringsgatan och Mäster Samuelsgatan. Lindroos 
ritade vid samma tid även NK:s nya entré mot Regeringsgatan, vilken 
förbinder byggnaden med det äldre varuhuset i kvarteret Hästen.

Lindroos byggnad ersatte äldre 1800-talsbyggnader med rikt 
artikulerad putsarkitektur och något av detta uttryck ville Lindroos 
återskapa i den nya fasaden. Han lät varje kontorsvåning kraga ut 20 cm 
för att skapa horisontella uppdelningar och skuggverkan. Husets hörn 
fick en rik skulptural behandling. Lösningen var kostsam och ogillades 
först av konstruktören, men då utformningen gav 150 kvadratmeter extra 
kontorsyta lät han och byggmästaren John Mattson Fastighet sig övertalas.1

Fasadens tyngd, starka accentfärg, skulpturala geometriska former 
och tydliga skuggverkan är typiskt för Lindroos och återfinns i många av 
hans byggnader. Kv Hästen 21 utformades i samspel med sin omgivning, 
anpassad till den klassiska stenstadens våningsantal och takfotshöjd samt 
till NK:s tillbyggnad, ritad av arkitekt Hans Asplund.

Byggnaden på 30.000 m2 BTA uppfördes i sex våningsplan ovan 
mark och med en indragen takvåning. Varav tre butiksvåningar i souterräng 
samt garage, lager och teknik under mark. Kontorslokalerna placerades på 
de fyra översta planen. Byggnaden tillkom under Norrmalmsregleringen 
och är en tydlig representant för årsringen “det modernistiska city” och 
utgör idag en av få byggnader från 1970-talets citysanering som inte har 
rivits eller genomgått en omfattande omvandling. 

En större renovering av kv Hästen 21 genomfördes 1996-1997 
då ytskikt och installationer förnyades. Byggnaden utökades även med 
ytterligare ett våningsplan, som idag utgörs av fläktrum och teknikrum.

Byggnadens yttre är i huvudsak bevarat, förutom arkaden och 
fönsterpartierna i de två nedersta våningarna, men invändigt har större 
förändringar utförts. Ett antal ombyggnader av de nedre våningarna har 
utförts för att utnyttja ytorna mer effektivt och för att få till kommersiella 
flöden. Bevarat från 1970-talet är fönster, fönsterbänkar av marmor, 
trappor, hissar och hisshallar med integrerade konstverk.2 

1  Lindroos, Bengt; Att vara arkitekt kan vara att... 2008
2  White: Antikvarisk förundersökning kv Hästen 21, 2014-01-31
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Detaljplaneprocess
Stadsbyggnadskontoret fick i mars 2016 i uppdrag av nämnden att påbörja 
planarbetet för en ny detaljplan för kv Hästen 21. Ett förslag till ny 
detaljplan togs fram 2017. I samrådsförslaget föreslogs en ny byggnad på 
10 våningar till en höjd av +51,5 m. Enligt gällande detaljplan var högsta 
byggnadshöjd +33,0 m. Det vill säga en markant höjning.

Detaljplanens syfte var enligt staden att “möjliggöra en utveckling 
av fastigheten genom att tillåta en ny större byggnad för kontor, 
centrumändamål och parkering samt att tillskapa nya bostäder.” Staden 
ville även möjliggöra fler publika lokaler i byggnadens bottenvåning samt 
få ökad entrétäthet mot Mäster Samuelsgatan. Samrådsförslaget innebar 
27 nya bostäder (mindre hyresrätter på 35m2), vilket skulle bidra till 
stadsliv och trygghet. Det intilliggande kvarteret som vetter mot Mäster 
Samuelsgatan hade tidigare genomgått en liknande detaljplaneprocess, 
för samma fastighetsägare, som innebar rivning av tre fastigheter för 
nybyggnad i större skala.3

Under samrådet avstyrkte samtliga remissinstanser som bevakar 
kulturmiljöfrågor detaljplaneförslaget och framförde kritik både mot 
rivningen i sig och nybyggnadsförslaget. Den föreslagna byggnaden 
ansågs för stor och för hög. Länsstyrelsen påtalade att förslaget till 
detaljplan bedömdes innebära en fara för påtaglig skada på riksintresset 
för kulturmiljövården Stockholms innerstad med Djurgården. Det gällde 
dels påverkan på det moderna city och den årsring av senmodernistisk 
kontors- och butiksbebyggelse som kv Hästen 21 representerar, dels 
negativ påverkan på stadssiluetten. Länsstyrelsen framförde att projektet 
istället skulle utgå ifrån ett bevarande av byggnaden och uppmanade 
staden att ta fram ett bevarandeförslag. Samfundet St Erik kritiserade i 
sin tur detaljplaneförslaget ur hållbarhetssynpunkt. Den nya byggnaden 
skulle enligt den av fastighetsägaren beställda livscykelanalysen ge lägre 
klimatpåverkan än den befintliga först efter 50–60 år. 

I november 2018 antog dock stadsbyggnadsnämnden planförslaget 
utan ytterligare ändringar då de inte ansåg att “Länsstyrelsens 
bevarandeförslag gav särskilt stora kulturmiljövärden”. Rivningen 
överklagades av flera instanser, bl a Svenska Byggnadsvårdsföreningen, 
Samfundet St Erik, Skönhetsrådet mfl. Efter flera turer med överklaganden 
och godkännanden gav Mark- och miljööverdomstolen i maj 2022 
klartecken för detaljplanen, som vann laga kraft.

3  Stadsbyggnadskontoret; Planbeskrivning, Dp för kv Hästen 21, 2018-10-15
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Nybyggnadsförslag
Fastighetsägarens Pembrokes nybyggnadsförslag, ritat av arkitektkontoret 
Schmidt Hammer Lassen, utgår ifrån att Lindroos byggnad rivs och ersätts 
med en högre byggnadsvolym. Byggnadsvolymen ökas från 30.000 m2 till 
drygt 36.000 m2 BTA och får 10 våningar (tidigare 6 vån). Syftet är enligt 
Pembroke att få nya moderna kontorslokaler samt skapa en mer publik 
sockelvåningen med restauranger och butiker mot Mäster Samuelsgatan. 
Denna del av kvarteret har tidigare upplevts som en sluten ”baksida”, med 
infartsleder, få butiker och få entréer. Byggprojektet påbörjades i augusti 
2022 och den nya fastigheten beräknas stå färdig 2026. Fasaden kommer 
att utgöras av ljus natursten och glas, samt gröna tak och trappande 
takterrasser. Projektet har höga hållbarhetsmål. Ambitionen är att nya 
Hästen 21 kommer att certifieras enligt LEED Platinum. 

Bevarandealternativ
Länsstyrelsen gav i sitt samrådsyttrande 2017 staden i uppdrag att 
utreda ett bevarandeförslag som tog hänsyn till såväl kulturhistoriska 
som miljömässiga aspekter. Förslaget togs fram av Tyréns 2018 och 
utgick ifrån att byggnadskroppen mot Regeringsgatan skulle bevaras 
och få en ny påbyggnad, med fyra indragna kontorsvåningar. Medan 
en del av kvarteret mot Mäster Samuelsgatan skulle rivas och ersättas 
med en ny kontors- och bostadsbyggnad. Länsstyrelsen bedömde att 
bevarandeförslaget var möjligt att gå vidare med utan att påtagligt skada 
riksintresset.4 Även Miljökonsekvensbeskrivningen framhöll att ett delvis 
bevarande i lägre grad påverkar riksintresset än nybyggnadsalternativet. 
Stadsbyggnadskontoret ansåg dock inte att bevarandeförslaget gav 
önskade kulturmiljövinster och valde att fullfölja detaljplanen. 

Värdera	bättre,	bevara	mer	och	riv	mindre
Rivningar har pågått i alla tider och nya årsringar har lagts till i staden. 
Frågan är dock i vilken skala rivningar utförs. Med tanke på stadsbilden 
och kulturmiljö- och hållbarhetsperspektiv bör vi tänka om. Det handlar 
även om att värdera efterkrigstidens byggnader bättre. Kv Hästen 21 är 
ett fint bevarat exempel på 70-tals arkitektur, ritat av en välkänd arkitekt. 
Byggnaden hör ihop med övriga byggnader i kvarteret, både vad gäller 
skala och detaljer. Byggnaden har även ett samhällshistoriskt värde som 
representant för det modernistiska city. 

4  Länsstyrelsen; Granskningsyttrande, Detaljplan för kv Hästen 21, 2018-09-18
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Bild 1-2 Bevarande - och påbyggnadsförslag kv Hästen 21, 3D-illustration, Tyréns 2018.
Bild 3 Nybyggnadsförslag, 3D-illustration, Schmidt Hammer Lassen, 2022.
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Stadsmuseets motivering för grönklassningen lyder: ”Byggnaden präglas 
av god kvalitet i arkitektoniskt uttryck och materialval. Arkitekten 
Bengt Lindroos skapade här en pendang till de tidigare byggnaderna för 
varuhuset NK. Trots förändringar, t ex genom igensättningen av arkaden 
samt förändringarna i bottenvåningen och fönstersättningen i våning två, 
har byggnaden bibehållit sina kvaliteter.” 5 Ändå ska den rivas.

Dagens nybyggen motiveras gärna med att vara hållbara och 
energisnåla. Men det är knappast hållbart att riva. Sett till den totala 
klimatpåverkan innebär nybyggnadsalternativet för kv Hästen 21 en större 
påverkan både på kort och lång sikt. Först på mycket lång sikt (120 år) 
blir klimatpåverkan mindre med nybyggnadsalternativet.6 Att utgå ifrån 
ett helt eller delvis bevarande hade varit mer hållbart. Frågan är varför 
staden ej gick på denna linje. Men ombyggnader är komplexa och svåra 
att kalkylera. För bara 6000 extra kvadratmeter väljer Pembroke att riva. 
Gällande rumshöjden, som är ett av fastighetsägarens argument för rivning, 
är den idag 2,7m för kontorsvåningarna, vilket uppfyller arbetsmiljökraven. 
Nya installationer skulle kunna placeras i ventilationsstråk eller genom 
slimmade kanaldragningar - en fullt möjlig lösning. Ett annat argument 
för rivning är kontorvåningarnas små fönsterpartier. Dagens dagsljuskrav 
hade dock kunnat uppfyllas genom större fönster in mot de två gårdarna.

Det kan konstateras att det är för billigt att riva. Detta på grund av 
att samhällskostnaden för hantering av rivningsmassor inte inkluderas i 
rivningskostnaden. Certifieringsmetoderna måste även förändras, så att 
rivningen inkluderas, vilket främjar ett bevarande och ombyggnad.

Vad gör då fastighetsägaren av det rivna materialet? Återbrukas 
det till den nya byggnaden? Pembroke menar att de har utrett möjligheten 
att bibehålla den befintliga stommen i sin helhet samt att behålla halva 
fastigheten. De menar dock att den befintliga stommen inte tillät 
påbyggnad eller håltagning för större fönster. “Hade vi bibehållit halva 
fastigheten skulle omfattande ytor av den befintliga byggnaden få 
användas som kommunikationsytor och korridorer”, menar Linn-Marie 
Nordh på Pembroke. Etableringen och platskontoret på kv Hästen 21 är 
uppbyggt av återvunnet material, som glaspartier, undertaksplattor och 
heltäckningsmattor. Men återbruk av de mest resurskrävande materialen 
som stål och betong utreds fortfarande. 7 

5  Nyréns; Kulturhistorisk konsekvensanalys kv Hästen 21, 2018-02-29
6  Tyréns; Miljökonsekvensbeskrivning Hästen 21, 2018-06-05
7  Nordh, Linn-Marie; fastighetsägare Pembroke, 2023-01-04
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Under det senaste decenniet har ett stort antal byggnader i Stockholms 
City rivits eller byggts på med flera våningar. Detta har medfört en 
skalförskjutning, uppbrutna gaturum och nya stadssiluetter. Nybyggnaden 
på kv Hästen 21 följer denna trend. Byggnaden skiljer ut sig genom sin 
större skala. Framför allt genom den högre takfotshöjden och antalet 
våningar, men även genom högre våningshöjder. Storskaligheten är ett 
nutida uttryck som bryter mot kvartersstadens sammanhållna, historiskt 
framvuxna karaktär. Storskaligheten riskerar att visuellt förminska 
omgivande byggnader, däribland NK. Skalan påverkar även den gåendes 
perspektiv och upplevelsen av gaturummet, samt siktlinjer i staden. 
Stockholm är en stad med lång och medveten planeringstradition som 
långsamt vuxit fram. Där staden tidigare hållit fast vid enhetliga mått 
och principer för nybebyggelse. Detta har förändrats. Planeringen och 
byggandet har blivit mer kommersiell, entreprenörens och exploatörens 
roll har stärkts, vilket lett till att exploateringen maximeras och att skalan 
ökar i staden. 

Vi bygger tätare och högre idag och river funktionsdugliga 
byggnader. Historien upprepas. Bakom vår tids rivningar står ekonomiska 
och politiska drivkrafter. I dag finns internationella fastighetsbolag på 
plats i Stockholm, då mark- och fastighetsvärdena är höga. Pembroke valde 
att riva moderna kontorshus vid Mäster Samuelsgatan för att exploatera 
kvarteret hårdare med Mästerhuset 2015. Nu händer samma sak med 
kvarteret bredvid, kv Hästen 21.

Hur gör vi för att värdera bättre, bevara mer och riva mindre? 
Hur gör vi för att inte låta marknadskrafterna styra? Ombyggnader är 
komplexa och det finns alltid en osäkerhetsfaktor. Det är enklare att räkna 
på nyproduktion och rivning. Dessutom är dagens certifieringssystem 
utformade för nyproduktion. Utöver det står byggsektorn för ca 40% av 
allt avfall i Sverige (Boverket). Rivning är inte hållbart och vi står framför 
ett paradigmskifte. Branschen måste ställa om. För ombyggnad. För 
återbruk. Vi måste utgå ifrån det redan byggda. Framtiden är redan byggd.

Tiden för kv Hästen 21 är förbi. Med sorg i hjärtat säger jag hejdå 
till ett av Bengt Lindroos fantastiska verk. Byggnaden går inte att rädda, 
men förhoppningsvis andra byggnader. Läkarhuset vid Odenplan står näst 
på tur som rivningshotad 1960-talsbyggnad. Protesterna är redan igång. 
Förhoppningsvis stoppas nu rivningsraseriet.
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POST-ACCELERATION – framtiden är redan byggd har va-
rit temat för kursen Byggnadskonst vid Kungl. Konsthögskolan 
2022–2023. 

Att byggsektorn står för en betydande del av klimatpåver-
kan både gällande förbrukning av naturresurser och energi, är 
ingen nyhet, det är också den sektor som efterlämnar mest avfall. 
Att i större utsträckning återbruka hela byggnader, anläggningar 
och miljöer, vet vi skulle snabbt ge positiv effekt på klimatet. Att 
utgå ifrån det som redan finns, istället för att bygga nytt, innebär 
en kraftfull minskning av ytterligare miljöpåverkan. 

Majoriteten av den byggda miljön i Sverige är uppförd un-
der senare delen av 1900-talet, en tid, som brukar kallas den stora 
accelerationen, starkt präglad av sin framtidstro, folkhemsbygge 
och välfärdsutveckling. Det är ofta i dessa vardagsmiljöer och 
nära relation till dess arkitektur som vi växer upp, lever våra liv 
och formas som människor. Livsviktiga miljöer, men känsliga, 
eftersom de ofta tas för givet, inte pekas ut som värdefulla och 
därför ofta lider av brist på omsorg och långsiktigt underhåll. Ex-
ploateringarna går så snabbt att det är svårt att få tillräcklig tids-
distans för att kunna förstå och värdera vidden av miljöernas idé, 
betydelse och storhet. 

Denna publikation redovisar studenternas enskilda arbeten. 
Materialet har tillkommit inom ramen för läsårets tema ”Post-ac-
celeration - framtiden är redan byggd”, men varje studie utgår 
ifrån studenternas egna val av ämne. 

POST-ACCELERATION ingår i den utbildningssatsning 
som KKH Restaureringskonst sedan 2020 kallar Perspektiv. Ut-
bildningen är forskningsinriktad, där studenterna kritiskt analy-
serar olika, och ibland motstridiga, perspektiv som idag finns i 
byggsektorn och samhällets strävan mot en mer hållbar riktning. 
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